
2۶

02

1403

415شـنبه
05
24

ســــال
پانزدهم

6
ذی القعده

1 4 4 5

۱۴۴۵ ذی القعــده   ۶  |  ۱۴03 اردیبهشــت   2۶

15
24 05

4شنبه
26 اردیبهشت 140۳ 
6 ذی القعده  1445
شـــــماره4218 4شنبه

کنگره جهانی حضرت رضا )ع( در حرم مطهر رضوی:  رئیس جمهور در اختتامیه پنجمین 

 رئیس کمیسیون ویژه سامان دهی 
کرد حاشیه شهر شورای اسلامی بیان 

 1800میلیارد 
 برای حوزه فرهنگی 
کم برخوردار مناطق 

ویژه نامه میلاد 
حضرت رضا)ع(

 
منتشر شد

علی علیزاده قهرمان دوومیدانی 
 

ترین ورزشکار مسابقات 
و پرمدال 

آسیایی ناشنوایان امسال  است

که تسلیم  پسری 
نمی شود

محله  9و10

شاخص عدالت، علی بن موسی الرضا)ع( است

بازگشت به دنیا 
با ضمانت آقا

 روایتی درباره بانوی محکوم به قصاصی

 که به لطف امام رضا)ع( و به  شکلی معجزه آسا

از طناب دار نجات یافت

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
 

با وعده ساخت باغ مفاخر به توس آمد 
خراسان خطه زرخیز
 

پرور ایران است
و حکیم 

11

تخفیف های آبی 
برای شهروندان مشهدی

گذشته  37 درصد مشترکان آب وفاضلاب سال 
مشمول پاداش صرفه جویی شدند

4

 با  تصویب و رونمایی سند جامع شهر 
گیرد دوستدار آب صورت می 

همراهی مردم و 26 دستگاه 
برای حفظ آب

2

 تنگناهای صادرات صنعت
 چرا محصولات صنعتی و خدمات فنی

جزو کالاهای نخست صادراتی استان نیستند؟

9

آیت ا... علم الهدی:  

لشکر فاطمیون، تابلوی 
عظمت شیعیان افغانستان

2

 این جدایی خوب است 
  با برقراری تعادل در کار و زندگی

کنیم  سلامت روح و روانمان را حفظ 

12
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11
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آب رسانی به ۶۶۵ روستای 
خودگردان

مــدیــرعــامــل شــرکــت آب وفـــاضـــاب خــراســان 
رضــوی گفت: خدمت رسانی ایــن شرکت به 
۶۶۵ روستای خودگردان که زیرپوشش این 
ح هــای مهم مقابله  شرکت نیستند، از طــر
ــرب در اســتــان اســت. بــا چــالــش هــای آب ش
به گزارش روابط عمومی آب وفاضاب استان، 
کندگی روستاها یکی از  حسین امامی افزود: پرا
عوامل مهم در افزایش هزینه های آب رسانی 
به ۲ هزارو۲۷۴ روستای زیرپوشش با جمعیت 
یک میلیون و ۲۹۰هزار نفر در خراسان رضوی 
است. وی اضافه کرد: این چالش ها مربوط به 
حوزه های تأمین، توزیع و مصرف آب است 
ــرارداد با دارنــدگــان تانکرهای بخش  و عقد ق
خصوصی و استفاده از منابع آبی در اختیار 
ارگان های اداری، نظامی و انتظامی همچنان 

در دستورکار این شرکت قرار دارد.

ایجاد کارگروه برای پیگیری 
پروژه های عمرانی فرهنگی

ــیـــس کــمــیــســیــون فــرهــنــگــی و اجــتــمــاعــی  رئـ
ــورای اسامی شهر مشهد گفت: به منظور  ش
پیگیری و رصـــد پــروژه  هــای عمرانی فرهنگی 
ــه ســـــــال1۴۰3  ــ ــودجـ ــ ــده در بـ ــ ــی شـ ــن ــی ــش ب ــی پ
تشکیل کــارگــروهــی در دســتــورکــار قــرار گرفت. 
لاسام والمسلمین حسن منصوریان  حجت ا
ــا  ــت هـ ــاخـ ــرسـ ــد زیـ ــ ــای ــ ــد ب ــهــ ــشــ افــــــــــزود: در مــ
و ظرفیت های فرهنگی و اجتماعی مختلف 
و متنوعی داشته باشیم. اهتمام حوزه فرهنگی 
و اجتماعی شــهــرداری امــســال باید معطوف 
به همین حوزه باشد و شورای شهر، با محوریت 
کمیسیون فرهنگی، مجدانه پیگیر این موضوع 
گـــزارش عملکرد مناطق  اســـت. وی بــه ارائــه 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی  در جــلــســات 
بــرای پیشرفت پــروژه هــای تعریف شده در دو 
سال اخیر اشاره و اظهار کرد: روند پیشرفت این 
پروژه ها مناسب بوده، ولی همچنان عرصه برای 
تاش مضاعف وجود دارد تا بتوانیم در موعد 
ــی مــقــرر و بـــراســـاس بــرنــامــه  زمــان بــنــدی  ــان زم
پیش بینی شده، شاهد بهره برداری باشیم. وی 
با بیان اینکه امسال بودجه عمرانی فرهنگی 
مناطق افــزایــش چشمگیری داشــتــه اســت، 
گفت: به منظور تخصیص کامل و ساخت تمامی 
پــروژه هــای تعریف شده در بــودجــه، کارگروهی 
تشکیل شده است که ماهانه گزارش عملکرد 

را از مناطق و ستاد دریافت می کند.

شاهنامه فــردوســی نه تنها شناسنامه ملی و 
ســنــد هــویــت اســـت، بلکه بــرگ بــرگ ایـــن نامه 
ســتــرگ، آیــنــه ای اســت دربــرابــر چهره یــک ملت 
ــه از رگ و پــی و خـــون شــرافــت و ایــســتــادگــی  ک
هزاران ساله اش تافته اند تا سیمای درونی اش 
با روایتی اساطیری از تاریخی که نه بر اوراق کاغذ 
که بر سینه پرقصه اش مانده، ترسیم گردد. آری، 
شاهنامه فردوسی نقطه ای مهم در میانه دیروز، 
امروز و فردای یک ملت است. شاهنامه از روزگار 
سرایش و بلکه پیش از آن با تاریخ تمدن ایران از 
عصر باستانی تا عصر پیوندش با جهان اسام 
گره خورده است. در عصر باستان این پیشینه 
به دوران پارتیان بازمی گردد؛ دورانی که فرهنگ 
اتحاد طوایف و اقـــوام، ریشه های اولین بستر 
شکل گرفتن یک ملت را شکل می داد و روایت 
حماسی از ایستادگی قهرمانان مــردم دربرابر 
بیگانه، نقطه آغــاز ایــن فرایند بــود؛ عصری که 
کلیدواژه پهلوان در شاهنامه که معنای پارتی را 
در ریشه های عمیق اتیمولوژیکش پنهان داشته 
است، انجمن زرنگارش که تصویر مجلس سنای 
مهستان است و روایت پهلوانانی چون گودرز، 
گیو، فرهاد، آرش، فــرود، رستم، بهرام و بیژن که 
بقایای تاریخی این عصر را در خود نگه داشته 
است، همه گویای همین قدمت است. در عصر 
ساسانی، فرهنگ تنوع در عین وحــدت، جای 
خود را به پافشاری بر مرکزگرایی مبتنی بر دین 
می داد، اما تداوم همین روایات پهلوانی و آغاز 
کتابت خدای نامه ها، مسیر این دگرگونی را از 
ــراوش خامه ها ســوق داد؛  روایــت سینه ها به ت
کلید واژه فر، فر کیانی که یادمان قداست مسند 
سیاست در باورداشت فرهنگ اجتماعی است، 
مهم ترین یادمان این عصر در شاهنامه است. 
نهضت کتاب از عصر انوشیروان که به روایــت 
جاحظ بصری عین الباغه بود، حماسه نگاری 
ــزود. در عصر اسامی،  را بــه حماسه سرایی افـ
، به همت  الحکمه ها ز دوران تأسیس بیت  ا
ــی و دبــیــرانــی چون  ــران خــانــدان هــای مــوالــی ای
ابن مقفع، سیرالملوک و تواریخ بر ریشه همین 
خدای نامه ها شکل گرفت؛ امــا در ایــن مسیر، 
داستان هایی بــه ایــن کتب افـــزوده شــد کــه در 
اصــل ایــن منابع جایی نداشت و به تدریج بر 
ایـــن مــنــابــع پیشی گــرفــت؛ داســتــان هــایــی که 
شخصیت اصلی شاهکار فردوسی، رستم پارتی، 
خود گواه غیرساسانی بودن و بلکه ایرانی بودن 
ریشه های سنت شاهنامه نویسی فارسی بود. 
استعای فرهنگی ایران خاوری از سده چهارم، 
به ویژه همت بلند امــرای سامانی، زمینه خلق 
بزرگ ترین شاهکار حماسی تاریخ، شاهنامه، 
شد. نقطه شگفت این اثر، پیوند هویت ایرانی 
و اعتقاد شیعی شاعر بود که گویا معجزه ای بود 
که از آینده می آمد تا برای ماندگاری یک ملت، بر 
دو بال هویت ایرانی و شیعی، شناسنامه بسازد. 
بعد از عصر مغول، همین شاهنامه که در عصر 

ساطین...

یادداشت

فرزاد قائمی
دبیر علمی همایش علمی فردوسی

شاهنامه،عصاره
 سیرتمدنایران
وجهاناسلام

نشستخبری
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صحن و سرای   امام مهربانی ها پر از 
جشن و ســرور اســت و برنامه های 
مختلفی از سوی آستان قدس رضوی 
به مناسبت این ایــام بــرای زائــران و 
مجاوران حضرت رضا)ع( تدارک دیده 
ــر بــرنــامــه هــای  ــاوه ب شـــده اســـت. عـ
ج از این  عیدانه حرم مطهر، در خار
مکان نورانی و شهر امــام رضــا)ع( نیز برنامه های 
مختلفی از سوی آستان قدس، یا با مشارکت این 
آستان در حال برگزاری است و گستره این برنامه ها 
کــنــون  مــعــطــوف بــه مشهد هــم نــشــده اســت و ا
جشن های مختلف میاد هشتمین اختر امامت 
ــران و در بــســیــاری از  و ولایـــت در جــای جــای ایـ
کشورهای دنیا به عاشقان اهل بیت)ع( مژده شادی  

می دهد.
قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی در نشست 
خبری اعام برنامه های این آستان به مناسبت 
دهه کرامت، با اشاره به برنامه ریزی های مختلف 
آستان قدس در این ایام، گفت: برنامه های جشن  
میاد امام رضا)ع( و دهه کرامت عاوه بر برگزاری 
در صحن و سرای حضرت در نقاط مختلفی در 

حال برگزاری است.
ــاره بــه اقــدامــات متعدد  مصطفی فیضی بــا اشـ
آســتــان قــدس در حــوزه هــای مختلف فرهنگی، 
ــزود: هر مجموعه ای از  عمرانی و مــوقــوفــات، افـ
آستان قدس که مبنای تشکیل آن وقف و نذر بوده، 
در مجموعه بنیاد بهره وری موقوفات در حال 
فعالیت است و سایر قسمت های آستان قدس 
نیز بــه صــورت مــأمــوریــت مــحــور در حــال انجام 

فعالیت های خود هستند.

وظایف آستان قدس در نگهداری از موقوفات  

وی درباره وضعیت موقوفات آستان قدس رضوی 
نیز گفت: غالب موقوفات آستان قدس که گستره 
بالایی دارنــد، مربوط به دوره تاریخی صفویه و 
قاجارند. بسیاری از افراد این تصور را دارند که 
آستان قدس صاحب موقوفات است، اما این تصور 
درست نیست، بلکه عاوه بر اینکه موقوفات از 
دیوان وقفی قابل استنادی برخوردارند، عمل به 
نیت واقف نخستین وظیفه ما در موضوع موقوفات 
اســت. آســتــان قــدس در بسیاری از موقوفات، 
نگهدارنده آن موقوفه ها و انجام دهنده نیت واقف 
است و هیچ بخشی از موقوفات به طور کامل در 

اختیار آستان برای هر اقدامی نیست.
فیضی افــزود: در راستای توسعه معارف و سیره 
حضرت رضا)ع( نیز شبکه جهانی امــام رضــا)ع( در 

آینده نزدیک فعالیتش را آغاز خواهد کرد.
قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی در ادامه 
ح خدام یک روزه، گفت: خوشبختانه  درباره طر
در موضوع خدام یک روزه با شکل گیری چایخانه 
در حرم مطهر، این موضوع سامان دهی شده و 

گسترش یافته است.

دهه کرامت مردمی تر می شود  

رئیس سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی 
نیز در این نشست خبری با بیان اینکه دهه کرامت 
نقطه عطف برخورد با زائران حضرت رضا)ع( است و 
این برخورد باید توأم با نوآوری و اثرگذاری باشد، 
اظهار کرد: امسال با توجه  به شعار سال که مشارکت 
مردم را دربــردارد، سعی شده است در اقدامات 
کرامت زمینه برای فعالیت  و فعالیت های دهه 
بیشتر مردم فراهم شود تا مردم بتوانند در این 

مناسبت نقش خود را ایفا کنند.
ــه بــرنــامــه هــای  ــاره ب ــا اشــ عبدالحمید طــالــبــی ب
مختلف آســتــان قــدس بــا هــدف احــیــای سیره 
ــزود:  ــ ــرامـــت، اف ائــمــه مــعــصــومــیــن)ع( در دهـــه کـ
ــراســاس فــرمــوده حــضــرت رضــا)ع(، آنــچــه سبب  ب
افتخار مؤمنان اســت، امامت و ارتباط امــت با 
امــام اســت؛ از ایـــن رو باتوجه به بخش آخــر این 
حــدیــث، شــعــار امــســال بــرنــامــه هــای مــا در دهه 
 کــرامــت نیز »بــا شما سربلندیم« انتخاب شده 

است. وی با بیان اینکه در ایام دهه کرامت هر روز 
یک حدیث از امام رضا)ع( محور کار قرار گرفته و 
برنامه ها در قالب توسعه فرهنگ رضوی تدارک 
دیده شده است، ادامه داد: سال گذشته برای 
نخستین بار شاهد برگزاری جشن امام رضایی ها 
در خیابان امام رضا)ع( مشهد با مشارکت مردم 
بودیم و این جشن بزرگ امسال نیز در شب میاد 

حضرت رضا)ع( برگزار می شود.
دبیر ستاد مناسبت های آستان قدس رضوی با 
اشاره به مراسم اختتامیه پنجمین کنگره جهانی 
امام رضا)ع( با حضور رئیس جمهور در مشهد، گفت: 
همچنین با توجه  به هم زمانی ایام دهه کرامت با 
برگزاری نمایشگاه کتاب تهران، ویژه برنامه های 
مختلفی را در این نمایشگاه داشتیم و در مجموع 
38۰ برنامه برای دهه کرامت امسال تدارک دیده 

شده است.

زیر سایه خورشید در 2هزارو300 نقطه کشور  

کــاروان زیر  وی افــزود: همانند سال های قبل، 
سایه خورشید با تشکیل ۶3 هیئت به 31 استان 
و ۲هزارو3۰۰ نقطه کشور اعزام شد تا زیارت از راه دور 
برای مردم با بردن پرچم حضرت رضا)ع( شکل گیرد. 
البته دوازده هیئت نیز به کشورهای هم جوار و 

کشورهای اروپایی اعزام شدند.
طالبی با اشاره به اختتامیه جشنواره هنرهای مهر 
با موضوع سوغات زائر و مشارکت صنایع خاق 
گفت: به مناسبت  و شــرکــت هــای دانش بنیان 
کتابخانه های  کرامت و با همکاری نهاد  دهــه 

ــزار جــلــد کــتــاب به  ــ ــ ــان قـــدس رضـــوی ۲۰ ه ــتـ آسـ
که شناسایی شده بودند، اهدا  کتابخانه هایی 
ونمایی از  شــد. همچنین هفته آینده مراسم ر
 11۴ قرآن خطی نیز که بازآفرینی شده است، برگزار 

می شود.
نشست های تخصصی و پژوهشی و افتتاح ۲8 پروژه 
ز دیگر  کشور ا عمرانی و خدماتی در مشهد و 
که دبیر ستاد مناسبت های  فعالیت هایی بود 
آستان قدس به آن ها اشاره کرد و اعام کرد که این 

اقدامات نیز در دهه کرامت اجرایی شده است.

گل آرایی حرم با مشارکت مردم  

در ادامه نیز مدیرعالی حرم مطهر رضوی با اشاره 
به گل آرایی، نورپردازی و تبلیغات محیطی ویژه 
دهه کرامت در صحن و سرای حضرت رضا)ع(، اظهار 
کرد: خوشبختانه بخش عمده ای از این اقدامات 
توسط مردم انجام شده است تا عاقه مندان به 
امــام رضــا)ع( در ایــن فعالیت ها مشارکت داشته 

باشند.
کیان با بیان اینکه به مناسبت دهه  رضا خورا
کرامت مجموعه  برنامه های فرهنگی تحت عنوان 
شکوه رضـــوان در حرم مطهر در حــال بــرگــزاری 
اســت، افــزود: در شب میاد امــام رضــا)ع( مراسم 
ویژه »سام آقا« برگزار می شود و در صبح میاد 
نیز مراسم تعویض پــوش ضریح مطهر و پرچم 

گنبد مطهر رضوی را خواهیم داشت.
برگزاری جشنواره قرآنی رایحه رضــوان، برگزاری 
کرسی تاوت قرآن با حضور قاریان بین المللی، 
مراسم اعطای احکام ۲8۰ خادم رضوی، اجرای 
برنامه های سی گروه از شانزده استان کشور، برگزاری 
مسابقه کتاب خوانی، اجرای برنامه محفل در عصر 
میاد حــضــرت رضــا)ع(، بــرگــزاری رویـــداد دختران 
خورشید، اجــرای برنامه معین الضعفا با هدف 
تشرف 1۰ هزار زائر سالمند به حرم مطهر رضوی در 
این روزها، برگزاری اختتامیه جشن تکلیف دختران 
با حضور پنجاه نفر از دختران از دوازده ملیت، 
کران رضوی، برپایی  اجرای مجموعه برنامه های ا
موکب و گل آرایی در حرم حضرت معصومه)س( و 
حرم شاهچراغ توسط خادمان حرم رضوی، نصب 
و رونمایی درب جدید دارالشرف، حضور 18۲ خادم 
در کاروان زیرسایه خورشید، توزیع ۵ میلیون بسته 
تبرکی در دهه کرامت و فعالیت ۴1 موکب در سراسر 
کشور در چایخانه های حضرت از دیگر برنامه هایی 
است که مدیرعالی حرم مطهر رضوی اعام کرد 
در ایام دهه کرامت به مرحله اجرا رسیده است 

یا خواهد رسید.
4 ادامه
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حرم مطهر رضوی، کانون جشن های امام رضایی
در ایام دهه کرامت برنامه های متعددی از سوی آستان قدس رضوی در سراسر ایران اسلامی برگزار می شود

 همسایگی با همسایگی با  فردوسیفردوسی
 افتخار ماست افتخار ماست

  شهردار مشهد در مراسم بزرگداشت 
حکیم ابوالقاسم فردوسی بیان کرد

شاهنامه، هویت یگانه شاهنامه، هویت یگانه 
فارسی زبانانفارسی زبانان

 اهدای اهدای  نشاننشان  ملیملی  فردوسیفردوسی  
بهبه  اهالیاهالی  ادبادب  وو  حماسهحماسه
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رئیس جمهور در اختتامیه پنجمین کنگره جهانی حضرت رضا )ع( در حرم مطهر رضوی: 

شاخص عدالت، علی بن موسی الرضا)ع( است
نگار طالبی

ــم رئـــیـــســـی امــــــــروز،  ــ ــی ــ ــراه ــ ــداب ــ ــی ــ  س
بیست وپنجم اردیبهشت، در اختتامیه 
پنجمین کنگره جهانی حضرت رضا)ع( 
که در تــالار قــدس حــرم مطهر رضوی 
بــرگــزار شــد، اظهار کــرد: فرمایش های 
حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب اسلامی 
در آغاز کنگره و مطالبی که مراجع عظام 
فرمودند، نکات محوری درخورتوجهی 

برای استفاده همه بود.
ــزارش شهرآرانیوز، رئیس جمهور  گ به 
بــا بــیــان اینکه انــســان دارای کرامت 
ذاتــی بــوده و از دیگرموجودات عالم 
ــودات بـــرای انسان  ــوج بــرتــر و همه م
است، ابراز کرد: سخن از کرامت ذاتی 
کتسابی است؛  نیست، سخن از کرامت ا
آنچه در پرتو آموخته های امام رضا)ع( 
می توان به آن جایگاه رسید. بنابراین 
معرفت امــام و حجت خــدا، معرفت و 
دلدادگی به امام و عمل براساس آنچه 
ایشان و اولیای دین فرموده اند برای 
انسان سالک الی ا... اصل است که راه 
سعادت را برای خود و جامعه بشناسد. 

در حضور امام رضا)ع( ســخن از عهد   

است، نه رأی

ــزود: آنچه وجــود  رئیسی در ادامـــه افـ
مـــقـــدس حـــضـــرت رضـــا)ع( در تبیین 
ــت فــرمــودنــد،  ــام ــــت و ام جــایــگــاه ولای
درخــور توجه اســت. شاید امــام رضــا)ع( 
بیش از امــامــان و پیشوایان دیگر بر 
کید دارند. باید این  امامت و ولایت تأ
حکمرانی و تفاوت آن را با حکمرانی 
هارونی و مأمونی و دیگرحکمرانی ها 
شــنــاخــت. ایـــن حــکــمــرانــی توحیدی 
است و در درون خود جایگاه امامت و 
ولایت دارد. ارتباط، دلدادگی، عشق و 
محبت بین امام و امت موجب می شود 
از حــکــمــرانــی هــایــی کـــه مــی خــواهــد 
دستوری و دیکتاتوری عمل کند و نیز 

نظام های دموکراسی متفاوت باشد.
ــه داد: ســخــن از  ــ رئــیــس جــمــهــور ادام
عهد اســت، نه رأی. رأی مغتنم است 
ــا سخن مــا از  و هــرکــس رأیـــی دارد، ام
آموخته های قرآن و ولایت است. رأی 
کجا و عهد کجا؟ امت با امام عهد دارد 
و این پیمان و عهد در فرهنگ قرآنی 
و دینی ما بسیار مستحکم است. بین 
امام و عموم کسانی که در جامعه زندگی 
می کنند، پایبندی به این عهد بسیار 
اهمیت دارد. آنچه در آیات و روایات از 
عهد و پایبندی به آن وجود دارد، مهم 
است. باید بدانیم نظم بخشی به امور 
مسلمین در پرتو بندگی خدا و پذیرش 
و پیمان با ولی خداست که می خواهد 

جامعه را به سعادت برساند.

می خواهیم عدالتــی را اجرا کنیم که   

امام رضا)ع( می پسندد  

رئــیــس جــمــهــور در آیــیــن اختتامیه 
ــش جـــهـــانـــی  ــ ــایـ ــ ــمـ ــ ــیــــن هـ ــمــ ــــجــ ــن ــ پ
ــرای اجــرای  حــضــرت رضــا)ع( گفت: ما ب
عدالت به شاخص نیاز داریم. شاخص 

عدالت علی بن موسی الرضا)ع( است.
وی افــــــزود: در زنـــدگـــی اقــتــصــادی، 
ــی، فـــرهـــنـــگـــی، آمـــــــوزش و  ــاعـ ــمـ ــتـ اجـ
ــی مــی خــواهــیــم  ــاع ــم ــت ــات اج ــاط ــب ارت
کــه امــام رضــا)ع(  عدالتی را اجـــرا کنیم 

می پسندد.
ــم  ــی ــوان ــی ت ــفـــت: م رئـــیـــس جـــمـــهـــور گـ

کنیم و بگوییم قــانــون یکی  ــوافــق  ت
از شــاخــص هــاســت، امــا شــاخــص تام 
نیست. ببینیم شاخص ها برای ایجاد 
عدالت اجتماعی و رفع تبعیض ها کدام 

است.
سیدابراهیم رئیسی گفت: از محور های 
گــام دوم، »عدالت«  هفت گانه بیانیه 
است. باید خودمان را در این ۴۵سال 
کنیم و عقب ماندگی در زمینه  رصــد 

عدالت را جبران کنیم.
ــرد: رهــبــر معظم انــقــلاب  وی بــیــان کـ
فرمودند همه امامان و پیشوایان دین 
برای تشکیل جامعه ای مبتنی بر دین 
و آموزه های دینی تلاش کردند. چون 
در پرتو این جامعه انسان رشد می کند 
و می تواند به جایگاه عالی دست پیدا 
کند. در بسیاری از جــوامــع سخن از 
عدالت بوده، اما نگاه ما متفاوت است؛ 
ــر مــبــانــی توحیدی  عــدالــت مبتنی ب
ــا)ع( در حــدیــث  ــ ــام رضـ ــ ولایـــتـــی کـــه امـ

سلسلةالذهب فرمودند.

شاخص تام و تمام عدالت امام رضا)ع(   

است

گر انسان زندگی  رئیسی اضافه کــرد: ا
خــود را بــر حکمت، عفت و شجاعت 
قــرار دهــد، می تواند در رشــد و تعالی 
موفق شود. انسان باید رشد کند و به 
جایگاهی که بایسته است برسد. این 
نیاز دارد که انسان سالم در همه شئون 
زنــدگــی بــراســاس باید ها و نباید های 

الهی عمل کند.
ــیــان ایــنــکــه هیچ  رئــیــس جــمــهــور بــا ب
مفهومی در مفاهیم دینی ما بعد از 
گستردگی مفهوم عدالت  توحید بــه 
نیست، اظــهــار کــرد: عــدالــت در همه 
ــون وجـــــود دارد. هـــمـــه وجـــود  ــئـ شـ
ــا)ع( جلوه  ــام رض امیرالمؤمنین)ع( و ام
عـــدل اســـت. در بـــاب عــدالــت سخن 
بــســیــار گــفــتــه شـــده اســـت و خــواهــد 
شد. سخن در زمینه عدالت، عدالت 
ــت که  اثــبــاتــی، اجــرایــی و مــیــدانــی اس

چه باید کرد و عدالت در اجرا چگونه 
عملیاتی و اجرایی خواهد شد؟ این 

نکته درخورتوجه است.
وی بیان کرد: ما یک عدالت خواه و یک 
عادل داریم. افرادی عادل هستند، اما 
حاضر نیستند پرچم عدالت خواهی به 
دست بگیرند و برای اجرای عدالت ضرر 
)ع( عدالت خواه  کنند. امیرالمؤمنین
بـــود، نــه فقط عـــادل. عدالت خواهی 
ــا)ع( در مدت  وجـــود مــقــدس امـــام رضـ
ولایـــتـــعـــهـــدی ایـــشـــان بــســیــار قــابــل 
مطالعه است. آنچه امیرالمؤمنین)ع( 
در عهدنامه خــود بـــرای مــالــک اشتر 
دارنــد، جلوه آن در سلوک امام رضا)ع( 
است. هجرت امام رضا)ع( بعد از هجرت 
)ص( از هجرت های تمدن ساز  پیامبر

برای عالم بشریت بود.
رئیسی با اشاره به اینکه باید به اعتدال 
ــود، تصریح  و عــدالــت بسیار توجه ش
کــرد: انسان سالم باید رابطه خــود با 
خود، رابطه خود با خدا، رابطه خود با 
دیگران و رابطه خود با هستی را بداند. 
امام باقر)ع( فرمودند انسان سالمی که 
این چهار رابطه را درست تنظیم کند، 
اهل سعادت است و در مقابل، کسی 
که ظلم به خود، خدا، دیگران و هستی 
کند، در مقابل نگاه عدالت محوری 

است.
گفت: عدالت اهمیت  رئیس جمهور 
بــســیــاری دارد، امـــا شــاخــص اجـــرای 
عدالت چیست؟ این موضوع باید در 
کمیته های فعال این کنگره بحث شود. 
پیشنهاد مــن بــه جمع دانشمندان 
ایــن اســت که ما بــرای اجــرای عدالت 
شــاخــص می خواهیم و شــاخــص تام 
و تمام امام رضا)ع( است. می توانیم بر 
قانون تفاهم کنیم، اما این شاخص تام 
نیست و می توان شاخص های دیگر 
را مورد بحث قرار داد. امام خمینی)ره( 
پرچم عدالت خواهی برافراشت. برخی 
می گفتند مگر می شود با فساد مبارزه 
ــام)ره( در راســتــای انقلاب  ــ کــرد؟ امــا ام

ــروز به  ایستادگی کـــرد. ایــن پــرچــم امـ
دست رهبر فرزانه انقلاب اسلامی است 

و مردم عدالت را فریاد می زنند.

شناخت ظلم، تبعیض، فساد و مبارزه   

با آن در جمهوری اسلامی اساس است

وی افــزود: رهبر معظم انقلاب بار ها 
در سخنان خود به ویژه در بیانیه گام 
گفتند.  دوم انقلاب از عدالت سخن 
باید رصد کنیم و ببینیم بعد از ۴۵سال 
کجا به عدالت عمل کردیم و کجا عقب 
ماندیم و تلاش کنیم عقب ماندگی ها 
جبران شــود. مباحث علمی و نظری 
در زمینه شناخت عدالت و مبارزه با 
فساد ضــروری اســت. شناخت مــوارد 
ظلم، تبعیض و فساد و مبارزه با آن در 
جمهوری اسلامی اســاس اســت. چه 
کسانی می خواهند عــدالــت را بــرقــرار 
کنند؟ آیه شریفه می فرماید مردم، اما 
هدایت به وسیله امام، مقتدا و هادی 

است.
ــا امـــام در رأس  ــه داد: آی رئیسی ادامـ
جــامــعــه اســلامــی کــفــایــت مــی کــنــد که 
همه جامعه از عدالت بهره مند شوند 
ــزاران امــام در این  ــارگ یــا اینکه همه ک
کشور و جایگاه اسلامی باید از ملکه 
عــدل بهره مند باشند؟ عــادل بــودن 
امان المسلمین لازم اســت، امــا همه 
افراد خدمتگزار در جامعه اسلامی باید 
از این ملکه بهره مند باشند. در غیر این 
صورت آن بخش آهنگ دیگری دارد و 
هارمونی موجود نیست. این نکته در 
جامعه اسلامی بسیار اهمیت دارد که 
عدالت برای همه مهیا شود و شرطش 
ــراد خــود را در محضر  ایــن اســت که اف
کارآمدترین نظام  مــبــارک او بدانند. 

کنترلی، خودکنترلی است.

برای آرامش دنیا باید غده ســرطانی   

صهیونیسم را از جا کند

کـــرد: بــایــد آثــار  رئیس جمهور اضــافــه 
اجــرایــی آنچه امــروز شما در حوزه ها 

و دانــشــگــاه هــا بــحــث مــی کــنــیــد و نیز 
کز به آن می پردازند،  محققان در مرا
در میدان ظاهر شود. خواسته من از 
کز علمی این است که  این جمع و مرا
مباحث و تحقیقات پژوهشی آن هــا 
ناظر به میدان عمل و اجرا باشد، وگرنه 
فقط می تواند در کتابخانه ها در حد 
خواندن و انتقال تجربیات و دانش اثر 
کند. ما امروز می توانیم در کنار مضجع 
شریف امام رضا)ع( و با هدایت های امام 
و رهبری حکیم، مراجع، بزرگان و علما 
به سیره امام رضا)ع( تأسی کنیم و کلمات 

نورانی ایشان را بشناسیم.
 وی بــا اشـــاره بــه اینکه امـــروز جوامع 
اسلامی به ویژه جوانان بسیار مشتاق 
کــرد: توجه بــه دین  هستند، تصریح 
ــده و  ــن دوران بسیار افـــزون ش در ای
دلیلش این است که امروز فهمیده اند 
عدالت خواهی نظام اسلامی و مبارزه 
ــــت. سخن  بـــا ظــلــم و بـــیـــداد حـــق اس
امــام بزرگوار ما که مسئله اول جهان 
فلسطین و آزادی قدس شریف بوده، 
ــان اســــلام و جــهــان  ــه حـــق اســــت. ج
بشریت بر این نکته متذکر شده که رژیم 
صهیونیستی غده سرطانی است و باید 
آن را از جا کند تا دنیا بتواند آرامش و 

امنیت پیدا کند.
کــرد: دنیا امــروز به این   رئیسی بیان 
حقانیت واقف شده و فهمیده است. 
تأسف بسیار اینکه این همه جنایت 
علیه بشریت، کودک کشی و نسل کشی 
وجود دارد و تأسف بارتر حمایت آمریکا 
و غربی ها از این موضوع و تأسف بالاتر 
ــارآمـــدی نظام  نــداشــتــن کـــارایـــی و کـ
حقوقی و ســازمــان هــای بین المللی 
برای حمایت از مردم مظلوم و مقتدر 
ــروز همه فــریــاد عدالت  غــزه اســـت. امـ
کنونی  مــی زنــنــد و فهمیده اند نــظــام 
کم بر دنیا نظام عادلانه نیست و  حا
باید متحول و به نظام عادلانه جهانی 
ــروز بشریت  تبدیل شــود. خواست ام

این است. 
ــا کسی  ــرد: آیـ ــ ــیــان ک رئــیــس جــمــهــور ب
کــه دانشگاه های آمریکا  فکر مــی کــرد 
بــــرای حــق طــلــبــی و عــدالــت خــواهــی 
بــه پــا خــیــزد و آهــنــگ واحـــد در تمام 
ملل آزادی فلسطین و قدس شریف، 
ــاد علیه  ــریـ ــومــان و فـ ــاع از مــظــل ــ دفـ
ستمگران بــاشــد؟ ایــن پــدیــده ای که 
امروز می بینید، خواست جدی آحاد 
انسان های آزاده دنیا برای شکل گرفتن 
نظم عادلانه جهانی است. آنچه امروز 
به عنوان نظم جهانی وجود دارد، نظام 

ناعادلانه جهانی است. 
وی بیان کرد: حتما خون کودکان غزه 
به قدری قدرت دارد که نه تنها به رژیم 
صهیونیستی پایان دهد، بلکه جریان 
فــرعــون و موسی بــاشــد. خــون ۱۵هــزار 
کــودک فلسطینی مظلومانه بر زمین 
کمان  ریخته شد و حتما به حکومت حا
صــهــیــونــیــســم خــاتــمــه خـــواهـــد داد. 
شهدای عالی قدری که در عرصه های 
جهاد تلاش کردند، حتما این قدرت و 
توان را دارنــد که نظم کنونی جهان را 
نظم عادلانه کنند. ممکن است دیگران 
این را دور بپندارند، اما ما آن را بسیار 

نزدیک می دانیم.
 در انتهای این مراسم مصحف مشهد 
رضوی به ریاست جمهوری اهدا و از آثار 
نوشتاری و تمبر پنجمین کنگره جهانی 

حضرت رضا)ع( رونمایی شد.

سیدحسین دوستدار

ملیحـه جهانبخـش | بـا 

هـدف افزایـش سـرانه دیدار
آموزشـی در مشـهد، 
آییـن افتتـاح مدرسـه 
ایـن هفتـه معطـر بـه بـوی گل محمـدی 
وسـتای فرخـد بـود و بـا  گلاب در ر و 
حضـور جمعـی از مسـئولان، دبسـتان 
یربنـای  دو کلاسـه شـهید امیـری بـا ز
خیـر  کت  ر مشـا بـا   ، بـع مر ۱ متر ۱ 0

مدرسه سـاز افتتاح شد.
کید  فرماندار مشهد در این مراسم با تأ
بـر شـعار »خواسـتن، توانسـتن اسـت«، 
رسـانه ها را خطـاب قـرار داد و گفـت: 
ح »هـر سه شـنبه،  از ابتـدای شـروع طـر
افتتـاح یـک مدرسـه«، رسـانه ها مـا را 
کـه آیـا در ایـن مسـیر  رصـد می کردنـد 
ن  کنـو . ا د یـا نـه هیـم بـو ا فـق خو مو
ر منطقـه  سـه د ر همیـن مد کـه هجد
، برخـی  ا افتتـاح می کنیـم تبـادکان ر
رسـانه ها از ایـن جریـان عقـب مانده انـد 
 و در هر افتتاح شاهد حضور کمتر آن ها 

هستیم.
محسن داوری با اشــاره به اینکه قول 
داده بودیم افتتاح ها را تا هفته معلم 
دنبال کنیم، بیان کرد: همچنان بعد 
از هفته معلم نــیــز ایـــن افــتــتــاح هــا را 
ادامــه خواهیم داد تا زمانی که دیگر 
در شهرستان مشهد نیازی به افتتاح 

ــرای تــأمــیــن دیگر  مــدرســه نــبــاشــد و بـ
نیازها، برنامه ریزی و افتتاح داشته 

باشیم.
وی ادامـــه داد: بــاعــث افــتــخــار است 
کــه مشارکت مــردم در مــدرســه ســازی 
80 درصـــد و مشارکت دولــت 20 درصــد 
اســت؛ گرچه دولــت هــم خــودش را از 

مردم می داند.

3 تفاهم نامه جدیــد برای کلنگ زنی   

مدرسه

در این مراسم مدیر آموزش و پرورش 
گرامیداشت  منطقه تــبــادکــان نیز بــا 
یاد و خاطره شهید امیری، گفت: این 

دبستان دو کلاسه با اعتبار 3میلیارد 
تومان و با مشارکت خیر محترم، آقای 
ــل نوسازی  صدقی، و با عنایت اداره ک

ساخته شده است.
لــهــی همچینن  ا عــبــد حسین  محمد
بیان کــرد: هم زمان با این افتتاح، در 
کنارگوشه، جغری و آل  سه روســتــای 
کــه نیاز ضـــروری بــه مــدرســه داشتند، 
ــرای ساخت  ســه تفاهم نامه جدید ب

مدارس امضا می کنیم.
ــرد: روز گــذشــتــه نــیــز با  وی تــصــریــح کـ
کتابخانه  خیری بــرای ساخت اولین 
و قــرائــت خــانــه در منطقه تــبــادکــان و 
خیر دیگری که قصد دارد اولین پروژه 
اســتــعــدادهــای درخــشــان را در ایــن 

کره کردیم. منطقه راه اندازی کند، مذا
گفتنی اســت بــهــره بــرداری ایــن پــروژه 
ــاه زمــان  ــلاس درس شــش مـ بــا دو کـ
ح با مشارکت  بــرده اســت و کلیت طــر
ــر، اداره کــــــل نـــوســـازی، تــوســعــه و  ــی خ
ــده و  ــ تــجــهــیــز مـــــــدارس ســـاخـــتـــه شـ
 سومین پــروژه مــدرســه ســازی در این 

روستاست.

در آیین »سه شنبه های امید« رقم خورد

گلاب خراسان افتتاح مدرسه در مهد 

 
 خبر
روز

آیت ا... علم الهدی در دیدار با رزمندگان، فرماندهان و خانواده های معظم شهدای 

فاطمیون

لشکر فاطمیون، تابلوی عظمت شیعیان افغانستان است

 22  اردیبهشـت ۱392 بـود کـه 22 نفـر از شـیعیان افغانسـتانی بـرای دفـاع از حـرم 
حضرت زینب)س( در منطقه زینبیه حاضر شدند و تا پای جان، دوشادوش مدافعان 
حـرم در مقابـل تروریسـت های داعـش جنگیدنـد تـا همیـن رزم جـاودان، نقطـه آغازی 
بـرای شـکل گیری لشـکر غیـور فاطمیـون باشـد. از همـان زمـان نیـز 22 اردیبهشـت ماه 
به عنـوان سـالروز تأسـیس لشـکر فاطمیـون در تقویـم نام گـذاری شـد و همیـن 
مناسـبت، بهانـه ای شـد تـا جمعـی از رزمنـدگان، فرماندهـان و خانواده هـای معظـم 
شـهدای فاطمیـون به همـراه فرماندهـان نیـروی قـدس سـپاه، مهمـان دفتـر نماینـده 

ولی فقیـه در خراسـان رضوی باشـند.
آیـت ا... سـیداحمد علم الهـدی در ایـن دیـدار تصریـح کـرد کـه در تاریـخ افغانسـتان، 
شـیعه ایـن کشـور همیشـه مرزبـان ولایـت اهل بیـت)ع(، نه فقـط در افغانسـتان، بلکـه در 
کل جهـان اسـلام بـوده اسـت؛ زیـرا همـواره از یک سـو در برابـر کفـر و اسـتکبار و از سـوی 
دیگـر در برابـر جریان هـای غیرهمسـو و التقاطـی بـه مقاومـت پرداختـه و دامنـه ایـن 
ایثارگـری نیـز به حـدی بـوده اسـت کـه از آن زمـان تـا امـروز، شـیعه افغانسـتانی به عنـوان 
یـک موجودیـت غیرمنعطـف و تسـلیم ناپذیر در معـادلات قدرت هـای اسـتکباری 

محسـوب می شـود.
وی افزود: لشکر فاطمیون، تابلوی همین عظمت شیعه افغانستانی در تاریخ جهان 
کار فرصتـی شـد تـا فقـط جنبه هـای کوچکـی  اسـلام اسـت و تأسـیس ایـن یـگان فـدا
از عظمـت غیـرت شـیعیان افغانسـتان در قالـب مجاهـدان برون مـرزی زمینـه بـروز و 

ظهـور پیـدا کنـد.
بـه گفتـه امام جمعـه مشـهد، تشـکیل یـک لشـکر فقـط نیازمنـد تأمیـن آموزش هـای 
نظامـی و تسـلیحات نیسـت و هـر رده نظامـی کـه در عرصـه جنـگ مذهبـی ایثارگـری 
می کند، نیازمند پشـتوانه فرهنگی غنی و مسـتحکمی اسـت که مسـئولیت آن بر دوش 

خانواده هـای معظـم شـهدا قـرار دارد.
وی بیـان کـرد: رسـالت امـروز خانواده هـای شـهدا، حفـظ ایـن میـراث گران قـدر اسـت. 
عزیـز شـما شـهید شـد، امـا پرچـم او در اسـتمرار غیـرت شـیعی نبایـد بـر زمیـن بمانـد. 
پـرورش یـادگاران ایـن شـهید مسـئولیتی بـر عهـده شماسـت و بایـد به گونـه ای باشـد 
کـه از هـر شـهید مجاهـد، چندمجاهـد دیگـر تربیـت شـوند تـا مسـیر مقـدس شـهدای 

فاطمیـون را ادامـه دهنـد.

شهدای فاطمیون، ولی نعمتان انقلاب  

کـه امـروزه بخـش  نماینـده ولی فقیـه در اسـتان خراسـان رضوی ایـن را هـم گفـت 
درخورتوجهـی از خانواده هـای معظـم شـهدای فاطمیـون را اقشـار تحصیل کـرده و 
گاه تشـکیل می دهنـد و ایـن فرصتـی اسـت کـه می تـوان بـا بهره گیـری از آن، ارزش  هـا،  آ
کادمیک، فرهیخته و دانشگاهی تبلیغ  مبانی و معارف فاطمیون را در فضای جوامع آ
کید کرد که خانواده شهدای فاطمیون ولی نعمت انقلاب اسلامی  و تبیین کرد. وی تأ
و مذهب تشـیع هسـتند و تکریم آن ها مسـئولیتی اسـت هم تراز با تکریم خانواده های 
معظـم شـهدای دفاع مقـدس، دفـاع از حـرم، امنیـت، سـلامت و سـایرین کـه هرگـز از 

عهـده مـردم ایـران سـاقط نمی شـود.

 
خبر

در مراسم افتتاح پل روستای چنارک در جاده میامی- مشهد اعلام شد

شناسایی و رفع خطر 48 نقطه حادثه خیز شهرستان مشهد

ملیحه جهانبخش | مردادماه سال۱۴0۱ بود که در مسیر میامی به روستای چنارک 
در اطــراف مشهد، یک ون که سرنشینان آن زائــران عراقی بودند، به دلیل شدت 
بارش باران و سیل دچار حادثه شدند و هفت نفر جانشان را از دست دادند. این 
حادثه تلخ سبب شد تا درراستای کاستن از آسیب جاده های حادثه خیر تمهیداتی 
اندیشیده شود. در همین راستا روز گذشته پل روستای چنارک با حضور جمعی از 

مدیران شهری و استانی افتتاح شد.
در این مراسم فرماندار مشهد با اشــاره به اینکه مسیر جــاده ای میامی- مشهد 
به دلیل تردد زائران برای زیارت امامزاده یحیی)ع( جزو مسیرهایی است که تعریف 
روستایی دارد، اما پرتردد است، گفت: بخشی از راه های شهرستان مشهد حوزه های 
آسیب زا و پرخطری داشت که از سال۱۴0۱ بعد از وقوع حادثه، قرار شد همه بخش های 

پر خطر و آسیب زا شناسایی شود.

شناسایی همه نقاط حادثه خیز مشهد  

کنون  محسن داوری با اشاره به اینکه با اولویت بندی این مسیرهای حادثه خیز، تا
از ۴8 نقطه رفع خطر کرده ایم، بیان کرد: یکی از این نقطه ها، پل حوزه چنارک بود که 
در سال۱۴0۱ بر اثر بارندگی تعدادی از زائران خارجی دچار حادثه شدند و تعدادی 
نیز جان خود را از دست دادند؛ بنابراین بلافاصله تمام ظرفیت های لازم را برای 
رفع خطر از این پل، پای کار آوردیم. امروز می توانیم بگوییم همه نقاط آسیب زا در 
شهرستان مشهد را شناسایی کرده ایم و برای رفع خطر آن ها برنامه ریزی شده است.
وی ادامه داد: یکی دیگر از موضوعاتی که ما باید در نظر داشته باشیم، خود جاده 
میامی است که با کمک شهرداری در حــوزه تــردد آسان تر بــرای آن برنامه ریزی 
خواهیم کرد؛ البته منابع مالی هم محدود است و مردم باید از پروژه هایی که به 

نتیجه می رسد، صیانت کنند.
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تعریف ۴۴۰ پروژه زیرساختی ورزشی در بودجه ۱۴۰۳

نگاه و رویکرد شورای ششم، توسعه زیرساخت های ورزشی است 
و برهمین اســاس، در بودجه ســال 1403 شــهــرداری، 440 پــروژه 
زیرساختی ورزشی تعریف شده است. اغلب این پروژه ها، ایجاد 
گر در  سالن ورزشــی، زمین چمن مصنوعی و استخر و ... اســت. ا
حوزه ورزش سرمایه گذاری نداشته باشیم، سراغ جوانان نرویم 
و زیرساخت ورزشــی ایجاد نکنیم، بــرای درمــان ناهنجاری های 
اجتماعی باید چندین برابر هزینه کنیم. مشارکت ۸۵00 ورزشکار در 
جشنواره جام رمضان اتفاق بزرگی بود که در شهر مشهد رقم خورد. 
شهرداری، اداره کل ورزش نیست و از باب ایجاد نشاط مؤمنانه در 

شهر، زیر بار این مسئولیت می رویم.

تداوم اتفاقات خوب در ورزش مشهد

نایب رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر 
گرفته توسط  مشهد گفت: قطعا با سیاست گذاری های صــورت 
شورای شهر، همچنان اتفاقات متنوع ورزشی  را در حوزه همگانی 
و قهرمانی شاهد خواهیم بود. در همین باره جام رمضان، رویدادی 
برای احیای روحیه نشاط، سلامت و فرهنگ پهلوانی است. این 
رویــداد ورزشــی با همت مثال زدنی همکاران سازمان فرهنگی و 
معاونت سلامت و تربیت بدنی در رشته های متنوع، حال وهوای 
خاصی در شب های ماه مبارک رمضان رقم زد. اوج رقابت های 
جام رمضان را در دهه های ۷0 و ۸0 شاهد بودیم، ولی جام رمضان 

امسال، فضای این دو دهه را احیا کرد.
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اعمال قانون و اجرای ۵ برش  اسکلت    غیرمجاز در منطقه ۲

اجرای پنج برش اسکلت ساختمانی ناایمن در راستای جلوگیری 
از ساخت و سازهای غیرمجاز انجام شد. این واحدهای متخلف در 
خیابان های شهید چراغچی ۲۷، توس 33 نبش شکری 1، توس 41 
درودی 1۶، توس 43 بین توس 43.۵ و 43.۷ و همچنین خیابان 
توس ۸1 شهید عبدی ۲۶ قــرار داشــت. عملیات برش اسکلت و 
اعــمــال قــانــون روی ایــن بــنــاهــای غیرمجاز در راســتــای اجــرای 
 دستورات قضایی و با رعایت تمامی حقوق   شهروندی انجام شده

 است.

لزوم سامان دهی اراضی محله حسین آباد

ح تفصیلی کــه ســال گذشته مصوب و ابــلاغ شــده اســت،  در طــر
برای بافت جدید 110هکتاری محله حسین آباد، 1۶هکتار فضای 
کــه ضــرورت  ــود  فرهنگی، آمــوزشــی و مذهبی پیش بینی شــده ب
کــاربــری هــا را از مسئولان امر  کنان مــحــل، ایــن  دارد مـــردم و سا
مطالبه و آن هــا را زنــده کنند. مــردم ایــن محله از نبود یا کمبود 
ــج مــی بــرنــد و ساخت  فــضــاهــای فرهنگی، آمــوزشــی و مذهبی رن
مسجد و مــدرســه بــه عــنــوان یــک اولــویــت در بافت جدید محله 
ح تفصیلی قرار  کید و توجه برنامه ریزان طــر  حسین آباد مــورد تأ

دارد.
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راه اندازی نرم افزار جدید سامانه نظارت بر پیمانکاران فضای سبز

ــزاری جــدیــد ســامــانــه نــظــارت بــر پیمانکاران  ــرم افـ زیــرســاخــت نـ
فضای سبز با همکاری خدمات و محیط زیست شهری منطبق 
بر بخشنامه فهرست بهای ابلاغیه از سازمان برنامه و بودجه 
ــدازی شــد. ایــن سامانه شامل بخش های فهرست  ــ کشور  راه ان
بهای تجمیعی، تعریف اطلاعات پایه )اقلام، لکه و پیمان(، برآورد 
ــرارداد، تحویل بستر، تقویم باغبانی، تقویم پیمان  پیمان، قــ
فرایند افــزایــش تــکــرار، ثبت عملکرد، تغییرات ریــزمــتــره، جرایم 
جبرانی و خــاص، دســتــورکــار، صــورت وضعیت، کمیسیون های 
 )مـــوقـــت- ســالانــه و قــطــعــی(، تــعــدیــل و بــقــیــه مــــوارد مــوردنــیــاز

 است.

سرویس دهی ویژه ناوگان اتوبوس رانی مشهد
 در گرامیداشت روز فردوسی

ارائه خدمات ویژه ناوگان اتوبوس رانی به مناسبت گرامیداشت 
روز حکیم ابوالقاسم فردوسی در دستورکار قــرار دارد و با هدف 
تسهیل در تــردد مــردم عزیز بــرای حضور در آرامــگــاه فــردوســی، 
سازمان اتوبوس رانی مشهد از پنج پایانه موقت، سرویس دهی 
به آرامگاه فردوسی را انجام خواهد داد. بر همین اساس از تاریخ 
۲۵ اردیبهشت  تا 3 خرداد سرویس دهی ویژه از اقصی نقاط شهر از 
پنج پایانه موقت شهدا، شهید گمنام، انقلاب اسلامی، مفتح و الهیه 
به آرامگاه فردوسی انجام می شود. این سرویس دهی در مسیر رفت 
از ساعت 1۵ تا 19 و در مسیر برگشت از ساعت 19 تا ۲1 با سرفاصله 

یک  ساعته برنامه  ریزی  شده است.

کی به مردم سرویس دهی ۱69 ایستگاه دوچرخه اشترا

کی بایدو در نقاط  خدمات رسانی 1۶9 ایستگاه دوچرخه اشترا
مختلف شهر و پارک های بانوان با بیش از هزار دستگاه دوچرخه 
به شهروندان انجام می شود. در آغاز فعالیت سامانه بایدو مبالغی 
بابت ودیعه ابتدایی ثبت نام و هزینه بیمه از شهروندان پس از 
احراز هویت اخذ می شد که این مسئله گاه محدودیت استفاده 
عمومی مردم را در پی داشته است. با توجه به استقبال شهروندان 
کی و با سیاست گسترش حمل ونقل  از سامانه دوچرخه های اشترا
ک و انسان محور، هزینه ثبت  نام بایدو بر اساس مصوبه شورای  پا
اسلامی شهر رایگان شده و این هزینه ها به عنوان یارانه خدماتی 

بر دوش شهرداری قرار گرفته است.
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پیشرفت فیزیکی 60 درصــدی پــروژه پــیــاده  راه شهید فلاحی 20.1 ؛ وحید 
اد، شهردار منطقه 10 مشهد، از پیشرفت فیزیکی ۶0 درصــدی پــروژه  برجسته نژ
پیاده راه خیابان شهید فلاحی ۲0.1 در این منطقه خبر داد و گفت: عملیات اجرایی 
این پروژه در فضایی به وسعت ۵هزار مترمربع و با اعتباری بیش از ۶۸میلیاردریال 

در حال انجام است.

رئـــیـــس کــمــیــســیــون 
گزارش 

روز
ویـــــژه ســـامـــان دهـــی 
حاشیه شهر شورای 
اسلامی شهر مشهد 
گفت: با نگاه حمایتی شــورای ششم، 
امسال 1۸00میلیارد تومان از منابع 
شهرداری مشهد را به حوزه فرهنگی 

حاشیه شهر اختصاص داده ایم.
مجید طهوریان عسکری با بیان اینکه 
در شهرهای بزرگ، با پدیده اجتماعی و 
زیستی همراه هستیم که از قاعده های 
ــرخــوردار  اســتــانــدارد زنــدگــی شــهــری ب
نیست، اظهار کــرد: امــروز شاهد کوچ 
افراد از نقاط برخوردار به کم برخوردار 
یا همان حاشیه کلان شهرها، شهرهای 
بــزرگ کشور هستیم  که قواعد واقعی 

کم نیست. زندگی شهری در آن ها حا
کــنــان ایـــن مــنــاطــق از  وی گــفــت: ســا
حیث شهرسازی، فرهنگی، حقوقی، 
اجتماعی و خدماتی از سطح خدمات 

مطلوبی برخوردار نیستند.

معضل قدیمی حاشیه نشینی در مشهد  

طـــــهـــــوریـــــان عـــــســـــکـــــری افـــــــــــزود: 
حاشیه نشینی سال هاست گریبان گیر 
مشهد شده و با توجه به تفاوت این 
شهر با سایر شهرها، ستاد سامان دهی 
حاشیه شهر با محوریت نماینده ولی 
فقیه شکل گرفته است و دستگاه های 

مختلف عهده دار مسئولیت شده اند.

کمیسیون ویــژه سامان دهی  رئیس 
ــی شهر  ــلام ــورای اس ــ حــاشــیــه شــهــر ش
مشهد در ادامه با بیان اینکه سازمان 
بازآفرینی کشور از نظر ساختاری، به 
کشور  کلان شهرهای  مسائل حاشیه 
می پردازد، تصریح کرد: امروز در مشهد، 
۶9 محله هدف بازآفرینی داریم که این 
محلات نوک پیکان خدمت و مدنظر 

دستگاه های خدمات رسان هستند.

80 محله حاشیه نشین در مشهد  

ــان عــســکــری  طــهــوری
گفت: با نگاه حمایتی 
شــورای ششم، یــازده 
محله دیگر هم به این 
محلات اضافه شد و 
خدمات رسانی ویژه 

به هشتاد محله را در دستورکار داریم.
وی با بیان اینکه مثلث مجلس، دولت 
و مدیریت شهری می تواند در این باره 
کــامــلــی بــگــیــرد،  تصمیمات جــامــع و 
ــورای اســلامــی  ــرد: مجلس شــ اظــهــارک
ح ها و لوایح حمایتی،  با تصویب طر
ــژه دســتــگــاه هــای  ــ ــا تــوجــه وی ــــت ب دول
خــدمــات رســان و مدیریت شــهــری با 
قــانــون گــذاری مناسب و نقش آفرینی 
در حــوزه اجــرا باید نقش آفرینی مؤثر 
داشــتــه بــاشــنــد. وی در ادامـــه گفت: 
هزینه نگهداشت شهر و حفظ شرایط 
کنونی، نیازمند 13هزارمیلیاردتومان 

اســــــت  و از ســــــوی دیــــگــــر، حــــدود 
10هــزارمــیــلــیــاردتــومــان ســالانــه هزینه 
اقدامات اجرایی جاری خود می کند. 
ــان عــســکــری افـــــزود: بــودجــه  ــوری ــه ط
عــمــرانــی حاشیه شــهــر، از ۲هــــزارو۲00 
میلیاردتومان سال 1400، طی سه سال 
به ترتیب به 4هزارو۷00 میلیارد تومان، 
۵هزارو۶00 میلیاردتومان و امسال هم 
به  ۷هــزارو۸00 میلیاردتومان افزایش 

یافته است.
ــرد: ایـــن در شــرایــطــی  ــ وی تــصــریــح ک
ــرداری از  ــ ــه ــ ــه کـــل درآمـــــد ش ــت کـ ــ اس
ک های واقع در این  محل عوارض پلا
300 میلیاردتومان اســت و   ، پهنه ها

 فقط حدود 10درصد آن سالانه محقق 
می شود.

وی در ادامه با بیان اینکه کمان حاشیه 
شهر مشهد از طُــرق شــروع می شود و 
تا آرامگاه حکیم ابوالقاسم فردوسی 
امتداد پیدا می کند، گفت: بــرای این 
کمان، چندین پروژه اجرایی و عمرانی 
اعـــم از تــقــاطــع هــای غــیــرهــم ســطــح، 
بوستان های مختلف و غیره تعریف 

کرده ایم.

افتتاح پروژه های بزرگ برای حاشیه   

شهر

کمیسیون ویــژه سامان دهی  رئیس 

ــی شهر  ــلام ــورای اس ــ حــاشــیــه شــهــر ش
مشهد اظهار کرد: از جمله پروژه های 
در دست اقدام شهرداری در حاشیه 
شهر که به زودی بهره برداری می شود، 
ــم)ع(، پـــل دوم  ــاش ــی ه ــن ــرب ــم ــوار ق ــولـ بـ
ســرخــس، بــولــوار کــرامــت و بازگشایی 

بهمن 4 است.
طهوریان عسکری یکی از نقیصه های 
ــت یــکــپــارچــه  ــری ــدی جــــدی را نــبــود م
و واحـــــد شـــهـــری دانـــســـت و گــفــت: 
حــل وفــصــل مــســائــل، هــمــه بــرعــهــده 
ــورای اســـلامـــی شهر  ــ شـــهـــرداری و شـ
نیست و دستگاه های مختلفی باید 

نقش آفرینی کنند.

رئیس کمیسیون ویژه سامان دهی حاشیه شهر شورای اسلامی شهر مشهد گفت

کمبرخوردار 1800میلیاردبرایحوزهفرهنگیمناطق

خبر

علیرضـا ظهیـری|  شـهرها و محله هـای قدیمـی 

ایـران، سـاختاری برآمـده از مفاهیـم تاریخـی، 
فرهنگـی و هویتـی هـر مـکان را دربـر می گرفتنـد. 
شـبکه گذرهـا، علاوه بـر نقـش ارتباطـی، باعـث 
پیونددهـی میـان عوامـل مختلـف تجـاری، 
تعامـلات اجتماعـی و مراسـم آیینـی نیـز بـود. 
تکـرار رویدادهـای آیینـی، مـراودات اجتماعـی 
گردهمایی هـای فرهنگـی در ایـن گذرهـا،  و 
منجـر بـه ایجـاد خاطـره و تکـرار ایـن خاطـرات 
یـن  ا یتـی  هو مختلـف  ی  نسـل ها بیـن  ر  د
ی  ر چهنـو گـذ  . د ها می شـو کـن و شـهر ما ا
مشـهد در مجـاورت بـارگاه مطهـر رضـوی، یکـی 
از مکان هـای تاریخـی شـهرمان اسـت کـه در 
دل خـود هویت هـای تاریخـی ویـژه ای دارد، 
از همیـن رو احیـا و سـامان دهی ایـن گـذر در 
دسـتورکار مدیریت شـهری قـرار گرفتـه و برپایـه 
اعـلام معـاون معماری وشهرسـازی شـهرداری 
و  هی  ن د ما ه سـا ژ و پـر ت  لعـا ، مطا مشـهد
کـه شـهرداری مشـهد  طراحـی محـور چهنـو 
کنون در مسـیر تصویب  تهیه اش کرده اسـت، ا

در کمیسـیون مـاده۵ اسـتانداری اسـت.
معاون شهرسـازی ومعماری شـهرداری مشـهد 

، بـا اعـلام  گفت وگـو بـا شـهرآرا در 
اینکـه افزایـش کیفیـت  محیـط در 
گذرهـای تاریخـی، می توانـد منجـر 
ن  ا ند و شـهر د  مجـد ر  حضـو بـه 
لیت هـا و  ز فعا و و نیـز صحنـه بـر
رویدادهـای جمعـی شـود، گفـت: 
ز  ا یکـی  ن  ا به  عنـو چهنـو  ر  گـذ
، بـا طـول  کهـن مشـهد گذرهـای 
حـدود ۵۲0متـر، بیـش از دویسـت 

سـال در فضـای شـهر مشـهد، عامـل و شـاهد 
بـروز رویدادهـا و مراسـم آیینـی و تعامـلات و 
مـراودات اجتماعـی مـردم بـوده و همچنـان 

پابرجـا مانـده اسـت.
جـواد اصغـری افـزود: ایـن محـور سـبب اتصـال 
گـذر تاریخـی سرشـور بـه دیگـر محـلات اسـت 
و در ایـن مهـم، نقـش واسـط را بـازی می کنـد. 

پـس از تغییـرات رخ داده در اوایـل 
خت  ی و سـا شـید ر 1خو 3 ن  قـر
خیابـان امام رضـا)ع(، ایـن گـذر به دو 
قسـمت کامـلا مجـزا تبدیـل شـده 
و نیمـه غربـی آن کـه در ارتبـاط بـا 
بازار سرشـور بوده، بیشـتر توانسـته 
اسـت سـاختار و حال وهـوای خـود 

را حفـظ کنـد.
و  یــن ر ا ز  ا  : د ا د مــه  ا د ا ی  و
مدیریت شــهری بــا محوریــت  اداره کل طرح هــا 
و مطالعــات شــهری و نیــز منطقــه۸ شــهرداری 
مشــهد، به منظــور ســامان دهی ایــن محــور 
هیــت  ما حفــظ  ر  د همیــت  ا با و  یخــی  ر تا
گذرگاه هــای تاریخــی شــهر، بــا هــدف ارتقــای 
هم پیونــدی و پیوســتگی جــداره بــا نــگاه 
ــه کل محــور، بهبــود نقــش آیینــی و  منســجم ب

هویتــی محــور به  عنــوان یکــی از گذرهــای مهــم 
به جای مانــده از روزگاران کهــن در مجــاورت 
فضــای زیارتــی حــرم مطهــر و همچنیــن بــا هدف 
افزایــش پیاده  مــداری و حضورپذیــری زائــر و 
مجاور در فضاهای شــهری، اقدام کرده اســت.

ی  ر ا د ی شــهر ر معما ی و ز ســا ن شهر و معــا
مشــهد افــزود: اساســی ترین چالــش در ایــن 
میــان، تعییــن عــرض دقیــق معبــر بــود؛ زیــرا 
تأمیــن امنیــت و ایمنــی به ویــژه در شــرایط بــروز 
بلایــای طبیعــی در بافت هــای کهــن شــهری، 
کیدشــده اســت. ازســوی  امری مهم و بســیار تأ
دیگــر، حفــظ بناهــای بــاارزش و حال وهــوای 
کلــی محــور نیــز مهــم اســت. پــس از بررســی های 
انجام شــده، پیشــنهاد اختصــاص دوازده متــر 
بــرای عــرض معبــر در کمیتــه فنــی تأییــد شــد و 
در حــال طــی مراحــل تصویــب در کمیســیون 

مــاده۵ اســت.
اصغـری گفـت: مطالعـات پـروژه سـامان دهی و 
طراحـی محـور چهنـو، می توانـد در بـاز شـدن 
گـره چندسـاله در ایـن محـدوده شـهری، مؤثـر 
واقـع شـود و هم زمـان ارزش هـای تاریخـی و 

فرهنگـی آن نیـز محفـوظ بمانـد.

گذرچهنو،درمسیرعمران
مطالعات پروژه سامان دهی و طراحی محور چهنو در کمیسیون ماده5 استانداری آغاز شد

گزارش خبری
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یـــونـــســـکـــو-ایـــران در 
سال139۸ به سازمان 
ــی یــونــســکــو  ــ ــان ــهــ جــ
ــرد بــه  ــ ــ پـــیـــشـــنـــهـــاد ک
مــجــمــوعــه بــرنــدهــای 
ــان، بــرنــد  ــازمــ ــن ســ ــ ای
»شهر دوستدار آب« را 
ــنـــد؛ پــیــشــنــهــادی که  هـــم اضـــافـــه کـ
به سرعت با موافقت سازمان جهانی 
ــاس  ــراسـ ــد و بـ ــه شــ ــواجــ ــو مــ ــک ــس ــون ی
کمیته آب شناسی  شاخص هایی در 
ح و تصویب شد و بعد از  یونسکو، مطر
حدود 9ماه بررسی گزارش هایی که از 
شهرهای ایران برای دریافت این نشان 
و برند ارسال شده بود، مشهد به عنوان 
شهر دوســتــدار آب، انتخاب شــد و از 
سال1399 نیز دبیرخانه شهر دوستدار 
آب در شهرداری مشهد آغازبه کار کرد. 
تشکیل کمیسیونی با همین نــام و با 
حـــضـــور بــیــش از بــیــســت ســـازمـــان و 
کــه در حـــوزه آب مسئولیت  دستگاه 
دارنــد، یکی از اولین گام هایی بود که 
برای حفظ این برند برداشته شد و تهیه 
سند جامع فرهنگی و آموزشی حوزه 
آب، گام مهم دیگری بود که در دبیرخانه 
شهر دوستدار آب برای ارتقای این برند 
ــدی کـــه در شـــورای  ــن انـــجـــام شـــد؛ س
فرهنگ عمومی استان رونمایی شد و 
در آن، وظایف فرهنگی و آموزشی همه 
ســازمــان هــای دخــیــل در مسئله آب 
مشخص شده است و سطح مشارکت و 
ــن سند  ــرای ای هــمــکــاری آن هـــا در اجـ

بررسی خواهد شد.
معاون محیط زیست و خدمات شهری 
شهرداری مشهد با بیان اینکه حدود 
دو سال پیش، مشهد به  عنوان اولین 

شهر دوستدار آب انتخاب شد، گفت: 
کسب این برند شهری، کمک زیادی به 
ما کرد تا بتوانیم همه ذی نفعان حوزه 
آب را با یکدیگر همراه کنیم و از تلفیق 
برنامه ها و ظرفیت های هر بخش برای 
ارتقا و بهبود وضعیت آب استفاده کنیم.

شهر دوستدار آب با محوریت آموزش   

و حقوق شهروندی

مهدی یعقوبی با اشاره به محور اصلی 
فعالیت دبیرخانه شهر دوستدار آب 
ادامه داد: محور اصلی شهر دوستدار 
آب، پرداختن به موضوعات آموزشی، 
فرهنگی و حقوق شهروندی در حوزه 
آب است تا از این طریق، شهروندانی 
گـــاه و مسئولیت پذیر و مـــدیـــران و  آ
نــهــادهــایــی دغــدغــه مــنــد و هــمــراه در 

مسیر نجات آب داشته باشیم.
وی سند جامع آموزشی و فرهنگی آب 

را گامی مؤثر در رسیدن به اهداف شهر 
دوستدار آب دانست و افزود: این سند 
کید بر  کــه بــه صــورت تخصصی و بــا تأ
استفاده از روش های علمی و آموزشی 
در انتخاب محتوا تدوین شده است، در 
یکصدوچهل وپنجمین جلسه شورای 
فرهنگ عمومی استان خراسان رضوی 
با حضور آیــت ا... علم الهدی، نماینده 
ولی فقیه، مسئولان استانی و مدیران 
شهری رونمایی شــد. در تدوین این 
سند، 3هزارو۵00نفرساعت کار فشرده 
انجام شده است و در تلاش هستیم 
هم افزایی خوبی میان دستگاه های 
اجرایی مرتبط با آب در حوزه آموزش 

و فرهنگ شکل بگیرد.
کید بر تعاملی بودن تدوین  یعقوبی با تأ
سند یادشده، یادآوری کرد: تدوین سند 
جامع فرهنگی و آموزشی شهر دوستدار 
ــورت تــعــامــلــی بـــوده  ــه صـ ــلا بـ ــام آب، ک

است و ۲۶دستگاه مرتبط با موضوع 
فرهنگی و آموزشی حوزه آب، مشارکتی 
فعال در آن داشته اند. وی افزود: این 
گاهی و  سند سه هــدف مهم شامل آ
حساس سازی شهروندان درباره ارزش 
و اهمیت آب، تغییر رفتار عموم مردم 
و نهادها بــرای مدیریت مصرف آب و 
گسترش فرهنگ مسئولیت پذیری و 
مطالبه گری در حفاظت از منابع آب  را 

دنبال می کند.

سندی پویا با امکان پایش و اصلاح  

مسئول دبیرخانه شهر دوستدار آب نیز 
از تعامل جدی و مثبت این دبیرخانه با 
سازمان های مسئول در حوزه آب خبر 
داد و با اشاره به جزئیات تدوین این سند 
مهم توضیح داد: برای تدوین این سند 
در ابتدا ضروری بود آسیب ها و مسائل 
حوزه فرهنگی و آموزشی احصا شود و 

بعد از برداشته شدن این گام، گردآوری 
ــا از وضعیت مــوجــود و مسیر  ــ داده ه
پیش رو با تعامل با دیگر نهادها، انجام 
شد و جلسات تخصصی و نشست های 
ــزار شــد تــا برنامه ها،  ــرگ هــم انــدیــشــی ب
مسائل آنان و دیدگاه ها و ظرفیت های 
سازمان ها بررسی شود؛ به همین دلیل  
اقدامات و وظایف تدوین شده در این 
سند، برگرفته از وظــایــف، برنامه ها و 
ظرفیت های هر سازمان است و سند 
جامع فرهنگی و آموزشی شهر دوستدار 
آب، سازمان محور است و هر دستگاه 
می داند که چه اقدامی باید انجام دهد.

ناصر صداقت با بیان اینکه سند جامع 
ــدار  ــت فــرهــنــگــی و آمـــوزشـــی شــهــر دوس
آب، منعطف است و با پایش متناوب 
کاستی ها و امــتــیــازهــای آن بــررســی و 
اصلاح می شود، ادامه داد: البته رصد 
ــن ســنــد بــا سه  ــات ایـ ــدامـ ــایــش اقـ و پ
شــاخــص ســـواد آبـــی، مــصــرف بهینه و 
مطالبه گری را شــهــرداری و دبیرخانه 
شهر دوستدار آب انجام خواهند داد 
ح و تصویب در شورای  و باتوجه به طر
فــرهــنــگ عــمــومــی، ســنــد جــامــع شهر 
 دوستدار آب، ضمانت اجرایی خواهد 

داشت.
کید کرد: برای اولین بار  وی در ادامه تأ
در سطح کشور، در مشهد به مشارکت 
و هــم فــکــری جــمــعــی در زمــیــنــه آب 
دســت یافتیم و امـــروز نماینده همه 
دستگاه هایی که در حوزه آب فعالیت 
ــمــیــســیــون شــهــر  مـــی کـــنـــنـــد، عـــضـــو ک
دوستدار آب هستند و هر اقدامی که در 
زمینه آب انجام می شود، با نظر  اعضای 
کمیسیون است که این اقدام در کشور 
کنون همه دور  بی سابقه بوده است. ا
ــاره مسائل و  ــ یــک میز هستیم و درب
مشکلات مربوط به آب صحبت و به 

نفع آب تصمیم گیری می کنیم.

با  تصویب و رونمایی سند جامع شهر دوستدار آب صورت می گیرد

همراهی مردم و ۲6 دستگاه برای حفظ آب

آرا
هر

  ش
ی |

وات
صل

ن 
س

 ح
مد

ح
: م

س
عک



04

دم
ـر

مـ
ی 

دا
ص

شهرداری

442…0902- کاشی های مربوط �
به تصاویر شهدای گمنام در بوستان 
نیلوفر آبی، بولوار اندیشه 68 نصب 
شد، اما بعد از مدتی خراب شد و 
. بهتر است شهرداری این  یخت ر

کاشی ها را ترمیم کند.
قدیری- از خبرنگاران روزنامه وزین �

شهرآرا تقاضا داریم برای این موضوع 
. سطح خیابان  کنند ج  مطلبی در
نمایشگاه 15 و جنب پارک چهل بازه 
به طول حدود دویست متر  با هدف 
کاستن سرعت خودروها، سنگ فرش 
شده است آن هم با سنگ کوبیک 
تراورتن . شما در معابر کدام شهر، چه 
در ایران و چه در خارج از کشور چنین 
ش  ید ؟ سنگ فر ه ا ید ا د ی ر د ر مو
ل های بتنی است و نه  اصولی با پاز

سنگ تراورتن.
شهرآرا

606…0915- بابت گزارش »دردسر �
جانمایی نامناسب زمین  ورزشی« 
ر صفحه  یبهشت  د د ر 2 ا 4 خ  ر مو
یم.  صدای مردم بسیار سپاسگزار
 ، فت گر ت  ر صو سبی  منا ی  پیگیر
کاملا  ز پاسخ  اما بسیار متأسفیم ا
ین  ا م  محتر ر  ا د شهر تبط  مر غیر
منطقه. ممنونیم بابت پیگیری خوب 

شما، پایدار باشید.
اتوبوسرانی

510…0930- ایستگاه اتوبوس در �
پروین اعتصامی 41 بدون سایبان 
ا  . هو ست لی و خط کشی ا و صند
گرم شده و مردم برای کنار خیابان 
ایستادن مشکل دارند. از اتوبوس رانی 
تقاضا داریم این موضوع را بررسی کند.

شهروند- در تاریخ 16 اردیبهشت از �
ساعت 14 و 55 دقیقه تا ساعت 15 و 40 
دقیقه در ایستگاه ملاصدرا به سمت 
 )5 وی ملاصدرا  وبه ر احمدآباد )ر
منتظر اتوبوس بودم. شش اتوبوس 
کرد اما  ز آن مسیر عبور  80 ا خط 
دریغ از یک خط 95. خواهشمندیم 
ا  ر بلیت ها  قیمت  که  ر  ن طو هما
افزایش داده اید خدمات  را نیز کمی 

افزایش دهید.       
حقوقی

123…0919- در شکایت حقوقی در �
مورد زمین های دیمی و آبی آیا همسر 
شخصی که ذی نفع است می تواند به 

نفع همسرش شهادت بدهد؟ 
شرکتبرق

758…0935- از مسئولان اداره �
شهر  یی  شنا و ر هیم  ا می خو ق  بر
ر  ا لو بو ر  د  . کنند بیشتر  ا  ر مشهد 
ز  ز و قسمتی ا ر نما ا لو ، بو ی ر فکو
پیروزی، مجیدیه و میثاق روشنایی 
را بیشتر کنند. همچنین شهرداری 
تعداد دوربین های بیشتری نصب 
کند. به ویژه در ایستگاه های اتوبوس 
تا  شهر  ت  خلو ی  ها ر ا لو بو ر  د و 
 مسافران با خیال راحت ایاب و ذهاب

 کنند.
سازمانمشاغلشهری

شهروند- پیرو مطلب منتشر شده �
در شهرآرا با تیتر » به دنبال عدالت 
اجتماعی در بازارهای سیار شهر«  
. من یک  کنم ستم تشکر  ا می خو
غرفه دار شب بازارم و در این باره از 
جناب آقای کلیدری مدیر سازمان 
مشاغل شهری و جناب حجت الاسلام 
ی  ز سا د ا ز آ بت  با ن  یا ر منصو
ر تشکر  ی سیا ها ر ا ز با ی  فه ها  غر

می کنم.
اجتماعی

ن و � کنا ف ســا ز طــر - ا یف شــر
همســایگان بــاغ فردوســی ایــن تقاضــا 
کــه باتوجــه بــه برگــزاری  یــم  را دار
مراســم بزرگداشــت حکیــم ابوالقاســم 
فردوســی، مراســم را قبل از ســاعت23 
به پایان برســانند تا مزاحم اســتراحت 
مــردم نشــوند.  از شــب های قبــل از 
مراســم تــا دوازده و نیــم شــب در حــال 
تســت سیســتم و بانــد صوتــی بودنــد 
و بــا صدایــی بلنــد چندمرتبــه ایــن 
تســت را انجــام می دادنــد کــه ســبب 
آزردگــی خاطــر همســایگان شــدند. 
بنابرایــن تقاضــا داریــم در برگــزاری ایــن 
مراســم رعایــت حــال مــردم را داشــته 

باشــید.

ــال جــــــمــــــع آوری آب هـــــــــای ســـطـــحـــی در بـــــولـــــوار    ــ ــانـ ــ    کـ
پیروزی 39 حدفاصل خیابان شهید ملکیان 16 تا14 فرسوده 

و خراب است. )درخواست مرمت(

تعدادی از افــراد داخل فضای سبز میدان امام خمینی)ره(،   
در حال بازی فوتبال هستند که سبب خسارت شده است. 

) )درخواست اخطار

چشمه های سرویس بهداشتی در خیابان شهید قرنی16،   
دچار گرفتگی شده است. )درخواست رفع مشکل(

زمین بــازی کــودکــان، داخــل بوستانی در خیابان شاهد5،   
بدون کفپوش است. )درخواست رسیدگی(

کــم است    تــعــداد نگهبان های بوستان های برکت بسیار 
ــل بــوســتــان هــا نــدارنــد.  ــ و نــظــارتــی بــر ســگ گــردانــی در داخ

)تقاضای افزایش تعداد نگهبان(

ایستگاه اتــوبــوس در خیابان ملک الشعرای بهار 9 بدون   
سایبان و نیمکت است. )درخواست رسیدگی(

ــدون سایبان،    ایستگاه اتــوبــوس در پــرویــن اعتصامی 41 ب
صندلی و خط کشی است. )درخواست رسیدگی(

کــاشــانــی 12، پشت کلانتری شهید    فضای سبز در خیابان 
آستانه پرست بــدون روشنایی اســت. ) درخــواســت رفع 

نقص روشنایی (

آسفالت معبر محله حجت، خیابان توس 43  سرتاسر     دچار   
تخریب شده است. )درخواست مرمت(

الوالو137137؟؟  

ستون »الو137« صدای شماست که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده است تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش مسئولان برسانیم 

و از مسئولان خواسته هایتان را  مطالبه کنیم.
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 ترافیک 
 سرسام آور 
شاهنامه

وندی در پیامی به  شهرکیشهرکی|| شهر

صدای مردم می گوید: چرا شهرداری 
برای احداث تقاطع غیرهم سطح 
سه راه شاهنامه، برنامه ای ندارد؟ 
کنید تا درد ترافیک  باید در این حوالی زندگی 
کلافه کننده ما رانندگان را به خصوص در مواقع 
کبان را ک خودروها و را  شلوغی و نیز ویراژ خطرنا
 بفهمید. مهدی خداشناس، شهردار منطقه 12 

می گوید: با توجه به درخواست های مردمی 
و بررسی کارشناسان و ضرورت ایجاد آن، 
احداث  تقاطع غیرهم سطح شاهنامه، بزرگراه 
پیامبراعظم )ص( در دست مطالعه است. 
خداشناس بیان می کند: اجرای پروژه های 
محوری، زمان بر است و مستلزم همراهی و 
صبر شهروندان که به طور حتم این همکاری 

در پیشبرد امور، مؤثر است.

پیگیری

تخفیف های آبی برای شهروندان مشهدی
سال گذشته 37 درصد مشترکان آب وفاضلاب الگوی مصرف، مشمول پاداش صرفه جویی شدند

برای اطلاع مردم

با ما در ارتباط باشید
3   پیامـــک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامـــه
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مرجانهحسینزاده|مرجانهحسینزاده| پیامک دردسرهای قبوض 

گران، مشترک بودن کنتورها و اینکه برای کاهش 
مبالغ قبوض چه کنند، یکی از محورهای پرتکرار 
پیام های مردمی به ستون »صدای مردم« است. 
مدتی قبل یکی از شهروندان در پیامکی این طور 
گذشته ما اغلب مشمول  برایمان نوشت:  سال 
قبوض رایگان یا تخفیف می شدیم، اما امسال رقم 
قبض های  آب ما عجیب است و مشمول پاداش 
ت  ر صد تخفیف به چه صو ر ل د مسا . ا یم نشد
؟  است؟ آیا این تخفیفات بیشتر شده است یا خیر
یکی دیگر از شهروندان نیز از منطقه 2 در پیامی 
برایمان نوشته بود: تفکیک کنتور به چه صورت 
است؟ بیشتر منازل بولوار تلاش با آنکه چند واحد 
هستند، اما یک کنتور آب مشترک دارند. به خاطر 
گفته  یاد می آید چون  همین قبض آب خیلی ز
گر کنتور  می شود بیشتر از الگو مصرف می کنید. ا
تفکیکی بدهند این مشکلات وجود ندارد. شرکت 
آب باید تسهیلاتی را در نظر بگیرد تا تمام خانوارها 

بتوانند کنتور آبشان را تفکیک کنند.

کم وکیف پاداش خانگی ها  

یر  غ مد ا مک ها سر ین پیا ی ا ل پیگیر نبا به د
وابط عمومی و آموزش همگانی آب وفاضلاب  ر
مشهد رفتیم. محمود محتشمی راد در این باره 
این طور توضیح داد: تخفیف ها و معافیت ها در 

دو بخش پاداش کاهش مصرف و معافیت های 
ابلاغی اعمال می شود. در این راستا تمام مشترکان 
خانگی که مصرف آب آن ها در حد الگوی مصرف و 
پایین تر از آن باشد در صورتی که مصرف آب خود 
را نسبت به دوره مشابه سال قبل کاهش دهند 
به میزان کاهش مصرف نسبت به الگوی مصرف، 

پاداش صرفه جویی دریافت می کنند.
 محتمشی راد همچنین به معافیت صورت حساب 
ر بخش  ب د ضلا فع فا د د مز ر کا فی و  ب مصر آ
خانگی اشاره داشت و افزود: این معافیت ها در 

بخش خانگی شامل مددجویان کمیته امداد)ره( 
. در بخش غیرخانگی شامل  و بهزیستی است
کاربری های مساجد، دارالقران، حوزه های علمیه، 

حسینیه ها و مؤسسات قرآنی و... است.

معافیت مددجویان بهزیستی و کمیته امداد  

مدیر روابط عمومی و آموزش همگانی آب وفاضلاب 
: در بخش خانگی و برای اعمال  ود مشهد افز
معافیت های قانونی مددجویان کمیته امداد)ره( 
و سازمان بهزیستی، فهرست مشترکان مشمول 

از سوی اداره کل کمیته امداد و بهزیستی ارسال 
می شود. در این باره و در صورت داشتن انشعاب 
مستقل و چنانچه مصرف زیر الگوی تعیین شده 

باشد قبض به مبلغ صفر صادر می شود.
او در ادامــه یــادآور شــد: چنانچــه مصــرف مشــترک 
مددجــو، بیــش از الگــوی مصــرف باشــد هزینــه 
ز الگــو را بایــد  صورت حســاب مصــارف بیــش ا

پرداخــت کنــد.
مدیر روابط عمومی و آموزش همگانی آب وفاضلاب 
مشهد در تشریح تخفیفات قبوض امسال تصریح 
کرد: امسال مشترکان در صورت کاهش مصرف 
برپایه الگوی مصرف مشمول پاداش صرفه جویی 

می شوند.

پاداش مصرف برای 37 درصد مشترکان  

محتشمی راد گفت: سال گذشته حدود 37 درصد 
مشترکان شرکت آب وفاضلاب با رعایت مصرف 
ش  ا د پا فت  یا ر ل د ه مشمو ر و قل یک د ا حد
وی صورت حساب  که بر ر صرفه جویی شدند 

مصرفی آن ها  اعمال شد.
وی درباره چگونگی تفکیک کنتور مشترکان بیان 
کرد: برای تفکیک کنتور در واحدها و مجتمع های 
و  ت فنی  نا مکا ا د  جو ت و ر ر صو ، د نی مسکو
بهره برداری پس از تسویه حساب و درخواست، 

گذار می شود. کنتور مجزا وا

نگاه روز

شهروندخبرنگار؛نسریناباذریان-اینجابولوارابوذرغفاری
است.بیشترخطهایعابرپیادهروبهرویکوچههاییقرار
گرفتهکهچراغینصبنشدهاستودراینبارهخودروها
باسرعتازداخلکوچهبهسمتخیابانحرکتمیکنند
وبهعابرانپیادهتوجهیندارند.اینموضوعدرشبها

خطرناکتراست.

اماواگرهای طولانی شدن احداث پایانه اتوبوس رانی شهید مفتح
روابط عمومی اتوبوس رانی: با توجه به وسعت پروژه، زمان اعلامی از سوی پیمانکار منطقی است

شـهرکی|شـهرکی| شـهروندی از وضعیـت بلاتکلیـف پایانـه 

اتوبوس رانـی شـهید مفتـح گلایه منـد اسـت. او در پیگیری
پیامـی بـه صـدای مـردم مـی گویـد: حدود هشـت ماه 
پیـش پایانـه شـهید مفتـح را تعطیـل کردنـد تـا چنـد 
سـکوی جدید احداث کنند که  مردم موقع سوارشـدن 
کن حاشـیه شـهر مشـهد در ادامـه  راحـت باشـند. ایـن شـهروند سـا
می افزایـد: امـا بعـد این همه وقـت و پیشـرفت تقریبـا صفردرصـد، 
مسـئولان ایـن پـروژه گفته انـد تـازه هشـت مـاه دیگـر افتتـاح می شـود. 
این درحالی است که سال ها پیش ساخت پایانه اتوبوس رانی شهدا 

کمتر از چند ماه طول کشید نه دوسال!
او بـا طـرح ایـن پرسـش کـه چـرا پـروژه مناطـق پاییـن شـهر ایـن قـدر 
کنان ایـن محلـه  طولانـی می شـود، بیـان می کنـد: بخـش غالـب سـا
تـوان خریـد خـودرو را ندارنـد. از طـرف دیگـر نمی تواننـد از خودروهـای 
اینترنتـی اسـتفاده کننـد و تنهـا گزینـه مـردم بـرای آمد و شـدها همیـن 

اتوبـوس اسـت.
ایـن شـهروند می افزایـد: بـرای رایـگان شـدن ایـن خطـوط حـرف زدید و 
عمـل نکردیـد و گران تـر هـم شـد، بـرای نوسـازی ایـن نـاوگان هـم وعـده 
داده شـد، امـا عملـی نشـد. حداقـل همیـن پایانـه را کـه قـول دادیـد، 

زودتـر بـه سـرانجام برسـانید.
عبـاس اتحـادی، رئیـس اداره روابـط عمومـی سـازمان اتوبوس رانـی 
مشـهد درباره گلایه این شـهروند به شـهرآرا می گوید: عملیات احداث 
پروژه پایانه بزرگ اتوبوس رانی شهید مفتح از یکم آبان  1402 آغاز شد. 
ایـن پـروژه در زمینـی در میـدان کرامـت بولـوار شـهید مفتـح قرارگرفتـه 
اسـت.او ادامـه می دهـد: پـروژه پایانـه مفتـح بـه مسـاحت 14 هـزار 
مترمربـع اسـت کـه براسـاس پیش بینی هـا، اجـرای آن بـه یـک سـال 

کیـد می کنـد: طبـق برنامه ریزی  زمـان نیـاز اسـت.اتحادی همچنیـن تأ
شـکل گرفتـه ایـن پـروژه تـا اول آبـان امسـال بـه بهره بـرداری می رسـد و 

افتتـاح می شـود.
رئیـس اداره روابـط عمومـی سـازمان اتوبوس رانـی مشـهد بـا اشـاره بـه 
اینکـه ایـن پـروژه، خُـرد نیسـت کـه یکـی دوماهـه بـه سـرانجام برسـد، 
یادآور می شود: توضیح این نکته ضروری است که پایانه اتوبوس رانی 
شـهید مفتـح در حـد اجـرای یـک سـایبان نیسـت و شـاید بـه چشـم 
شـهروند، یـک سـایبان معمولـی و سـکوی کم اهمیـت جلـوه کنـد، امـا 

اجـرای ایـن پـروژه بـه زیرسـازی و عملیـات عمرانـی جـدی نیـاز دارد تـا 
بـه بهره بـرداری برسـد.

اتحـادی بـا بیـان اینکـه در زمـان اجـرای عملیـات عمرانـی، ممکـن 
اسـت زحمتـی بـرای شـهروندان ایجـاد شـود، می گویـد: بابـت زحمـت 
شـهروندان بـرای اجـرای پـروژه عذرخواهیـم، امـا ایـن نکتـه را مدنظـر 
قرار دهید که با توجه به وسـعت پروژه زمان اعلامی از سـوی پیمانکار 
منطقـی اسـت و در ایـن راسـتا پـروژه طولانـی نشـده و عملیـات اجرایـی 

در حـال انجـام اسـت.

وضعیت بلاتکلیف ساختمان پارک ثامن الائمه)ع( در محله رباط طرق
کلالی|کلالی| در تریبون مردمی صفحه 

صدای مردم که در محله رباط پیگیری
طرق برگزار شده بود، شهروندان 
درباره ساختمان مخروبه ای در 
ئـــمـــه)ع( گفتند که  ــارک ثـــامـــن الا ــ پ
بدون استفاده رها شده است. در همین راستا 
ــن بـــودنـــد کـــه ایــن  ــ شـــهـــرونـــدان خـــواســـتـــار ای
ساختمان را  به مرکز رویش محله تبدیل کنند. 
شهردار وقت منطقه 7 در آن تریبون مردمی و 
در پاسخ به شهروندان این قول را داد که پیرو 
تصمیم های اخذ شده این ساختمان  به مرکز 

ــود: بــا تــوجــه  ــ ــود. او گــفــتــه ب ــ ــش تــبــدیــل ش ــ روی
به هماهنگی های قبلی، به زودی مسائل مربوط 
به استحکام بنا، انشعابات و اشکالات ساختمان 
ــع مـــی شـــود. هــمــچــنــیــن امــیــدواریــم بــا  اخــذ  رفـ
اعتبارات ویــژه سازمان بازآفرینی، امسال مرکز 
رویــش را در همین مکان راه انــدازی کنیم. این 
مرکز قرار است در  حوزه فرهنگی، توانمندسازی 
مشاغل و آموزش کسب مهارت، فعالیت داشته 

باشد.
حــال بعد از یــک ســال پیگیر تحقق ایــن وعــده 
که معاون فرهنگی  شهرداری منطقه 7 شدیم 

و اجتماعی منطقه 7 بعد از دوماه و بیست روز 
از ارسال سؤال، در این باره اعلام کرد: ظاهرا در 
دوره شهردار وقت منطقه و معاون فرهنگی وقت 
در یک بازدید مردمی مقرر می شود که یک مرکز 
رویش به نفع به کارگیری اهالی و کارآفرینی در پارک 
ثامن الائمه)ع( رباط طرق احداث شود ولی این 
مهم محقق نمی شود. سازمان بازآفرینی شهری، 
مرکز رویش را به منظور نفع مردمی به ساختمان 
مدیریت بحران منتقل می کند با این حال و در 
خلال کار متوجه می شوند مرکز رویش، تولیدی 
کت و شلوار برای یک فروشگاه خاص بوده است.

ــادی شــهــابــی افــــزود: ایـــن مــوضــوع از طریق  هـ
معاون شهردار وقت و ریاست سازمان فرهنگی 
و اجتماعی شهرداری مشهد پیگیری و خروج 

آن ها طی مکاتبه ای اعلام شد.
معاون فرهنگی و اجتماعی منطقه 7 یادآور شد: 
کید شد که مرکز رویش نباید در  در این ارتباط تأ
محیط های فرهنگی و ورزشی باشد که این مهم 
نیز با تفاهم  نامه ای از سوی شهردار وقت منطقه 
و مدیرعامل وقــت ســازمــان بــازآفــریــنــی منعقد 
می شود. بنابراین در پارک ثامن الائمه)ع( رباط 
طرق احداث سوله ورزشی در حال پیگیری است.

گاه عزت یافت و به استناد کلام فردوسی و تکرار   ...غزنوی و سلجوقی مغضوب بود، نا
نزدیک به هشتصد بار نام واژه ایران در عصری که ایران از اوراق تاریخش فراموش 
شده بود، یک باره ایلخان های مغول اولین شاهانی شدند که خود را شاه ایران زمین 
می نامیدند. با رشد تشیع، شاهنامه مهم تر شد؛ ولی نفوذش محدود به جهان 
تشیع نشد و بین امپراتوری های سنی عثمانی و گورکانی و دولت شیعی صفوی در 
استنساخ و نگاشتن اوراق زرین این کتاب یک رقابت درگرفت. شاهنامه، مبنای رشد 
تمدن و استقرار مفهوم دولت_ملت، در دو سطح هویت ایرانی و هویت اسلامی بود؛ 
کارکردی که در عصر جدید، سویه های تازه ای به خود گرفت. بدین ترتیب شاهنامه 
حکیم توس عصاره سیر تمدن ایران و جهان اسلام است؛ موضوعی که محور همایش 

امسال را در ادامه سال پیش که تمرکز اولیه محدود به هویت ملی بود، شکل داد.
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منهای فوتبالورزش بانوان

تیم ملــی بســکتبال در 807روزی کــه از مدیریــت جــواد 
کنون ســه ســرمربی را به خــود دیده  داوری می گــذرد، تا
است و در روزهای آینده نیز باید منتظر معرفی چهارمین 
گزینه ای باشــیم کــه روی نیمکت تیم ملی ایــران خواهد 
نشســت. این موضــوع نشــان می دهد صندلــی هدایت 
ملی پوشــان بســکتبال کشــورمان ثبــات لازم را نــدارد و 

نیازمند تغییر اوضاع است.

شوک داوری با انتخاب ارمغانی 	

نهــم اســفند1400 بــود کــه جــواد داوری با کســب 38رأی 
مدیریت فدراســیون را بر عهــده گرفت. انتخــاب بازیکن 
اســبق تیم ملی بســکتبال کــه ســال ها در ســطح اول آن 
بازی کرده بود، نوید آن را می داد که باید منتظر اتفاقات 
خوب در این رشته باشیم و جامعه بسکتبال هم به این 
اتفاق خوب امید بســیار داشــت، اما یکی از چالش های 
مهــم دوران مدیریــت داوری در 807روزی که بر صندلی 
ریاســت ایــن فدراســیون تکیــه زده اســت، بــه ابهامــات 
انتخاب سرمربی تیم  ملی بسکتبال ایران بازمی گردد که 
نقدهایی بــه آن وارد اســت. او فدراســیون را در زمانی به 
دست گرفت که مصطفی هاشمی سکان  هدایت تیم ملی 
را در دســت داشــت، امــا اولیــن تصمیــم عجیــب رئیــس 
جدید، به تغییر در رأس کادرفنی تیم ملی بازمی گشــت. 
داوری با کنارگذاشتن مصطفی هاشمی و انتخاب سعید 
ارمغانی اولین شوک را به بسکتبال وارد کرد. خرداد1401 
بود که داوری به برخی مسائل این رشته پاسخ داد. او در 
کنش بــه برکناری مصطفی هاشــمی و انتخاب ســعید  وا
ارمغانی گفــت: اینکه چــرا در کادرفنی تیم ملــی تغییرات 
ایجــاد کردم، بــه ایــن دلیل بــود کــه می خواســتم فردی 
ســکان هدایت تیم ملی را بر عهده بگیرد کــه درگیر لیگ 
و مسائل آن نباشــد. از قبل هم نظرم این بود که از مربی 

خارجی یا مربی ای که در ایران شــاغل نباشــد، استفاده 
کنم و در وضــع کنونــی، گزینه ای بهتــر از ســعید ارمغانی 

نبود که بخواهیم با او همکاری کنیم.

دمیر هم چاره کار نبود 	

در همــان زمــان برخــی کارشناســان بســکتبال بــه ایــن 
انتخــاب ایرادهایــی وارد کردنــد ازجمله اینکــه ارمغانی 
ســال ها در ایران حضور نداشــته است و شــناخت کامل 
و جامعــی از اوضــاع بســکتبال ایــران نــدارد. به هرحــال 
این اتفاق افتاد و ارمغانــی از اروپا به تهران آمد تا ســکان 
هدایت تیم ملی بســکتبال ایــران را در دســت بگیرد، اما 
بیست وهفتم اردیبهشت1402 بود که اعلام شد ارمغانی 
، ســرمربی جدیــد تیم ملــی  کان دمیــر برکنــار شــده و هــا
بســکتبال ایران، با عقد قراردادی یک ســاله مســئولیت 
ایــن تیم را بــر عهــده گرفته اســت. ایــن مربــی از ترکیه به 
ایران آمد تا در نخستین چالش خود جام جهانی را تجربه 
کنــد و در گام دوم همــراه با تیم ملــی ایران بــه بازی های 
آســیایی اعزام شــود. همان طور که پیش بینی می شــد، 
تیم ملی بسکتبال ایران نتایج خوبی در آن دو تورنمنت 
کســب نکرد تا پرونده حضور دمیر روی نیمکت تیم ملی 
هم بســته شــود. باید دیــد داوری در ادامــه راه می تواند 
؛  بســکتبال ایران را به دوران طلایی خود برســاند یا خیر
دورانی که حامد حدادی و بســیاری از ســتاره های دیگر 
در تیم ملی ایران حضور داشــتند و امروز جوان هایی زیر 
پرچم کشــورمان بــه میــدان می روند کــه نیاز بــه میدان 
و تجربه بیشــتر دارنــد. این روزها فدراســیون بســکتبال 
به دنبــال انتخاب گزینــه دیگری بــرای هدایــت تیم ملی 
است و این انتظار از رئیس فدراسیون می رود که با نگاهی 
، گزینه ای را انتخاب کند که دست کم زمان  کارشناسانه تر

کافی را برای هدایت تیم ملی داشته باشد.

پوریا حسین خانزاده، ستاره و دریافت کننده والیبال ایران، مدتی پیش با 
عقد قــراردادی راهــی لوبه ایتالیا شــد. حســین خانزاده بــه امید بازی چهره

کــردن و یار ثابــت این تیم شــدن راهــی لوبه شــده بود، ولــی حالا با 
خریدهای جدید این تیم کارش برای قرارگیری در ترکیب سخت 

شده است. باشگاه لوبه در پست دریافت کننده قدرتی ستاره فصل قبل مونزا 
را خریده است. اریک لوپکی که در فصل قبل در تیم مونزا خوش درخشید، به 
تیم لوبه پیوســت تــا از فصل آینــده در این تیم بــازی کند. لوپکی 26ســاله در 

همان پستی بازی می کند که پوریا حسین خانزاده نیز حضور دارد و با توجه به 
بودن الکساندر نیکولوف در این پست، از این سه نفر یک بازیکن باید روی نیمکت 

بنشیند که به نظر می رسد با توجه به تجربه نداشتن حسین خانزاده، او باید فصل جدید 
سوپرلیگای ایتالیا را با نیمکت نشینی آغاز کند.

کرد والیبالیست ایرانی در باشگاه ایتالیایی رقیب پیدا 

کار سخت خانزاده در لوبه

خبر 

جشنواره گل هاکی بازان در ویتنام

کــی ســالنی ایــران بــا هجــده گل ویتنــام را در هــم  بانــوان ملی پــوش ها
کوبیدند و در ایــن بین مشــهدی های ملی پوش نیز گل زنــی کردند. تیم 
کی ســالنی بانــوان ایــران در دومیــن دیــدار خــود در رقابت های  ملی ها
قهرمانی آسیا روز گذشته با هجده گل تیم ویتنام را درهم کوبید. گل های 
تیم ملی ایــران را زیبا یحیوی)هفــت گل(، الهام دایی) چهار گل(، ســاناز 
بهرامی)دو گل(، المیرا پوپاش، زهرا قرایی، زهرا رشیدیان، مریم حیدری 
و دینــا عبدالرحیمــی )هرکدام یــک گل( بــه ثمر رســاندند. در ایــن دیدار 
زیبا یحیوی، کاپیتان تیم ملی، به عنوان بازیکن برتر زمین انتخاب شد.  
کی ســالنی بانوان ایران در ســومین بازی خود برابر مالزی به  تیم ملی ها

میدان می رود.

طلا و نقره برای بانوان پومسه کار در ویتنام

هشتمین دوره مسابقات پومسه قهرمانی آسیا در کشور ویتنام آغاز شده 
اســت و نمایندگان کشــورمان در روز نخست مســابقات، موفق به کسب 
دو مدال طلا و یک نقره شــدند. در رقابت های رده سنی زیر چهل سال، 
مهدیه عقبایی با برتری مقابل نمایندگان هند، هنگ کنگ و کره جنوبی 
موفق به کســب مدال طلا شــد. یاســمن لیموچی نیز در بخش انفرادی 
ابداعی زیر سی سال به دومین مدال طلای نمایندگان کشورمان دست 
یافت. در رده سنی زیر پنجاه سال هم آتوسا فرهمندپارسا پس از نماینده 
کره جنوبی به مدال نقره رســید. همچنین مرجان تاجی در رده سنی زیر 
سی ســال از دور رقابت هــا کنار رفــت. امروز نیــز رقابت هــای بخش تیمی 

برگزار می شود.

مژده رنگیان

این روزها تصمیمات جدیدی درباره سوپرلیگ و 
لیگ برتر فوتسال بانوان گرفته می شود، اما هنوز 
هیچ کدام به قطعیت نرسیده اند و ادغام یا ادامه 

مسیر دو سال اخیر در هاله ای از ابهام است.
درحالی که زمان زیادی تا تابســتان و برنامه ریزی 
بــرای فصــل جدیــد مســابقات فوتســال بانــوان 
باقــی نمانــده اســت، ســازمان لیــگ فوتســال به 
ریاست احسان اصولی، در نظر دارد فصل جدید 
مسابقات را از نام »سوپرلیگ« خارج کند و »لیگ 

«، بالاترین سطح فوتسال زنان باشد. برتر
دو ســال پیش با تصمیم مسئولان وقت سازمان 
، بالاترین ســطح از  لیگ فوتســال، بــرای اولین بار
مسابقات فوتسال زنان ایران باعنوان سوپرلیگ 
برگزار شد و هشت تیم برتر فصل قبل که به مرحله  
پلی آف لیــگ برتر صعود کــرده بودنــد، به جدول 
ســوپرلیگ پیوســتند و باقی تیم هــا در رقابتی ها 
باعنوان لیــگ برتر به فعالیت خــود ادامه دادند. 
این طــرح بعــد از دو ســال بــا انتقادهــای زیادی 
روبــه رو شــد و مســئولان را وادار کــرد تا دســت به 

تغییرات بزنند. 

رد شدن تصمیم ادغام دوباره! 	

آنچــه ســازمان لیــگ در نظــر گرفتــه بــود، رقابت 
تیم ها در ســه گروه هفت تیمی)متشــکل از تمام 
تیم هــای لیــگ برتــری و ســوپرلیگی( و ســپس 
برگزاری رقابت پلی آفی بین تیم های صعودکننده 
از هــر گــروه بــود امــا تعــدادی از مدیرعامــلان 
باشــگاه های ســوپرلیگی با این تصمیم اصولی و 
همکارانش مخالفت کردند و بدین ترتیب به نظر 
می رسد مسابقات فوتسال در فصل آتی به روش 

دیگری پیگیری خواهد شد.

قطعیت نداشتن تصمیم جدید! 	

در جدیدتریــن تصمیــم جمعــی، قــرار بر این اســت 
هشت تیمی که ســال گذشته در ســوپرلیگ حضور 
کان در بالاتریــن ســطح مســابقات  داشــتند، کمــا
باقــی بماننــد و درحقیقــت دو تیــم مهرعظــام و نــوا 
آمــل، بــا وجــود قرارگرفتــن در رتبــه هفتم و هشــتم، 
بــه رده پایین تــر ســقوط نخواهنــد کــرد. قهرمــان 
و نایب قهرمــان لیــگ برتــر هــم بــه جمــع تیم هــای 
ســوپرلیگی اضافــه خواهنــد شــد و در واقــع فصــل 
جدید رقابت ها با حضور 10تیم پیگیری خواهد شد.

بی تکلیفی برای لیگ برتری ها 	

در هفتــه گذشــته، لیــگ دســته اول بانــوان در 
حالــی بــه پایــان رســید کــه ســه تیــم صعودکننــده 
، یعنــی لیــگ  از ایــن دســته بــه دســته بالاتــر
برتــر مشــخص شــدند. تیم هــای پالایــش نفــت 
اصفهــان، چادرملــو اردکان و پازدشــت ایرانیــان 
پرنــد بــه لیــگ برتــر بانــوان در فصــل١4٠٣ صعــود 
ــز  ــد و در ایــن بیــن پالایــش نفــت اصفهــان نی کردن
قهرمــان لیــگ یــک شــد. بــا ایــن حــال هنــوز تعداد 
و اســامی تیم هــای حاضــر در لیــگ برتــر مشــخص 

 . نیســت
دربـاره  هنـوز  ایـران  فوتسـال  لیـگ  سـازمان 
وضعیت آینده مسابقات فوتسال زنان تصمیمی 
نگرفته اسـت، امـا به هـر حـال فرمت گذشـته این 

مسـابقات، مـرده محسـوب می شـود.
ایــن در حالی اســت که بــرای تصمیم گیــری درباره 
آینــده لیگ هــا بایــد ملاحظــات مالــی باشــگاه ها 
را نیــز در نظــر گرفــت. زیــرا هزینــه تیــم داری بــه 
شــکل فزاینــده ای افزایــش یافتــه و حامیــان مالــی 
در باشــگاه ها بیــش از هــر زمــان دیگــری بــه لغــو 

تیــم داری در بخــش زنــان نزدیــک هســتند.

صعود جذاب عالمیان 
در رنکینگ جهانی

میــز  روی  تنیــس  از مســابقات  پــس 
بین المللی عربستان، رنکینگ فدراسیون 
جهانی به روز شد و نوشاد عالمیان با توجه 
به عملکرد خوبی که در آن رقابت ها داشت، 
تنهــا بازیکــن ایرانــی بــود که در رنکینــگ 
جهانی صعــود کــرد. عالمیان با  هفــده پله 
صعود بــه رده 51 جهــان آمد. امیرحســین 
هدایی تنزل جایگاه داشت و نیما عالمیان 

بدون تغییر جایگاه ماند.

تکیه چگینی بر صندلی ریاست 
فدراسیون رزمی

بــا برگــزاری مجمــع عمومــی انتخاباتــی 
فدراسیون انجمن های ورزش های رزمی، 
کثریــت  افشــین هادی چگینــی بــا رأی ا
به عنــوان رئیس این فدراســیون انتخاب 
شــد. مجمــع انتخاباتــی این فدراســیون 
ورزشــی با رقابت یوســف بهتری و افشین 
هادی چگینــی برگــزار شــد که در مرحلــه 
اول یوســف بهتــری 26 رأی و افشــین 
هادی چگینــی 27 رأی به دســت آوردنــد 
و در مرحلــه دوم یوســف بهتــری 23 رأی 

و هادی چگینی 30 رأی کسب کردند.

آغاز تمرینات تیم ملی والیبال 
در برزیل

کشــورمان  والیبــال  ملی پوشــان 
که بــرای حضــور در هفتــه اول لیگ 
ملت هــا به برزیــل ســفر کــرده  انــد، 
از روز گذشته تمرینات خود را در دو 
نوبــت آغاز کردنــد تا بــرای بــازی 
که پنجشــنبه هفته  نخستشــان 
آینده برابر صربستان برگزار خواهد 

شد، آماده شوند.

سرنوشت چهارمین سرمربی در دوران ریاست داوری به کجا می رسد؟

نیمکت لرزان بسکتبال

عذرخواهی بلوری زاده از فدراسیون والیبال

 سرمربی تیم ملی والیبال جوانان دختر به دلیل حواشــی ایجادشــده در پی 

همکاری هم زمان با فدراســیون دوومیدانی و بی اطلاعی فدراسیون والیبال 

از این موضوع، از فدراسیون والیبال عذرخواهی کرد. روز گذشته فدراسیون 

دوومیدانی در خبری اعلام کرد که پدیده بلوری زاده به عنوان سرمربی تیم ملی 

دوومیدانی زنان انتخاب شده است. این در حالی است که بلوری زاده پیش از 

این به عنوان سرمربی تیم ملی والیبــال دختران ایران در رده جوانان انتخاب 

شده و قرار است به مسابقات اعزام شود، اما این خبر حواشی بسیاری ایجاد 

کرد. سرمربی تیم ملی والیبال جوانان دختر ایران با تأکید بر اینکه در چارت 

فدراسیون دوومیدانی عنوان مشاوره وجود ندارد، می گوید لفظ سرمربی تیم 

ملی برای او شائبه ایجاد کرده است. 

پدیده بلوری زاده در واکنش به اینکه شــنیده شده است مسئولان فدراسیون 

والیبال بابت این بی اطلاعی ناراحت شده اند، گفت: ممکن است این اتفاق 

افتاده باشــد. با خانم محمدیان صحبت کردم. ایشان گفتند کاش به ما خبر 

می دادی. از آنجایی که اصــلا صحبتی از این نبود که سر تیم بروم و بیشــتر 

مشورت بود، منافاتی ندیدم اما آن حکم، فدراسیون والیبال را ناراحت کرد. به 

هر حال هیچ کس مبرا از اشتباه نیست و عذرخواهی هم کردم.
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نگاهی به 3 گام نهایی در رقابت 
قهرمانی سرخابی های پایتخت

معادلات رسیدن به جام

در فاصله ســه هفته به پایان 

سوژه
روز

لیــگ، معادلــه قهرمانــی 

پیچیده تر از قبل شده است. 

با توقف ســپاهان و پیروزی 

پرســپولیس و اســتقلال در این هفته تنها دو 

قطب سنتی پایتخت شــانس قهرمانی در این 

فصل را خواهند داشت. استقلال و پرسپولیس 

رقابــت شانه به شــانه ای دارند و ایــن کورس 

نفس گیر احتــالا تا هفته آخــر ادامه خواهد 

داشت. شش بازی سرنوشــت قهرمان لیگ را 

مشخص می کند و هواداران فوتبال باشگاهی 

کشــورمان ایــن فصــل و در این بازی هــای 

باقی مانده می توانند شاهد یکی از جذاب ترین 

کورس های قهرمانی چند سال گذشته بر سر 

قهرمانی لیگ باشــند. روی کاغذ، اســتقلال 

بازی های به نسبت آسان تری را در پیش دارد و 

با توجه به برتری یک امتیازی آبی ها در جدول، 

شاگردان جواد نکونام شــانس بیشتری برای 

فتح جام دارند...

آینده مسابقات دختران در هاله ای از ابهام قرار گرفته است

سرگیجه در لیگ فوتسال بانوان

بهفکرصعودکردن،بهفکرسقوطنکردنبهفکرصعودکردن،بهفکرسقوطنکردن
 وضعیت متفاوت 2 »رضا«ی فوتبال مشهد در روزهای حساس پیش روی لیگ برتر و لیگ یک
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نسخهآنفیلدیهابرایپوستاندازی

علیرضاوفایینیا

بی شــک  فصــل  ایــن  انتهــای  در 
سوژه
روز

مهم ترین تغییــر لیورپول پایان دوران 
9ســاله حضور یورگن کلوپ، ســرمربی 
آلمانــی، روی نیمکت این تیم خواهد 
بــود و آرنــه اســلوت هلنــدی میــراث دار او در آنفیلــد 
می شــود، امــا ایــن تنهاتغییر ایــن تیــم نخواهد بــود و از 
ماه هــا پیــش زمزمه هایــی دربــاره خــروج برخــی دیگر از 
ســتاره های ایــن تیــم در تابســتان پیــش رو بــه گــوش 
می رسد. کلوپ به جز جام هایی که برای آنفیلدی ها به 
ارمغان آورده، ترکیبی از بازیکنان بااســتعداد را هم برای 
جانشــینش به جا گذاشــته اســت. با وجود این، در کنار 
ستاره های آینده دار این تیم، لیورپولی ها برای رسیدن 
به ترکیبی ایده آل در فصل آینده باید با برخی مهره های 
روبه افول خود خداحافظی کنند. محمد صلاح در صدر 
این فهرســت جای دارد، اما به جز او ستاره های دیگری 
هــم از تیــم می تواننــد گزینه هــای خــروج از آنفیلــد نــام 

بگیرند.

آیندهمبهمصلاحدرآنفیلد	

مهم تریــن تصمیــم تابســتان پیــش رو بــرای مدیــران 
لیورپول، به آینده محمد صلاح برخواهدگشت. مهاجم 
مصری هنوز هــم یکی از بازیکنــان قابل اعتمــاد این تیم 
در خط حمله به شــمار می رود، اما او به سی ودوسالگی 
رسیده است و فقط یک سال دیگر با لیورپولی ها قرارداد 
گــر قرمزهــای آنفیلــد در همیــن تابســتان او را  دارد. ا
نفروشــند، باید قید درآمد هنگفت از انتقــال احتمالی او 
به لیگ عربستان را بزنند؛ هرچند که جایگزینی او تقریبا 
غیرممکن خواهد بود. اینجا درباره یک اسطوره لیگ برتر 
صحبت می کنیم و لیورپول حتی به فکر پیشنهاد قرارداد 
جدید به صلاح اســت. با توجه به اینکه به نظر می رســد 
صــلاح می تواند تا چند ســال دیگر در بالاترین ســطح به 
درخشش ادامه دهد، پیشــنهاد تمدید به او تا حدودی 
قابل درک است. با وجود این، مهاجم مصری این فصل 
نشــانه هایی از فرســودگی را نشــان داد و همین موضوع 
شــاید درنهایت مدیران لیورپول را به این نتیجه برساند 
که به جای نگه داشــتن او، بــه درآمد حاصــل از فروش او 
دل ببندنــد و در صورت رســیدن پیشــنهادی جــذاب از 

تیم های عربستانی، با خروج او از آنفیلد موافقت کنند.

موردعجیبنونیز	

، مهاجــم اروگوئــه ای لیورپولی هــا، بــه  دارویــن نونیــز
علامت ســؤال بزرگی در بین مدیران این باشــگاه و حتی 
هوادارانشــان تبدیــل شــده اســت.  او در ایــن فصــل بــا 
هجــده گل و ســیزده پــاس گل، پــس از صــلاح مؤثرترین 
مهــره هجومی آن ها به شــمار مــی رود و آمار از پیشــرفت 
ایــن بازیکــن حکایت می کننــد. با وجــود این، هــواداران 
لیورپولی او را بیشــتر از اینکه با گل هایش به یاد بیاورند، 
بــا موقعیت هــای گل زنــی عجیــب و فراوانــی بــه خاطــر 
می آورند کــه در طول بازی های این فصل از دســت داد. 
نونیز سلطان ازدســت دادن فرصت های ایده آل گل زنی 
در محوطه جریمه حریفان اســت و همین موضوع حتی 
باعث شــد که در چنــد بــازی هــواداران علیــه عملکرد او 
اعتراض کنند و خواستار کنارگذاشتنش از ترکیب شوند؛ 
کنش این مهاجم را نیز به همراه داشــت  موضوعی که وا
ک کردن همــه عکس هایش با  و او چنــد هفته پیش بــا پا
پیراهن لیورپول از شــبکه های اجتماعی خود، شایعات 
جدایــی احتمالــی اش از ایــن تیــم را جدی تــر کــرد. در 
ایــن وضعیــت لیورپولی هــا کــه ســال2022 بــرای خریــد 
او 80میلیــون دلار هزینــه کردنــد، در صــورت رســیدن 
پیشنهادی در همین حدود شاید چندان از ایده فروش 

این مهاجم بدشان نیاید.

دیاز،چشمانتظاراعتمادمدیرانلیورپول	

لوئیز دیــاز بهترین دریبل زن باشــگاه اســت و بــا دویدن 
بی امــان و ســرعت زیادش خــط دفاعــی هر حریفــی را به 
مشــکل می انــدازد. او در ایجــاد موقعیت هــای گل زنــی 
برای تیمش در این فصل پس از صلاح و الکساندر آرنولد 
در رتبه ســوم حضور دارد، اما آمار نه چندان خوب گل ها 
و پاس گل هــای این مهاجــم کلمبیایــی تردیدهــا درباره 
ادامه حضورش در ترکیب لیورپول را افزایش داده است. 
او همچنین در همه فصل فقط هفت سانتر موفق داشته 
است که برای یک وینگر ســطح بالا به اندازه کافی خوب 
نیســت. با وجود اینکه دیاز اعلام کرده اســت می خواهد 
همچنان در لیورپول بماند، باشگاه هایی مانند بارسلونا 
خواهان او هستد و باید دید درنهایت مدیران لیورپولی 

درباره آینده او چه تصمیمی خواهند گرفت.

نگاهیبه3گامنهاییدررقابتقهرمانیسرخابیهایپایتخت

معادلاترسیدنبهجام

علیرضوی

در فاصلــه ســه هفتــه بــه پایــان لیــگ، 
سوژه
روز

معادله قهرمانی پیچیده تر از قبل شده 
اســت. بــا توقــف ســپاهان و پیــروزی 
پرســپولیس و اســتقلال در ایــن هفتــه 
تنهــا دو قطب ســنتی پایتخــت شــانس قهرمانــی در این 
فصل را خواهند داشــت. اســتقلال و پرســپولیس رقابت 
شانه به شــانه ای دارند و ایــن کورس نفس گیــر احتمالا تا 
هفته آخــر ادامه خواهد داشــت. شــش بازی سرنوشــت 
قهرمــان لیــگ را مشــخص می کنــد و هــواداران فوتبــال 
باشــگاهی کشــورمان ایــن فصــل و در این بازی هــای 
جذاب تریــن  از  یکــی  شــاهد  می تواننــد  باقی مانــده 
کورس های قهرمانی چند ســال گذشــته بر ســر قهرمانی 
لیــگ باشــند. روی کاغذ، اســتقلال بازی های به نســبت 
آسان تری را در پیش دارد و با توجه به برتری یک امتیازی 
گردان جواد نکونام شانس بیشتری  آبی ها در جدول، شا
برای فتــح جــام دارنــد، امــا آن هــا در هفته های گذشــته 
بردهــای مطمئنــی را کســب نکردنــد و پرسپولیســی ها از 

لغزش حریف در سه هفته باقی مانده ناامید نیستند.

جامچگونهآبیمیشود؟	

گردان جواد  سرنوشــت قهرمانی این فصل در دست شــا
نکونــام اســت. اســتقلال در صــورت پیــروزی در هــر ســه 
دیدار خــود و بدون توجه بــه هر اتفاقی کــه در بازی های 
گر  پرسپولیس بیفتد، قهرمان خواهد شــد. اما استقلال ا
در یکی از ســه بــازی پیــش رو مســاوی کنــد و در دو بازی 
دیگر برنده شــود، پرســپولیس بــرای قهرمانی در هر ســه 
گر  بازی باید به پیروزی دست یابد. آبی پوشان پایتخت ا
در بیش از یک بازی امتیاز از دســت دهند، پرســپولیس 
امکان لغزش در یــک بازی را خواهد داشــت. از بین ســه 
حریــف باقی مانــده اســتقلال، یعنی نســاجی مازنــدران، 
گل گهر سیرجان و پیکان، دو تیم خطر سقوط را احساس 
می کنند. نســاجی و پیکان هر دو 25 امتیازی هستند و با 
قرار گرفتن در رده های دوازده و سیزده جدول، به منطقه 
خطر چسبیده اند. همین ماجرا باعث انگیزه بیشتر این 
دو تیم برای گرفتــن امتیاز از اســتقلال و مانــدن در لیگ 
گردان  می شود، موضوعی که در صورت رخ دادن برای شا
نکونام دردسرساز می شود و به قیمت از دست رفتن جام 

برای آن ها خواهد بود. از نظــر میزبانی آبی های پایتخت 
در دو بازی خود، یعنی جدال با نساجی و پیکان مهمان 
هســتند و تنها در جــدال بــا گل گهــر به عنــوان میزبان در 

ورزشگاه آزادی به میدان خواهند رفت.

شرایطپیچیدهقهرمانیپرسپولیس	

پرسپولیس برای قهرمانی باید چشم انتظار از دست دادن 
امتیاز از ســوی استقلال باشــد. ســخت ترین حالت برای 
تعیین قهرمان برابر شــدن امتیاز دو تیم خواهد بود. این 
حالت مثلا در صورتی اتفاق خواهد افتاد که اســتقلال در 
یک بازی بازنده شود و پرسپولیس مساوی کند و در بقیه 
بازی ها برنده شوند. براساس قوانین سازمان لیگ در این 
وضعیت، تفاضل گل قهرمان لیگ را مشخص می کند که 
کنون در تفاضل گل، یک گل بیشتر از رقیب  پرسپولیس ا
دارد و طبیعتا با باخت اســتقلال این اختــلاف در تفاضل 
گل بیشتر می شــود. به هرحال به صورت قطعی نمی توان 
گفت بــا برابــر شــدن امتیازها چــه تیمــی قهرمــان خواهد 
شــد ولی در این حالت شــانس پرســپولیس بیشتر است. 
گردان اوسمار در ســه بازی باقی مانده شان به نسبت  شا
رقیــب ســنتی، بایــد برابــر حریف هــای قدرتمندتــری بــه 
میدان برونــد. اســتقلال خوزســتان، شــمس آذر قزوین و 
مس رفسنجان، سه حریف آینده پرسپولیسی ها هستند. 
گردان سعید دقیقی در شــمس آذر فصل  در این بین شــا
خوبــی را پشــت ســر گذاشــته اند و حضورشــان در رتبــه 
ششــم جدول نشــان می دهد که می توانند برای اوســمار 
گردانش دردسرســاز شــوند. مس هم با آمدن محرم  و شا
نویدکیا روی نیمکت این تیم روند خوبی پیدا کرده است 
و پیروزی برابر این حریف هم چالش دشواری خواهد بود. 
در این بین حتی اســتقلال خوزســتان که سه شنبه هفته 
آینده باید در ورزشگاه آزادی به مصاف پرسپولیس برود، 
با توجه به باخت این هفته اش در موقعیت مرگ و زندگی 
گردان ســیروس پورموســوی با 22 امتیاز در  قرار دارد. شــا
رتبه چهاردهم جدول قراردارند و برای اینکه شانسی برای 
بقا در لیگ برتر داشته باشند، با تمام وجود مقابل حریف 
ســرخ پوش خود بــه میــدان خواهند آمــد. به غیــر از این 
موارد، در بحث میزبانی هم پرسپولیس در دو بازی از سه 
مسابقه باقی مانده فصلش میزبان استقلال خوزستان و 
مس رفســنجان خواهد بود و در این بیــن یک بازی را هم 

باید در قزوین برابر شمس آذر برگزار کند.

کردن سرمربی تازه شکست خوردند مونیخی ها در پیدا

کامی بایرن لبخند توخل از نا
کــرات بــا گزینه هــای  بایرن مونیــخ پــس از بن بســت در مذا

جانشــینی توماس توخل، بــه فکــر ادامه همــکاری با این 
کنــون به  مربی آلمانــی در فصــل آینــده اســت. بایرنی ها ا

این فکر می کنند که توخل را به عنوان سرمربی فصل آینده 
در باشــگاه حفــظ کنند. ایــن خبــر جالب بــرای طــرف داران 

بایرن مونیــخ را به تازگــی نشــریه بیلد اعــلام کرد. باشــگاه 
در هفته های گذشــته به دنبال یافتن گزینه جانشینی 

کراتی را با گزینه های مختلف  توخل بود و از این رو مذا
انجام داده اســت، اما گزینه های پرشمار این باشگاه 
یکی پــس از دیگری بــه آن ها پاســخ منفــی دادند. بر 
اســاس گزارش بیلد، حالا حفظ توماس توخل برای 
فصل آینده در بایرن دوباره به یک گزینه تبدیل شده 
اســت. علاوه بر این، بیلد تأیید کرده اســت که برخی 
بازیکنان نیز به نفع ماندن توخل با باشــگاه صحبت 

کنون  کرده انــد. این مشــخص می کند کــه چرا بایــرن ا
به طور مشخص روی هیچ یک از نامزدهای باقی مانده 
کار نمی کند. توخل  به تازگی احتمــال ماندن در بایرن 

را رد نکرده است و بیشتر مدیران باشگاه بودند که روی 
توافق بــا مربــی بــرای پایــان همــکاری در انتهــای فصل 

کید داشتند. تأ

کتور به زودی به پایان می رسد قرارداد قرضی عبدی با ترا

آینده مبهم مهاجم پرسپولیسی
، آینــده این  کتور در آســتانه پایان قــرارداد قرضــی مهدی عبــدی بــا ترا
مهاجم باتجربه نامشخص است. عبدی در تابستان گذشته به صورت 
کتــور شــد، امــا باوجــود شــروع  قرضــی از پرســپولیس جــدا و راهــی ترا
کتوری ها دیگر نیــازی به او در  خوب، در ادامه ناموفــق بود تا حــالا ترا
فصل آینــده نداشــته باشــند. عبــدی در اولیــن حضــورش در ترکیب 

کتور تبریز توانســت در قامت یار تعویضی بدرخشــد و دروازه مس  ترا
رفســنجان را باز کند و باعث پیروزی سرخ پوشــان شود. او که 

بعد از درخشــش برابر مس، باوجود حضور در ترکیب اصلی 
کام  کتور، مقابل استقلال خوزستان و هوادار در گل زنی نا ترا
ک و  بود، توانســت در دو بــازی پیاپی مقابل آلومینیــوم ارا
شمس آذر در نقش گل زن بدرخشد. بعد از گل زنی مقابل 
کتور آغاز  ، دوران پرنوسان مهدی عبدی در ترا شمس آذر

کتور  شــد و او نتوانســت درخشــش هایش در ترکیــب ترا
را تکــرار کنــد و همین مســئله باعث شــد تــا او جایگاه 

خ پوشــان تبریــزی را از  خود در ترکیــب اصلــی سر
دســت بدهد. مهاجم بیست وپنج ساله در پایان 
فصل بایــد بــه پرســپولیس بازگــردد. در این میان 

البته شایعات جنجالی درباره احتمال معاوضه چند 
بازیکن پرســپولیس با ریکاردو آلوز مطرح اســت که یکی از 

این بازیکنان پیشنهادشده، عبدی است.

پدیده برزیلی حاضر به جدایی قرضی از بارسا نیست

روکه، دردسر تازه ژاوی
، ســرمربی بارســلونا، دربــاره ویکتــور روکــه کــه در  ژاوی هرنانــدز
زمســتان گذشــته به این تیــم پیوســت، تصمیم قطعــی اش را 
گرفته است و این بازیکن برزیلی را برای فصل بعد نمی خواهد. 
باشــگاه به دنبــال انتقــال قرضی او بــه تیمــی دیگر اســت تا در 
آنجا تجربه بازی بیشــتری پیدا کند. در این باره شــنیده 
کراتی بــا پورتو پرتغال هم انجام شــده  می شــود که مذا
اســت، اما روکه حاضــر به پذیــرش این ماجرا نیســت. 
مدیربرنامه های این بازیکن چندروز پیش اعلام کرد 
که گزینه انتقــال قرضی اصــلا روی میز نیســت و روکه 
فقط به صــورت دائمی حاضر اســت جدایی از بارســا 
را بپذیرد. کادناســر اعلام کرد که در بارســلونا تصمیم 
بــر این شــده اســت کــه روکــه فصــل بعــد قرضــی راهی 
تیمی دیگر شود. به دلیل مشــکل فیرپلی مالی و کیفیت 
نه چندان زیاد روکه در تمرینات و بازی ها، ژاوی روی نام او 
برای فصل بعد قلم قرمز کشیده است و روکه باید به تیمی 
دیگر برود. با وجود این، ستاره نوزده ساله برزیلی که دوران 
درخشــانی در لیگ کشــورش پشــت ســر گذاشــته است، 
می توانــد یکــی از ســتاره های آینــده بارســا باشــد و آن هــا 
نمی خواهنــد او را به صــورت دائمی بفروشــند؛ موضوعی 

که حالا به چالشی عجیب برای بارسا تبدیل شده است.

گم شد گل ساز پرسپولیس زیر سایه اورونوف  هافبک 

سقوط ادامه دار صادقی
بــه نظــر می رســد ســعید صادقــی، وینگــر مازندرانــی پرســپولیس، بعــد 
از نیمکت نشــینی های متوالــی دچــار نوعــی بی انگیزگی شــده اســت و 
وضعیت خوبی در این تیــم ندارد. صادقی در یک فصل و نیم گذشــته 
بازیکــن ثابت پرســپولیس بود و به نظر می رســید یحیــی گل محمدی 
اعتقادی ویــژه بــه او دارد. باوجودایــن، او در نیم فصل دوم 
و بعد از درخشــش اوســتون اورونوف در ترکیب سرخ ها 
بــه بازیکنــی نیمکت نشــین تبدیل شــده اســت. حالا 
و بعــد از نیمکت نشــینی های متوالــی، صادقــی که 
دو فصل پیــش به عنــوان برترین گل ســاز لیگ و 
با ســر و صدای فراوان راهی پرســپولیس شــده 
بود، بــه لحــاظ انگیــزه و فــرم بازی به شــدت 
افت کرده است؛ تاجایی که در بازی گذشته 
پرسپولیس با هوادار وقتی به عنوان بازیکن 
ذخیره به میدان رفت، بســیار پراشــتباه و 
کارآمد نشان داد. شاید صادقی انتظار  نا
داشــت در روزی کــه اورونــوف نمایــش 
خوبی ارائــه نــداده بــود، زودتر بــه زمین 
می رفت. شاید هم بااین وضعیت باوجود اینکه او یک 
ســال دیگر با پرســپولیس قرارداد دارد، تصمیم بگیرد 

برای فصل آینده در تیم دیگری حضور پیدا کند.

تاریخ نقل و انتقالات تابستانی مشخص شد

بــا اعــلام ســازمان لیــگ و ارســال مصوبه به هیئت هــای 
فوتبــال، نقل و انتقــالات تابســتانی از روز هفتــم تیر مــاه 
آغاز می شــود تا کمتــر از یــک مــاه پــس از پایــان لیــگ 
بیست و سوم، نقل و انتقالات پرهیجان پیش فصل شروع 
شود. بر اساس این مصوبه، تیم های لیگ برتری از هفتم 
تیر فرصــت دارنــد تا قراردادهــای جدیــد بازیکنانشــان را 
ثبت کنند و 28 شــهریورماه هم روز پایانــی نقل و انتقالات 

تابستانی لیگ برتر خواهد بود.

کتور  مصاف پیشکسوتان استقلال و ترا

پیشکســوتان فوتبال تبریز امروز به مصاف پیشکســوتان 
اســتقلال می رونــد. ایــن دیــدار به مناســبت ســالگرد 
کتور، برگزار  درگذشــت رضا حســن زاده، کاپیتان ســابق ترا
کتور  می شــود که در بازگشــت از دیــداری رســمی بــرای ترا

دچار سانحه رانندگی شد و دار فانی را وداع گفت.

کتور ترابی در رادار ترا

قرارداد مهدی ترابی با پرسپولیس در پایان فصل به اتمام 
می رسد و هنوز توافقی برای تمدید این قرارداد به دست 
نیامــده اســت. از طــرف دیگــر ترابــی بــا پیشــنهاد خوبــی 
کتور روبه رو شده که شاید مســیر او را از تهران  از ســوی ترا
به سمت تبریز ببرد. شنیده می شود رابطه ترابی با زنوزی، 
کتور، رابطه بسیار خوبی است و این رابطه خوب  مالک ترا
یکی از دلایل مهم این انتقال احتمالی خواهد بود. نکته 
مهم درباره باشگاه تبریزی، وعده زنوزی به هواداران این 
تیم مبنی بر خرید پنــج بازیکن ملی پوش اســت که آن ها 
را امیدوار کــرده که برای فصل آینده به پرســتاره ترین تیم 

ایران تبدیل شوند.

فرعباسی، غایب  ملوان برابر سپاهان

حبیــب فرعباســی، دروازه بان ملــوان بندرانزلــی، احتمالا 
دیــدار بــا ســپاهان را از دســت خواهــد داد. فرعباســی 
که در نیم فصــل دوم از ذوب آهــن به ملوان منتقل شــده 
و عملکرد خوبی هم داشته است، به دلیل آسیب دیدگی 
بــازی بــا شــمس آذر را از دســت داد که منجر به شکســت 
ملوان شد. حالا این دروازه بان بازی پنجشنبه این هفته 
تیمش برابر سپاهان در دور یک چهارم نهایی جام حذفی 
گردانش  را هم از دســت می دهد تــا کار مهدی تارتار و شــا
برای عبور از سد این حریف قدرتمند دشوارتر از قبل شود.

پرسپولیسی ها در انتظار تمدید قرارداد

رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس، در مصاحبه ای اعلام 
کرد که قــرارداد بازیکنانی که قراردادشــان تمام می شــود، 
تمدیــد خواهــد شــد. ایــن وعــده، امــا هنــوز رنگ و بــوی 
کره ای با بازیکنی برای  واقعیت به خود نگرفته و هنوز مذا
تمدید قرارداد انجام نشــده اســت. وعــده درویش باعث 
کره  شده است بازیکنان منتظر دعوت به باشگاه برای مذا
باشــند، امــا درویــش به بهانــه حساســیت بازی هــا هنــوز 

هیچ اقدامی انجام نداده است.

پایان کار واران در منچستر

رافائل واران، ســتاره فرانسوی منچســتریونایتد، در پایان 
این فصل از جمع شیاطین سرخ جدا خواهد شد. قرارداد 
کنونی واران با منچستریونایتد در پایان این فصل به اتمام 
می رســد و حالا ایــن باشــگاه به صورت رســمی اعــلام کرد 
که از تمدیــد قــرارداد این بازیکن خبــری نخواهد بــود و او 
در تابســتان پیش رو اولدترافورد را ترک خواهد کرد. هنوز 
مشخص نیست که مقصد آینده این مدافع چه باشگاهی 
خواهد بود، اما در ماه های گذشــته چند تیم عربســتانی 

خواستار جذب او شده بودند.

گایاردو، گزینه تازه هدایت میلان

مارسلو گایاردو، سرمربی آرژانتینی که این هفته از هدایت 
الاتحاد عربســتان کنار گذاشــته شــد، حالا به جدیدترین 
گزینه مربیگری میلان در فصل آینده تبدیل شــده است. 
باشــگاه ایتالیایی پس از قطع همکاری مربی آرژانتینی با 
الاتحاد عربستان با او تماس گرفته است. میلان قرار است 
در پایان فصل به همکاری با استفانو پیولی خاتمه دهد و 
در هفته های گذشته گزینه های مختلفی را برای هدایت 
این تیم در نظر گرفته است و حالا این مربی آرژانتینی هم 

به گزینه های مدیران روسونری اضافه شده است.

ماجراجویی تازه راموس در آمریکا

کرات جدی با باشگاه   سرخیو راموس،   در حال انجام مذا
ســن دیگو اف ســی اســت. رامــوس تابســتان گذشــته و با 
پایان مهلت قراردادش با باشگاه پاری سن ژرمن تصمیم 
گرفت که این تیم را ترک کند و به فوتبال اســپانیا برگشــت 
تا با پیراهن سویا به میدان برود. حالا با پایان قرارداد این 
مدافع با سویا، او با باشگاه سن دیگو اف سی در لیگ آمریکا 
کره شده است و احتمالا فصل آینده مانند لیونل  وارد مذا
مسی، جوردی آلبا و بوسکتس در رقابت های لیگ آمریکا 

توپ خواهد زد.

آقای خاص به فنرباغچه نزدیک شد

عزیز ییلدریم، رئیس ســابق فنرباغچه که نامزد انتخابات 
جدید ریاســت  باشــگاه اســت، گفت بــا ژوزه مورینیو برای 
کره و توافق کرده  اســت.  آقای خاص  هدایت این تیم مذا
که در میانه های این فصل از هدایت رم کنار گذاشته شد، 
از آن زمان تا امروز بدون تیم مانده است و حالا با این خبر 
به نظر می رسد هواداران این باشــگاه ترکیه ای می توانند 

به حضور او در تیمشان برای فصل آینده امیدوار باشند.

 اتلتیکو روی مهاجم آرژانتینی رم
دست گذاشت

پائولو دیبالا، مهاجم سی ساله رم، برای فصل آینده توجه 
اتلتیکومادریــد را جلــب کــرده اســت. بازیکــن آرژانتینــی 
که رقم فسخ قراردادش فقط 12میلیون یورو است، در دو 
بازی گذشــته تیمــش مقابل آتالانتــا و لورکــوزن به میدان 
نرفته است و رســانه های ایتالیایی گزارش داده اند که رم 

به دنبال فروش این بازیکن است.
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منچستربایددرخانهازسدنیوکسلعبورکند

شانس آخر تن هاخ برای سهمیه اروپایی

منچستریونایتد چندروز پس از شکست برابر آرسنال در اولدترافورد، 
بــار دیگــر بایــد در همیــن ورزشــگاه و پیــش روی هوادارانــش از 
ساعت22:30 به مصاف نیوکسل برود. اریک تن هاخ، سرمربی 
گر می خواهد تیمش همچنان شانس  هلندی این تیم، ا
کسب سهمیه حضور در لیگ اروپا یا حتی لیگ کنفرانس 
را داشته باشد، هیچ چاره ای جز رسیدن به پیروزی در 

پیش ندارد.
شــیاطین ســرخ تــا بــه اینجــای کار در رتبــه هشــتم 
جدول حضور دارند و دو تیم پنجاه وهفت امتیازی 
چلســی و نیوکســل را بالاتــر از خــود در جــدول 
گر بتواند در جــدال خانگی  می بینند. یونایتــد ا
از ســد نیوکســل بگــذرد و در دیــدار هم زمــان، 
چلســی هــم از برایتون شکســت بخورد، هرســه 
تیــم هم امتیــاز می شــوند و آن گاه در هفتــه آخــر 
گردان تن هاخ شــانس رســیدن به رتبه ششــم و  شــا
سهمیه لیگ اروپا، یا رتبه هفتم و سهمیه لیگ کنفرانس 
فصل بعد را خواهند داشت. رســیدن به این هدف دور از 
گر رخ  دســترس شــیاطین ســرخ به نظر می رســد، اما ا

دهد، شــاید حتــی تن هــاخ بتوانــد حضــورش در نیمکت منچســتری ها 
را بــرای فصــل بعــد تمدیــد کنــد؛ اتفاقی کــه البتــه بســیاری از هــواداران 
منچســتری از آن وحشــت دارند و با توجــه به فصل کابوس وار تیمشــان 
امیدوارنــد کــه هرچــه زودتــر شــاهد کنارگذاشته شــدن مربی هلنــدی از 
نیمکت یونایتد باشــند.  با گلی کــه یونایتدها ابتدای هفته در شکســت 
برابر آرســنال دریافت کردند، رکوردی فاجعه بار را در تاریخ باشــگاه ثبت 
کردنــد. تعداد گل های خــورده آن ها  در ایــن فصل در همــه رقابت ها، به 
82گل رسید. منچســتریونایتد 54ســال بود که در یک فصل این قدر گل 
نخورده بود. آخرین باری که شیاطین ســرخ در یک فصــل 82گل خورده 
بودند، به  فصل 71-1970 برمی گردد. این افول پنجاه وچهارساله بی شک 
 کار تن هاخ را برای ادامه دادن به حضور در اولدترافورد دشــوارتر خواهد 
گر بتوانند در  گردان ادی هاو در نیوکســل ا  کرد.  حالا در این وضعیت شــا
خانه منچستری ها به پیروزی برسند، علاوه بر تثبیت جایگاه خودشان 
در رتبه ششــم جدول، میخ آخــر را بر تابــوت دوران حضــور تن هاخ روی 
گر  نیمکت شیاطین سرخ خواهند زد. در طرف مقابل، مرد هلندی هم ا
می خواهد هنوز کورســوی امیدی به ماندن در منچســتر داشته باشد، 
فقط باید به پیروزی فکر کند و در این بازی مرگ و زندگی هرســه امتیاز را 

در خانه نگه دارد و با روحیه پا به هفته پایانی لیگ برتر انگلیس بگذارد.

هافبکایرانیالوحدهبهصدرنشینلیگهمرحمنکرد

کولاک نوراللهی در امارات

در شب پیروزی الوحده برابر صدرنشین لیگ برتر امارات، احمد نوراللهی 
نقش اصلی را در رسیدن به این برد ارزشمند برای تیمش ایفا کرد و موفق 
شد با به ثمر رساندن دو گل، دوباره بعد از هشت مسابقه در لیگ امارات 

گل زنی کند.
نوراللهی باوجود فصل فوق العاده همراه با الوحده که نمایش درخشانی 
در میانه میدان داشته و گل ها و پاس گل های دیدنی او تیمش را در مسیر 
موفقیت قرار داده بود، در هشــت بازی متوالی نتوانست دروازه حریفان 
را بــاز کند؛ ولی ایــن هفتــه دو گل دیدنی مقابــل الوصل صدرنشــین زد تا 
نوار گل زنی هایش را دوباره از سر بگیرد. او در این فصل یکی از مهره های 
کلیدی و بدون جانشین ترکیب الوحده بوده اســت و جالب آنکه الوصل 
صدرنشــین، حریــف موردعلاقــه نوراللهــی در ایــن فصــل رقابت هــای 
باشگاهی امارات محسوب می شود. الوحده در حالی موفق شد به مقام 
قهرمانی لیگ کاپ امارات برســد که در مســیر رســیدن به ایــن قهرمانی، 
نوراللهی چهار گل سرنوشت ســاز برای تیمش به ثمر رساند و یک گل هم 
ســاخت که در اتفاقــی جالب توجــه، دو گل و یک پاس گل ســتاره ایرانی، 
برابر الوصل در مرحله نیمه نهایی بود. او این هفته در لیگ بار دیگر برابر 
این تیم پرســتاره که صدرنشــین لیگ برتر امارات اســت، به میدان رفت 
و توانســت در شــب پیروزی 4 بر1 الوحده مقابل الوصل، دو بــار در قامت 

گل زن بدرخشــد تــا چهــار گل از 10 گل این فصــل نوراللهی 
برابر مدعی اول کسب عنوان قهرمانی لیگ برتر امارات 

به ثبت رســیده باشــد. هافبک سی ویک ســاله 
فوتبال ایران که نامش در آســتانه 
جــام ملت های آســیا از فهرســت 
تیم ملی خط خورد و فعلا شانسی 
بــرای بازگشــت بــه اردوی ملــی 

ندارد، بعد از کناررفتن از تیم ملی 
روشن شــد و او موتــور درخششــش در تیــم اماراتی 

در حالــی ایــن هفته ســی امین بــازی خــود در ایــن فصل 
رقابت های باشــگاهی امارات را انجام داد که توانســت با 
دبل گل زنی برابر الوصل، شــمار گل هایش در این فصل 
را دورقمی کنــد و به عدد10 رســاند که بــرای یک هافبک 
میانی، آمــاری فوق العاده محســوب می شــود. نوراللهی 
در کنار ثبــت 10گل، 9 بار هم در قامت گل ســاز در ترکیب 
الوحده درخشــیده تا این فصــل روی نــوزده گل تیمش 

تأثیرگذار باشــد و میانگین هر 134دقیقه یــک گل یا پاس 
گل را در کارنامه خود به ثبت برساند.

حمیدرضامعصومیان
لیگبرتـرولیگدسـتهاولفوتبالکشـوربـهروزهای
حسـاسوپایانـیخـودنزدیـکشـدهاسـتو
دراینمیاندوسـرمربیمشهدیدرسـطحاولودوم
فوتبالکشـور،مأموریتهایسـختامـامتفاوتیدر
تیمهـایخودشـاندارنـد؛درحالیکهخراسـانبزرگ
هیـچنماینـدهایدرایـندوسـطحنـدارد!دومربـی
مشـهدیپرچمفوتبالمـانرااینروزهـادراینلیگها
بـالانگـهداشـتهاندودسـتبرقضامأموریـتمهمی
همبرعهـدهدارند.رضـامهاجـریدریکقدمیصعود
بـهلیگبرتـربـاتیـمفوتبـالخیبـرخرمآباداسـتو
رضاعنایتیکاربسـیارسـختیبـراینگهداشـتنتیم
پیکاندرلیگبرتـرفوتبالدارد.پیکانیهـادرآخرین
بـازیخودبـایـکگلاسـتثناییکـهشـایدزیباترین
گلفصـلشـود،ازذوبآهـنباختندتادرفاصلهسـه
هفتهبهپایـانلیـگ،بازیهایشحکـممرگوزندگی

داشـتهباشد.
خیبـرخرمآبـادهـمفـردابایـدبهمصـافشـاهین
بندرعامـریبرودکـهپیـروزیدرایـنبازی،تیـمرضا
مهاجـریرادوبـارهبـهصـدرمیبردتـادرفاصلهسـه
هفتهبـهپایـانمسـابقات،امیدهـایاینتیـمبرای

لیگبرتریشـدنهمچنـانپررنـگبمانـد.

عنایتیومأموریتسقوطنکردن	

رضـا عنایتـی بـرای دومیـن فصـل پیاپـی بـا مأموریـت 
نجـات تیمی از سـقوط به لیگ آزادگان، برگشـته اسـت. 
او سـال گذشـته فقـط چنـد هفتـه سـر مربی تیـم نفـت 
مسجد سـلیمان بـود، امـا در نگه داشـتن ایـن تیـم کـه 
کـرده بـود، ناموفـق  ع  فصـل را بـا رضـا مهاجـری شـرو
بـود. عنایتـی درسـت مثـل مهاجـری وقتـی دیـد اوضـاع 
نفـت در حد یـک تیـم اسـتاندارد نیسـت، عطایـش را به 
لقایش بخشـید و نگذاشـت بدنامی سـقوط این تیم به 

نـام او نوشـته شـود.
با این همـه اوضـاع در پیـکان کامـلا فـرق می  کنـد. تیـم 
تهرانـی کـه به تازگـی بـه لیـگ برتـر بازگشـته، از ابتـدای 
فصـل اوضـاع متلاطمـی داشـته، امـا در حد وانـدزاه 
گـر دچـار بدشانسـی و  لیـگ برتـر بسـته شـده و شـاید ا
در  لان  ا نمی شـد،  مدیرانـش  بدسـلیقگی  صد البتـه 
میانـه جـدول، خیالـش از سـقوط نکردن راحـت بـود. 
سـه هفتـه تـا پایـان فصـل باقـی مانـده اسـت و ایـن 
کتـور کـه  تیـم سـه بـازی بسـیار سـخت دارد؛ یکـی بـا ترا
وزهـا بـا حمیـد مطهـری خـوب نتیجـه می گیـرد  این ر
سـوم  رتبـه  در  سـپاهان  جایـگاه  گرفتـن  به دنبـال  و 
کـه فینـال تیم هـای  بـا فـولاد در اهـواز  اسـت، یکـی 
پیـکان  بـازی  مهم تریـن  و  اسـت  فانوس به دسـت 

کـه شـاید  به شـمار می آیـد و بـازی آخـر بـا اسـتقلال 
کار  آن صـورت  کـه در  باشـد  آبی هـا  بـازی قهرمانـی 
کنـون در  عنایتـی سخت ترازسـخت خواهـد شـد. هم ا
جـدول، پیـکان بیسـت وپنج امتیازی اسـت؛ هم  امتیـاز 
اسـتقلال خوزسـتان  و  فـولاد  از  تـر  بالا و  بـا نسـاجی 
بیسـت ودو امتیازی و نفـت آبـادان بیسـت امتیازی کـه 
بـه نظـر سـقوطش قطعـی اسـت. بـازی همیـن هفتـه بـا 
گرچـه مثـل دو بـازی دیگـر سـخت  کتـور در تهـران ا ترا
اسـت، بهترین و آسـان ترین فرصـت برای عنایتی اسـت 
تـا امتیـاز بگیـرد و کار مانـدن یـا نمانـدن تیـم خـودش را 
خ بـازی آخر بـا اسـتقلال نکشـاند.  بـه جهنم اهـواز یا بـرز
گـر ایـن هفتـه این طـور راحـت بـه ذوب آهـن  پیـکان ا
خیلـی  عنایتـی  رضـا  خاطـر  حـالا  شـاید  نمی باخـت، 
گـر کشـیده  راحت تـر بـود؛ ولـی حـالا همه چیـز بـه اما وا
و عنایتـی بـرای موفقیـت در مأموریـت سـخت خـود، 
هـم بایـد خـوب نتیجـه بگیـرد و هـم دل خـوش باشـد تـا 

تیم هـای رقیبـش بـد نتیجـه بگیرنـد.

مهاجریومأموریتصعودکردن	

به همان انـدازه کـه کار رضـا عنایتـی در لیـگ برتـر بـرای 
مانـدن تیمـش سـخت شـده ، کار رضـا مهاجـری بـرای 
لیگ برتری کـردن تیمـش آسـان اسـت و تیـم او تقریبـا 

70 درصـد راه صعـود بـه سـطح اول فوتبـال ایـران را 
پیموده اسـت. خیبـر خرم آبـاد فـردا در هفته سـی و یکم 
لیـگ دسـته اول بایـد به مصـاف شـاهین بندرعامـری 
وی کاغـذ حریـف سـاده ای بـرای ایـن تیـم  بـرود کـه ر
اسـت. بـا پیـروز ی در ایـن بـازی، خیبـر در فاصلـه فقـط 
سـه هفتـه بـه پایـان لیـگ، هفتادامتیـازی می شـود 
و ضمـن قرارگرفتـن در صـدر بـرای لیگ برتری شـدن 
دورخیـز می کنـد. تیـم محبـوب غـرب کشـور و صد البتـه 
لرهـا بـار دیگـر بـه دروازه هـای لیـگ برتـر نزدیـک شـده 
و این بـار از هـر دفعـه دیگـر شـانس بیشـتری بـرای 
واقعی کـردن رؤیاهـای فوتبـال لرسـتان دارد. خیبـر بعـد 
از بـازی فـردا بـا شـاهین فانوس به دسـت، به ترتیـب 
بـا اسـتقلال ملاثانی رده دوازدهمـی ، آریـو اسلامشـهر 
رده هفتمـی و شـهرراز شـیراز بـازی دارد کـه الان در رده 
سـیزدهم جـدول قـرار دارد؛ ایـن یعنـی مسـیری تقریبـا 
آسـان و یـک پـاس دروازه خالـی بـرای رضـا مهاجـری که 
تیمـش از اول فصل سـزاوارنه بالای جدول بـوده و از هر 
تیم دیگری اسـتحقاق بیشـتری برای لیگ برتری شدن 
دارد؛ اتفاقی که در صورت وقـوع، کارنامه رضا مهاجری 
را درخشـان تر می کنـد و خیبـر دومیـن تیمـی می شـود 
رضـا  توسـط  مشـهد،  سـیاه جامگان  تیـم  از  بعـد  کـه 

مهاجـری بـه لیـگ برتـر آورده می شـود.

 روز سوم و آخر مرحله نهایی مسابقات لیگ مناطق 
جوانــان کمتــر از هجده ســال کشــور امــروز بــه میزبانــی 
ورزشگاه تختی مشهد برگزار می شود و در آن دو نماینده 
شهرمان به مصاف حریفانشــان می روند. طبق برنامه از 
ساعت10:30 تیم فولاد مشــهد در دیداری فینال گونه به 
مصاف آبفــای بندرعبــاس مــی رود و از ســاعت13 یاران 
خــداداد در مســابقه ای تشــریفاتی بــا شــهرداری ریگان 
دیــدار می کنــد؛ دو مســابقه ای کــه یکــی بســیار مهــم و 
حســاس اســت و حکم مرگ وزندگی دارد و دیگری فقط 

به دلیل جبر جدول و شرایط قانونی برگزار می شود.

فولاد،محکومبهپیروزی	

فــولاد مشــهد امــروز صبــح درحالــی بــه مصــاف تیــم 

شــش امتیازی این گــروه می رود کــه در صــورت پیروزی 
بر این تیم می توانــد به عنوان تیم اول گــروه صعود کند. 
آن ها پس از شکســت دادن تیــم یاران خــداداد در بازی 
اول، در بــازی دوم برابــر شــهرداری ریــگان بــه تســاوی 
بدموقع رضایــت دادند تــا امروز چــاره ای جز بــردن تیم 
گردان حمید کامل که در  هرمزگانی نداشــته باشند. شــا
دو بازی قبلی شان دو چهره متفاوت داشته اند، باید در 
بازی امــروز بهتریــن فرمشــان را ارائه بدهنــد. در صورت 
کســب تســاوی، فولاد فقط می تواند به حفــظ امتیازش 
گر بازنــده از زمین  در این مرحله دل خوش باشــد، ولی ا
خــارج شــود، بایــد منتظــر نتیجه بــازی یــاران خــداداد 
باشــد. شکســت احتمالی یــاران خــداداد ایــن تیــم را با 
تیم شــهرداری ریگان هم امتیاز می کنــد و کار به تفاضل 

گل می کشد که معلوم نیســت اوضاع به سود فولادی ها 
خواهد شد یا نه.

دیداریارانخداداد؛تشریفاتیوشایدهممهم	

بازی تیــم بدون امتیاز یاران خــداداد و تیم یک امتیازی 
شــهرداری ریــگان آن گونه کــه گفته شــد، دیــداری کاملا 
تشــریفاتی اســت و نتیجــه اش تفاوتــی در سرنوشــت دو 
تیم ایجاد نمی کند، مگر اینکه در بازی صبح فولاد ببازد 
که در آن صورت شهرداری ریگان این شــانس را دارد که 
بــا شکســت یــاران خــداداد و رقــم زدن تفاضــل گل بهتر 
نسبت به فولاد در لیگ بماند. این بدترین اتفاق ممکن 
خواهد بــود. زیــرا حکم به ســقوط هــردو تیم مشــهدی 
می دهد که در این مســابقات میزبــان بودند. بچه های 
تیم خــداداد که بی شــک برای اعــاده حیثیت بــه زمین 
می رونــد، می تواننــد بــا متوقف کــردن حریفشــان، هــم 
شخصیت تیمی خود را نشــان بدهند و هم کمک بزرگی 
به فوتبال استان کنند تا این ســهمیه از بین نرود. البته 
گر آن ها فقط  همه این ها به خــود فولاد بســتگی دارد و ا

گری نخواهد بود. بازنده نباشند، نیاز به هیچ اما و ا

عالیوحرفهای،امیدواربهشکایت	

هم زمان با مســابقات لیــگ مناطق جوانان، مســابقات 
رده سنی امید هم به میزبانی مازندران در حال برگزاری 
اســت کــه تیــم عالی وحرفــه ای بابــک بــه نمایندگــی از 
گردان  اســتانمان در ایــن مســابقات حضــور دارد. شــا
محسن سخن سنج که مسابقات را خوب شروع کردند، 
در بــازی بــا اســتقلال بجنــورد تــن بــه شکســتی عجیب 
دادند که حکم حذف آن ها را از مســابقات صادر کرد. با 
این همه، شنیده می شود تیم عالی وحرفه ای به حضور 
گر  یک بازیکــن تیــم گرجی محله اعتــراض کرده اســت و ا
قانــون حــق را به آن هــا بدهــد و نتیجه بــازی ایــن تیم با 
گرجی محله عوض شود، اوضاع کاملا فرق می کند؛ اتفاقی 
که به نظر کمی دور از ذهن اســت و با اینکــه در رده های 
پایه شکایت و شکایت کشی زیاد است، به نتیجه رسیدن 

این شکایت نیز چندان راحت نیست.

درروزآخرمسابقاتمرحلهنهاییلیگمناطقجوانانکشور

فولاد محکوم به پیروزی است

 دوندگان جاده ولایت
ـــبه مرزهای خراسان رسیدند ــ ـــ ــ ـــ ــ ــــــــــــ ــــــــــــ ــــــــــــ ـ

 دونــدگان جــاده ولایــت پــس از عبــور از اســتان یزد 
به استان خراسان جنوبی رفتند. در سیزدهمین همایش 
ورزشــی وفرهنگی جاده ولایت امســال مانند ســال های 
گذشته دوندگان خراسانی مسیر حرکت امام رضا)ع( از مرز 
کنون این دونده ها  شلمچه تا مشهدمقدس را می دوند. ا
وارد مرزهــای خراســان بزرگ شــده اند. طبــق برنامــه 
هرســاله، ایــن دونــدگان در شــب ولادت امام رضــا)ع( 

به مشهد می رسند.

ـــشروع دوباره لیگ دسته سوم فوتبال کشور ــ ـــ ــ ـــ ــ ــــــــــــ ــــــــــــ ــــــــــــ ـ
 رقابت های لیگ دسته سوم فوتبال کشور امروز از سر 
گرفته می شود و در آن هرسه نماینده استانمان به مصاف 
حریفانشــان می رونــد. در مشــهد و در شــهرآورد لیــگ3 
شــریعت نوین به مصــاف آرامــش مــی رود. ایــن بــازی 
از ســاعت16 در زمین تختی شــماره یک برگزار می شــود. 
بازی رفت این دو تیم به دلیل غیبت تیم شــریعت نوین 
برگــزار نشــد. در دیگربــازی امــروز تیــم شــادکام مشــهد 
در اصفهان مهمان تیم سپاهان ب است. این بازی هم 

از ساعت16:30 سوت می خورد.

پایان رقابت های والیبال پیشکسوتان 
ـــبا یک اقدام زیبا ــ ـــ ــ ـــ ــ ــــــــــــ ــــــــــــ ــــــــــــ ـ

 شــب پرفــروغ مهــران هم زمــان با گرامیداشــت محمــد 
جوانشیر، پیشکسوت فراموش نشدنی والیبال خراسان، 
خاطره انگیز شــد. رقابت هــای دور نهایی پیشکســوتان 
خراســان رضوی در دیدارهــای رده بندی و فینــال برگزار 
شــد و لوان نور به مقام اول رســید و راه نور سپهر و مهران 
به ترتیب دوم و ســوم شــدند، امــا همه بــرد و باخت های 
شــب دل انگیز و پرطراوت مهرانِ پیــر، در مقابل جوانان 
ســال های نه چنــدان دور والیبــال خراســان بــزرگ رنگ 
باخــت. محمــد جوانشــیر، والیبالیســت اســطوره ای 
و بی نظیر کشور، در شب مراسم گرامیداشت خود، یاران 
باوفایش را از جای جای شــهر به مهران کشاند تا خاطره 
دل انگیــز توپ هایــی را که با اســپک های قدرتــی همین 

بازیکنان به چشم دیده است، یادآوری کند.

 تجلیل از مدال آوران سال1402
ـــدر حرم مطهر رضوی ــ ـــ ــ ـــ ــ ــــــــــــ ــــــــــــ ــــــــــــ ـ

ورزش  و مــدال آوران  از قهرمانــان  تجلیــل  آییــن 
برگــزار  بین المللــی  در عرصه هــای  خراســان رضوی 
می شــود. این مراسم پنجشــنبه این هفته با حضور وزیر 
ورزش وجوانــان و مســئولان اســتان در تــالار ولایت حرم 

مطهررضوی برگزار خواهد شد.

چهره غلامرضـا مؤمنی مقـدم، سـرمربی 
خراسـانی تیـم ملـی والیبـال، در دیـدار روز

امـروز بـه دنبـال اعـاده حیثیـت خـود 
اسـت. تیم ملـی والیبال جوانـان ایران 
در چهارمین دیـدار خود در رقابت هـای لیگ ملت های 
آسـیای مرکـزی امـروز بـه مصـاف تیـم ملـی سـریلانکا 
در  کـه  مؤمنی مقـدم  غلامرضـا  گردان  شـا مـی رود. 
دیدارهـای اول و دوم خـود بـه شکسـت ترکمنسـتان و 
افغانسـتان موفـق شـدند، در سـومین مسـابقه خـود بـه 
مصاف قرقیزسـتان رفتند و سـه بر صفر مغلـوب این تیم 
شـدند کـه همیـن مسـئله باعـث شـد انتقادهـای زیادی 

متوجه عملکرد مؤمنی مقدم در تیم ملی شود.
شـنبه  روز  از  مرکـزی  آسـیای  ملت هـای  لیـگ 

والیبـال  ملـی  تیـم  شـش  حضـور  بـا  22اردیبهشـت 
کسـتان،  پا قرقیزسـتان،  افغانسـتان،  بزرگ سـالان 
سـریلانکا، ترکمنسـتان و تیم ملی جوانان ایران در سالن 
10هزار نفری شـهر اسـلام آباد آغاز شـده اسـت و بـه مدت 
هفـت روز پیگیـری می شـود .تیـم ملـی والیبـال جوانـان 
ایـران کـه بـه نمایندگـی از کشـورمان در ایـن رقابت هـا 
شـرکت کـرده بـه مصـاف تیم هـای بزرگ سـال حاضـر در 

ایـن رقابت هـا رفتـه اسـت .
تیم ملـی والیبال جوانـان ایران کـه رقابت هـای قهرمانی 
مردان کمتر از بیست سال آسیا 2024 )دوم تا نهم مرداد 
سـال جاری در شـهر سـورابایا اندونـزی( را پیـش رو دارد، 
از لیـگ ملت هـای آسـیای مرکـزی بـه عنـوان دیدارهـای 

تدارکاتـی و دوسـتانه بهـره می برد.

امروزآزمونجدیدتیمملیوالیبالجوانانکشوردرلیگملتهایآسیا

مؤمنیمقدمبهدنبالاعادهحیثیت
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 درد به جای درمان
در نسخه های پزشک قلابی

بخشـنده| همیـن چنـد وقـت پیـش بـود که دسـت یـک پزشـک 

قلابـی در منطقـه گلشـهر رو شـد. شـخصی که ادعـا می کـرد 
پزشـک اسـت و بیشـتر بیمارانـش اتبـاع افغانسـتانی بودنـد. 
با وجـود اینکـه مـدت زیـادی از دسـتگیری ایـن پزشـک قلابـی 
نمی گـذرد، یـک جـوان دیگـر با جعـل مـدارک پزشـکی به ایـن 
منطقـه رفـت و به صـورت یـک پزشـک شـروع به ویزیـت ده هـا 
بیمـار کـرد. بیمارانـی که بیشـتر آن هـا ماننـد خـود ایـن فـرد 
تابعیـت افغانسـتانی داشـتند. نسـخه های سـاختگی ایـن 
جـوان که نه تنهـا شـفا بـرای بیمارانـش نداشـت، بلکـه آن هـا 
را بیمارتـر از پیـش کـرد و باعـث شـکایت بیمارانـش از او شـد. 
پیگیـری ایـن شـکایت برعهـده مأمـوران کلانتـری گلشـهر قـرار 
گرفت که پیش از این دستگیری شیادان مختلف را در کارنامه 
خـود داشـتند. مأمـوران کلانتـری در آغاز عملیـات تجسـس 
بـرای شناسـایی ایـن پزشـک مرمـوز، به بررسـی اظهـارات 
کیان پرداختنـد. پلیـس با اشـراف اطلاعاتـی که در ایـن  شـا
کیان توانسـت  منطقـه داشـت، پـس از شـنیدن اظهـارات شـا
هویت متهم را که جوانی سی وچهارساله بود، شناسایی کند. 
مأمـوران پلیـس در ادامـه عملیـات خـود توانسـتند با ردزنـی 
کیان را معاینـه  یـک عطـاری که متهـم در آن تعـدادی از شـا
کـرده بـود، او را در حـال معاینـه یـک بیمـار شناسـایی کننـد. 
مأمـوران در تجسـس از ایـن شـخص، تعـدادی نسـخه سـفید 
و یـک مهـر نظـام پزشـکی جعلـی کشـف و به شـیاد بـودن ایـن 

فـرد اطمینـان پیـدا کردنـد.

مال خر دله دزدان قاسم آباد دستگیر شد

بخشـنده| بیشـتر دله دزدهـا و سـارقان منطقـه قاسـم آباد، هـر 

چه می دزدیدنـد به ایـن مال خـر می دادنـد. بـرای مال خـر 
هـم اقـلام دزدی تفاوتـی نداشـت. دوچرخـه یا تلفـن همـراه، 
و یا موتورسـیکلت، سـارقان با هـر  موتورکولـر، باتـری خـودر
ج می شـدند. پلیـس  وسـیله ای وارد می شـدند با پـول خـار
پـس از رد زنـی چندیـن مـورد سـرقت محتویـات خودروهـا 
کلانتـری  . مأمـوران  یـک مال خـر رسـید باد به  در قاسـم آ
قاسـم آباد در ادامـه با دسـتور سـرهنگ مهـدی نعمت یـار، 
سـرکلانتر غـرب پلیـس مشـهد و بـا هماهنگـی مقـام قضایـی 
وارد مخفیـگاه ایـن مال خـر حرفـه ای شـدند و او را دسـتگیر 
کردنـد. از ایـن مال خـر 120 قلـم امـوال مسـروقه کشـف و ضبـط 
شـد. ایـن متهـم با اینکـه در بازجویی هـای اولیـه منکـر هرگونه 
جرمـی بـود، در تحقیقـات پلیـس با توجـه به شناسـایی امـوال 
مسـروقه توسـط تعـدادی از مال باخته هـا به خریـد امـوال 
مسـروقه از چنـد متهـم به سـرقت اعتـراف کـرد. با اعتـراف ایـن 
فـرد تحقیقـات پلیـس بـرای شناسـایی و دسـتگیری سـارقان 

و کشـف دیگـر جرائـم احتمالـی ادامـه دارد. 

تعقیب و گریز شبانه در گلشهر

شـهرآرا| صبح دیروز دو متهم سـابقه دار باعنوان مسـافر سـوار 
یـک پرایـد 111 شـدند. با رسـیدن خـودرو به منطقـه ای خلـوت 
گهـان چهـره دیگـری از خـود به راننده  در گلشـهر، ایـن دو نفـر نا
نشـان دادنـد. آن هـا با بیـرون کشـیدن چاقـو و قمـه شـروع 
به تهدیـد راننـده کردنـد و در نهایـت مالـک خـودرو را از پرایـد 
بیـرون انداختـه و از محـل متـواری شـدند. سـاعت3 بامـداد، 
گهـان  ایـن دو زورگیـر همچنـان در حـال گشـت زنی بودنـد که نا
پـس از ورود به خیابـان شـفیعی منطقـه گلشـهر، یـک خـودرو 
گشت پلیس در پشت سر آن ها قرار گرفت. مأموران که به این 
ک  پرایـد و سرنشـینانش مشـکوک شـده بودند، وضعیـت پـلا
خودرو را استعلام کردند. استعلامی که در پاسخش اعلام شد 
خودرو مورد نظر، صبح همان روز توسط دو زورگیر به سرقت 
رفتـه اسـت. پاسـخی که باعـث شـد مأمـوران به تعقیـب ایـن 
پرایـد بپردازنـد. راننـده پرایـد کوشـید به سـرعت از محـل 
متـواری شـود. تعقیـب و گریـز خـودرو پلیـس و پرایـد سـرقتی 
ادامه داشـت تا اینکه متهمان در یک کوچه بن بسـت به دام 
افتادند و دستگیر شدند. این دو متهم دارای سوابق متعدد 
کیفـری به جـرم سـرقت بودنـد و در بازجویی هـای فنـی پلیـس 
به هشت فقره زورگیری خودرو و تلفن همراه در منطقه شرق 

اعتـراف کردند.

مرگ 14هندی در سقوط تابلو تبلیغاتی

صدا و سیما| سقوط یک تابلو بسیار بزرگ تبلیغاتی در بمبئی 

هند جان چهارده نفر را گرفت و هفتاد زخمی بر جا گذاشت. 
ایـن تابلـو در پـی طوفـان شـدیدی که ایـن شـهر را درنوردیـد، 
از جـا کنـده شـد و روی یـک پمـپ بنزیـن در منطقـه گاتکوپـار 
خ داد کـه اداره  بمبئـی سـقوط کـرد. ایـن حادثـه در حالـی ر
هواشناسـی هنـد بـا صـدور هشـدار های فـوری، رعـد و بـرق و 
بـاران شـدید را بـرای بمبئـی و مناطـق اطـراف آن پیش بینـی 

کـرده بود.

افزایش قرانیان سیل کنیا به 277 نفر

تی آر تـی| تعـداد جان باختـگان سـیل ناشـی از بارندگی هـای 

شـدید در کنیـا که از اواسـط آوریـل ادامـه دارد، به 277 نفـر 
افزایـش یافـت. شـرایط نامسـاعد جـوی در ایـن کشـور حـدود 
411 هزار نفر را تحت تأثیر قرار داده و 56 هزار خانواده مجبور 
به ترک خانه هایشـان شـده اند. در پی سـیل این کشـور 9 هزار 
هکتـار اراضـی کشـاورزی آسـیب دیـده و 4هـزار رأس دام نیـز 

تلف شـدند.

تصادف مرگ بار زنجیره ای در توکیو

مهـر| تصـادف زنجیـره ای شـدید در بزرگراهی در پایتخت ژاپن 
منجر به جان باختن سـه نفر شـد. این سـانحه بر اثر برخورد 
چهـار کامیـون و سـه خـودرو مسـافربری در بزرگـراه »شـوتو« 
در استان سایتامو به وقوع پیوست و سه خودرو آتش گرفتند، 
سه قربانی حادثه پس از محبوس شدن در خودروهای آتش 
گرفتـه جـان باختنـد، دو مصـدوم نیـز به بیمارسـتان منتقـل 
شـدند. به نوشـته رسـانه های محلـی، راننـده یـک کامیـون 

در محل حادثه بازداشـت شـده اسـت.
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تلفن

  نظرهـا و انتقادهـای خـود را
مـه  لـب  روزنا ره مطا  دربـا
ریـد. بـا مـا در میـان بگذا

ث
اد
ـو
ــ
ح

سعید جلائیان

  ملیحه و شوهرش نه تنها مشکل خاصی با هم نداشتند، بلکه رابطه شان گرم و صمیمی هم بود. آن ها 

ازدواج موقت کرده بودند، اما وقتی ملیحه می خواست خبر بارداری اش را به شوهرش بدهد، اطمینان گزارش
داشت که مردش خوشحال می شود و زندگی شان دوام بیشتری پیدا می کند. برخلاف انتظارش، شوهرش 
نه تنها شاد نشد، بلکه همسرش را به سقط جنین تشویق کرد. موضوعی که منجر به رابطه سرد میان این 
زوج شد. شرایط همین طور پیش می رفت تا اینکه ملیحه ساعت15، چهاردهم اردیبهشت در خانه اش 
واقع در خیابان کشاورز، مردی را که قلبش برای او می زد، به ضرب چاقو کشت. بامداد همان روز جایی در منطقه مهدی آباد، 
مردی سی و هشت ساله هم همسرش را به قتل رساند. این مرد درشت هیکل در یک عصیان شبانه، آن قدر گردن همسرش 
را که شش ماهه باردار بود، فشار  داد تا زن جان باخت. حادثه ای که مقابل چشمان پسر دو ساله شان رقم خورد. انگیزه 
این مرد، شک و بی توجهی همسرش به او بود. بعد از این دو جنایت هنوز خورشید روز بعد طلوع نکرده بود که سومین 
همسرکشی در مشهد رقم خورد. در این حادثه در یکی از کوچه های بزرگراه شهید چراغچی، زوج دیگری با هم درگیر شدند. 
رضا، جوانی که 10سال پیش برای دومین بار ازدواج می کند، از همان ابتدا با همسرش اختلاف هایی پیدا کرده تا جایی که 
مرد به خاطر این ازدواج، همسر اولش را طلاق می دهد و حتی پس از 22 سال کار در یک مؤسسه مالی و اعتباری استعفا 
می دهد. اما هیچ کدام از این کارها ذره ای از اختلافات این زوج را کم نمی کند تا اینکه در آخرین دعوای آن ها رضا با چاقویی 
سی  سانتی متری، 24 بار به همسرش ضربه می زند. جنایت رضا آخرین همسر کشی آن شب بود  و این سؤال را پیش آورد که 
این افراد راه دیگری به جز کشتن شریک زندگی شان نداشته اند؟ چرا از راهکار قانونی وارد نشده اند یا از نهادهای حمایتی 
کز مشاوره ای پلیس استفاده نکرده اند؟ برای یافتن جواب همین سؤالات به سراغ کارشناسان  همچون بهزیستی و حتی مرا

کاوی کنیم. رفته ایم، تا این سه حادثه تلخ، خشن و مرگ بار را وا

یک روان شناس عوامل یکسانی را در انگیزه های 
کامی  قاتلان این سه پرونده می بیند. دلایلی مانند نا
در ازدواج، نداشتن مهارت های زندگی، نرسیدن به 

نیازهای مختلف در زندگی مشترک و...
دکتر مهدی ســـودآوری دربــاره پرونده مــردی که با 
24ضربه همسرش را به قتل رسانده است، می گوید: به 

عقیده من رضا از پیش قتل همسرش را برنامه ریزی 
نکرده بود، این مرد احتمالا تحت هیجان در لحظه 
دست به این جنایت زده است. دلیل این ادعا هم 
گر او از پیش قصد قتل همسرش را  این است که ا

داشت به او دو یا سه ضربه می زد و متواری 
ــردی که  ــده مـ ــرون مــی شــد. وی دربــــاره پ

همسرش را خفه کرده معتقد است، مردی 
که پس از خفه کردن همسرش با پلیس و 

اورژانس تماس گرفته است، به نظرم ما شاهد نداشتن 
قدرت کنترل هیجان در قاتل هستیم و می توان گفت 
که شاید این مرد نیز در یک خشم آنی، دست 
به کشتن همسرش زده است. حتی شاید 
بتوان حدس زد که او ابتدا می خواسته 
قدرت بدنی اش را به همسرش اثبات 
کند یا نشان دهد که من قدرت دارم. 
ما در این مورد پشیمانی قاتل را 
می بینیم. این مرد احتمالا فکر 
نمی کرده که همسرش بمیرد 
به همین خاطر با اورژانس 

تماس گرفته و برای بازگرداندن همسرش به زندگی 
تلاش کرده است. درباره قتل دوم معمولا شاهد نگاه 

سنتی قاتل به زن هستیم. 
ــودآوری ســومــیــن هــمــســرکــشــی را هــم از پیش  ــ ــ س
برنامه ریزی نشده می داند و می گوید: به نظر من باز 
هم تمامی شواهد نشان می دهد، زن در لحظه وقوع 
قتل تصمیمی به انجام این کار نداشته است. درباره 
دلایلی که ملیحه دست به جنایت زده، باید به برخی 
مدارک و عوامل توجه کرد. برای نمونه زنی به عقد 
موقت مردی درآمده است، حمایت های قانونی یک 
ازدواج رسمی را ندارد. این زن و شوهرش ارتباط خوبی 

با هم داشته اند. زن باردار می شود و تصور می کند که 
با پاقدم این بچه دیگر احتمالا ازدواجش رسمیت 
می گیرد و خانواده اش را تشکیل می دهد. اما برخلاف 

تصور زن، مرد برای سقط جنین پافشاری می کند.
این روان شناس با اشــاره به مشترکات هر سه قاتل 
اضافه می کند: متأسفانه در هر سه پرونده شاهد خلأ 
قانونی هستیم، مردی تصور می کند عرف به او حق 
گر شاهد خیانت همسرش بوده، می تواند  می دهد ا
او را بکشد. مرد دیگر نیز شاهد بوده که برادرش چند 
سال قبل زن خود را به بدترین شکل به قتل رسانده 
است، اما باوجوداین پس از گذشت چند سال حبس، 
نه تنها آزاد شده بلکه با اغفال همسر برادر، به او خیانت 
کرده است. درباره ملیحه نیز او ازدواج قانونی داشته، 

اما حمایت قانون را نداشته است. 

دکتر مجید فولادیان، استاد دانشگاه فردوسی، از 
مدتی قبل در حال انجام پروژه ای تحقیقاتی درباره 
همسرکشی است. او درباره نتایج تحقیقاتش می گوید: 
گر  درباره پروژه قتل و مصاحبه با مردان همسرکش، ا
بخواهم به متغیرهای مهمی که به آن دست یافته ام 
اشــاره کنم، پرونده های چند وقت اخیر مربوط به 
قتل هایی است که معمولا مرد در ساختار سنتی 
متولد شده است و ارزش های جامعه سنتی مانند 
غیرت و شاخصه های مذهبی برایش مهم بوده است. 
از طرفی این مرد با زنی ازدواج کرده که او به سوی مدرن 
شدن حرکت می کند و یک سری مطالبه حقوقش را 
دارد و می خواهد.این جامعه شناس ادامه می دهد: 
وقتی مرد در جامعه سنتی بزرگ شده باشد، نمی تواند 

کند و به این ترتیب تنش   این خواسته ها را قبول 
بین آن هــا آغــاز می شود. ایــن تنش وقتی به نقطه 
خاصی می رسد، می تواند حتی منجر به قتل شود. 
البته گاهی زن ها نیز برای رسیدن به خواسته های 
خود به ویژه برای تثبیت در جامعه اقداماتی می کنند. 
خ دهد یا  گر اتفاقی برای شوهرشان ر معمولا زن ها ا
طلاق بگیرند، حمایت خیلی خاصی از سمت ساختار 
اجتماعی نمی بینند. خود زن باید دنبال راه هایی 
باشد تا بتواند موقعیتش را تثبیت کند. مانند اینکه 
برود دنبال ضمانت های مالی از همسرش، که این 

مطالبات با عقاید مرد در تناقض است.
فــولادیــان ادامـــه مــی دهــد: مــعــمــولا مــدرن شــدن 

زنــان و مطالبه بیشتر و بیش از حد نیاز زن 
و... به جایی می رسد که بیشتر از توان ذهنی 
مــرد جامعه سنتی اســـت. بـــرای نمونه مرد 
به همسرش می گوید: »مــن اجــازه نمی دهم 

بــا ایــن لباس بــیــرون بـــروی«، زن هــم به 
عنوان یک خواسته جدی خود این 
لباس را می پوشد و بیرون می رود. 
مرد چاره ای نمی بیند جز اینکه از 

حیثیت و مردانگی اش دفاع کند .
وی دربــاره اینکه آیا می توان جلوی این قتل ها را 
گرفت؟ می گوید: بله، در گزارش ها و مصاحبه هایی 
که با قاتلان داشــتــه ام متوجه شــدم که بسیاری از 
قاتلان سابقه همسر آزاری داشته اند. آن ها 
بارها همسر خود را کتک زده اند و لی ادله 
زن ها برای طلاق پذیرفته نشده و زندگی 
با همین مشکلات ادامه یافته است. باید 
زاری  سیستم قضایی در زمینه هــمــســر آ
حساس تر باشد. می توان حکم طلاق 
را در مواقعی سریع صــادر کند یا 
با مشاوره های روان شناسی جلو 

برخی از قتل ها را گرفت.  

رویا تاج الدینی تجربه هشت ساله در زمینه مشاوره 
فــردی، ازدواج و خانواده دارد.او در ابتدا به بیان 
تجربیات پرتکرارش از تهدیدهای فراوان زن و شوهرها 
کنون ده ها  نسبت به یکدیگر می پردازد و می گوید: تا
بار از مردان یا زنان شنیده ام که با اطمینان کامل از 
افکارشان و قصدی که برای کشتن یا دست کم آسیب 
رساندن به همسرشان دارند با من صحبت کرده اند. 
حتی بارها مردان در جلسات مشاوره که برای کم کردن 
گهان رو  اختلافات زن و شوهر است، هنگام گفت وگو نا
گر بخواهی طلاق بگیری، تو را  به زن فریاد زده اند که » ا
می کشم«، » مطمئن باش اجازه نمی هم زنده بمانی«.

او ادامه می دهد: چند سال قبل، در یک جلسه مشاوره 
گهان همسرش با یک  با یک زن صحبت می کردم که نا
بطری اسید وارد شد. من و همکارانم با زحمت زیاد 
کردیم. در یکی از  مرد را از پاشیدن اسید منصرف 
موارد دیگر که واقعا به خیر گذشت، مردی در گوشی 
همسر دانشجویش، پیامکی از یک همکلاسی مرد 
می بیند. او گوشی زن را پرتاب می کند و بدون اینکه 
چیزی بگوید برای برداشتن چاقو و کشتن همسر به 
آشپزخانه می رود. در همین حال زن متوجه می شود 

و خودش را به اتاق خواب می رساند و پس از قفل 
کردن در از پنجره اتاق با داد و فریاد از همسایه ها 
کمک می خواهد که با ورود پلیس و خانواده این زن، 

او نجات پیدا می کند.
تــاج الــدیــنــی تصریح می کند: در جلسات مــشــاوره 
زنان زیادی از قصد خود برای کشتن شوهرانشان 
صحبت کرده اند. وقتی از آن ها می پرسیم چرا طلاق 
نمی گیرید؟ همه طولانی و سخت بودن فرایند طلاق، 
سخت گیری خانواده ها، نگاه ناشایست جامعه به زنی 

که طلاق گرفته و... را علت آن می دانند. در یکی 
از موارد زنی  گفت که در یک تالار مشغول به کار 
است و هر شب تا آخر وقت زحمت می کشد، 
اما باید نیمی از درآمدش را به شوهر معتادش 

ج فرزندانش  بدهد، باقی حقوقش نیز خر
مـــی شـــود. بـــاوجـــودایـــن شـــوهـــرش که 

شیشه مصرف می کند به او بدبین 
است و کتکش می زند. خوشبختانه 

توانستیم به این زن کمک کنیم.
تاج الدینی با اشاره به سه پرونده قتل اخیر ادامه 
گر بخواهیم فقط درباره این سه پرونده  می دهد: ا
گی هایی می رسیم که  تحلیلی ارائــه دهیم، به ویژ
متأسفانه مــی تــوان آن هــا را در زوج هـــای بسیاری 
پیدا کرد. حتی آن ها که زندگی خود را با شور و عشق 
فراوانی آغاز کرده اند. بارها در پرونده مراجعان شاهد 
پر شدن ظرفیت روانی افراد بوده ایم.عوامل متعددی 
منجر به لبریزشدن ظرفیت متهمان این پرونده ها 
شده اســت، از جمله اینکه به دلیل وقوع 
لات  اتفاقات و حوادثی آن ها دچار اختلا
روانـــی شــده انــدودرمــان نــشــده انــد. آن هــا 
افسردگی داشته  و ادعا می کنند همسرشان 
رفتار پرخاشگرانه ای داشته است. او 
می گوید: یکی از موارد پرتعداد که 
در این قتل ها حداقل در دو مورد 
شاهد بودیم، متأسفانه خیانت 

یا حداقل مشکوک شدن به وقوع آن است. شوهر در 
کنش مناسبی نشان دهد. در  این موارد نتوانسته وا
واقع او سکوت کرده و تنها با دادن سیگنال به زن از 
او توضیح خواسته که با جواب نگرفتن، عشق تبدیل 
به بی تفاوتی شده است. همچنین در این موارد به 
مرور زمان، تنش بین دو طرف بیشتر می شود تا جایی 
که متوجه می شوند حتی دوست ندارند کنار همسر 
خود باشند. این شخص خود را در ازدواج و زندگی 
قربانی می بیند و در تمامی جنایت ها می بینیم که 
قاتل شخصی بوده که مورد ستم مقتول قرار گرفته 
است. این مشاور خانواده ادامه می دهد: می توان 
به راحتی پی برد که هر سه همسر در زندگی مشترک 
خود احساس پوچی و بی هدفی می کرده اند. چند 
سال قبل در جلساتی به نام »کارگاه ترنم زندگی« که به 
همت شهرداری مشهد در برخی نقاط حاشیه شهر 
برگزار می کردم، در این جلسات زنان زیادی می آمدند 
و می گفتند شوهرشان اعتیاد دارد، خیانت می کند، 
بیکار است، آن ها را کتک می زند و... اما باوجوداین 
پــدر و مــادر آن هــا می گویند حق ندارند حتی اسم 

طلاق را بیاورند. 

قاتلانیکهخودراقربانیمیدیدهاند

همسرکشهایهمسرآزار

سوختنونساختنباانگیزههایپنهان
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دیروز پس از 11روز متوالی، شاخص بورس رشد کرد. نمادهای 
فملی، فولاد، وامید و شستا نمادهای سبزپوش بورس بودند 
که بیشترین اثر را در رشد شاخص کل بورس داشتند. در سوی 
دیگر نمادهای فارس، کاوه و کگل از نمادهای قرمز بودند 
کنش  که اثر منفی بر شاخص داشتند. در بین نمادهای پرترا
کنش را داشت و فولاد و  بورس، دیروز نماد ذوب بیشترین ترا
وبملت در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز آردینه، 

کنش را داشتند. خاور و کرومیت بیشترین ترا

تنگناهای صادرات صنعت
چرا محصولات صنعتی و خدمات فنی و مهندسی، جزو کالاهای نخست صادراتی استان نیستند؟

  توسعه صادرات در گرو بهبود شرایط صادرکنندگان  

دبــیــرکــل خـــانـــه صــنــعــت، مــعــدن 
و تــــــجــــــارت خــــــراســــــان رضـــــوی 
در گفت وگو با شهرآرا در پاسخ به این 
که چرا در استان  دغدغه اساسی 
خراسان رضوی صادرات خدمات 
فنی و مهندسی و کالاهای صنعتی 
گرچه صادرات ما محدود  جایگاهی ندارد، می گوید: ا
به کشاورزی نیست و در حوزه صنایع تبدیلی مانند 
گوجه فرنگی یا صنایع تولیدی مانند مصالح  رب 
ساختمانی، کاشی سرامیک یا صنایع برق مانند کابل 
و صنایع پلاستیکی نیز صــادرات خوبی داریــم، لازم 
است پیش از این سؤال، به پرسش دیگری بپردازیم 
ــال گــذشــتــه  ــ ــد س ــن ــی چ ــ کـــه صـــادرکـــنـــنـــدگـــان در طـ
کید بر اینکه  چه شرایطی داشته اند؟  احد خوشرو با تأ
بعضی مسائل رغبت صادرات را از صادرکنندگان ما 
کاوی کنیم  می گیرد، بیان می کند: باید این مسئله را وا
کـــه مـــوضـــوع رفــــع تــعــهــد ارزی چـــه بـــلایـــی بـــر سر 
صادرکنندگان آورده است. یا مسئله تحریم که دست 
کشاورز و تولیدکننده نیست، چه شرایط سختی را رقم 
می زند. وقتی یک تولیدکننده می خواهد محصولش 
را در بازار عرضه کند، باید با هزار شیوه، تحریم ها را دور 
بزند تا مواد اولیه را وارد کشور و کالایش را تولید کند. 
پس از آن درگیر خودتحریمی های داخلی می شود 
که به نظر من ضربه ای که ما در قوانین داخلی و ناشی 
از تفکر خودتحریمی می خوریم، بیشتر از تحریم های 

تحمیلی است.

صادرات باید توجیه اقتصادی داشته باشد  

کید بر اینکه امــروزه صادرکنندگان ما  خوشرو با تأ
با طی کردن شرایط فعلی مانند قهرمان های ملی 
هستند، اظهار می کند: همین صادرکننده در داخل 
با برخوردهای قهری روبه روست. درباره رفع تعهد 
ارزی که مصداق همین موضوع است، چقدر راهکار 
ارائه شد اما اتفاقی نیفتاد. به ویژه در تعامل با بانک 
خ تفاوت ارزی را از صادرکنندگان می گیرد.  مرکزی که نر
این مسائل در کنار مسائل سیاسی ناشی از تحریم 
کــه مــمــکــن اســـت بـــازارهـــای هـــدف را صــادرکــنــنــده 
از دست بدهد، چالش جدی است که ممکن است 
درنهایت صادرکننده را به این نقطه برساند که دیگر 
برایش توجیه اقتصادی ندارد. وی در پاسخ به اینکه 
در کنار همه این چالش ها، مشکلات، تحریم ها و... چرا 
در زمینه صادراتِ خدمات یا در حوزه خدمات فنی 
و مهندسی نتوانستیم ظرفیت های مناسبی را ایجاد 
کنیم، می گوید: چه در حوزه خدمات فنی و مهندسی 
و چه صادرات کالاهای دیگر در بازار بین المللی حرف 
اول را ثبات می زند و این در اختیار بخش خصوصی 
نیست. یــک روز بــه دلایــل سیاسی ارتــبــاط با یک 
کشور به مشکل می خورد و صادرکننده ای که بستر 
صادرات را در آن کشور فراهم کرده است، بازار خود 
را از دست می دهد. در بازارهای جهانی وقتی کالایی 
را می خواهیم به مشتری بدهیم باید در یــک بازه 
زمانی طولانی مدت، قیمت ثبات داشته باشد ولی 
ما با توجه به نوسان های ارزی، قوانین و... نمی توانیم 

در بازارهای هدف کالا را با قیمت ثابت ارائه کنیم.

ثبات در بازارهای اقتصادی حرف اول است  

ــای هــدف  ــ ــازاره ــ ــزایـــد: ب ــی افـ خـــوشـــرو در ادامــــــه مـ
یک شبه به دست نمی آیند و گاهی یک صادرکننده، 
سال ها زحمت کشیده است اما با تصویب یک قانون 
ــادرات  و بـــدون نظرخواهی از بــخــش خصوصی، ص
کالایی ممنوع می شود. این مسئله نه تنها تبعات 
ج  منفی در تولید داخل دارد بلکه در بازارهای خار
کشور و اهداف صادراتی نیز برای کالاهای ایرانی بار 

منفی ایجاد می کند.

50درصد صادرات استان در صنایع است  

ــه صــادرکــنــنــدگــان  ــحــادی رئــیــس ات
کید بر اینکه  خراسان رضوی نیز با تأ
حدود 50درصد صادرات خراسان 
ــت،  ــش صــنــعــت اس ــخ رضـــوی در ب
می گوید: علاوه بر صادرات در حوزه 
زعفران، پسته و... صادرات در برخی 
صنایع دیگر را نیز داریم. اما به هرحال مزیت صادرات 
استان به زعفران، پسته و کشمش است. هر استانی 
یک مزیت صادراتی دارد که استان خراسان رضوی 
ــت صـــــــادراتـــــــی اش ایــــــن مـــحـــصـــولات ــ ــزی ــ  نـــیـــز م

  است.   
کاظم شیردل در پاسخ به این دغدغه که برخی فعالان 
اقتصادی، صادرات این محصولات را نیز در سال های 
اخیر کاهشی می دانند، بیان می کند: آنچه آمارها 
ــذاری ای  ــ ــدف گ ــ نــشــان مـــی دهـــد مـــا بـــر اســــاس ه
که در زمینه صادرات داشته ایم، موفق عمل کرده ایم. 
آنچه در سال 1402 برای استان هدف گذاری شده بود، 
یک میلیارد و 652میلیون دلار بود و ما یک میلیارد 
و 700 میلیون دلار تا پایان سال محقق کردیم و حدود 

20درصد رشد داشتیم. در شرایطی که صادرات کشور 
کاهشی بوده است، صادرات ما در استان رشد داشته 

است.

زیرساخت ها اصلاح شود، توسعه رقم می خورد  

ــر مــحــدودیــت هــا  ــ گ ــنــکــه ا ــر ای کــیــد بـ ــأ ــا ت ــیـــردل ب شـ
و مشکلات زیرساختی حل شــود، توسعه صــادرات 
نیز محقق خواهد شد، اظهار می کند: ما همچنان 
ــی، تــحــریــم هــا و رفـــع  ــلـ در زمـــیـــنـــه حــمــل ونــقــل و ریـ
که بخشی  تعهد ارزی چــالــش هــای جــدی داریـــم 
ــادی و بــخــشــی  ــصــ ــ ــت ــ ــوط بـــه دیـــپـــلـــمـــاســـی اق ــ ــرب ــ  م

 هم مدیریتی است.  
رئــیــس اتــحــادیــه صــادرکــنــنــدگــان خــراســان رضــوی 
درباره عقب ماندگی در بخش تولیداتی که بتوانند 
صادرات محور باشند، می گوید: قیمت تمام شده 
تولید زیاد است چون یک سری ماشین آلات را هنوز 
نتوانسته ایم وارد کنیم تا با مصرف انرژی کم و سرعت 
گر بتوانیم زیرساخت های  زیاد تولید داشته باشیم. ا
لات فرسوده  تولید مانند کیفیت و کارایی ماشین آ
لات جدید وارد کنیم،  را بهبود ببخشیم یا ماشین آ
هم بر روی رشد تولید و هم بر روی کیفیت و صادرات 

کالا مؤثر خواهد بود. 
وی دربــاره چشم انداز پیش روی استان در زمینه 
صادرات بیان می کند: خراسان رضوی صادرکنندگانی 
با همت بالا دارد که با همراهی مسئولان استان و بهبود 
کــشــور می توانیم  وضعیت زیــرســاخــت هــا از ســـوی 
ح شده است، برسیم.  به اهداف صادراتی ای که مطر
برای امسال هدف یک میلیارد و 950میلیون دلاری 
تعیین شده است که پیش بینی می شود در استان 

تا 2میلیارد دلار نیز صادرات داشته باشیم.
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قیمت مرغ تغییر نکرده است  

ایرنا|محمدعلی کمالی، عضو اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی، 

ــرد و گفت:  ک غ را تــکــذیــب  ــر گــوشــت م ــدن قیمت  ــران ش گ شایعه 
جوجه ریزی طبق روال در حال انجام است و هیچ افزایش قیمتی 
غ نخواهیم داشت، زیرا تولید بیش از نیاز بازار  در بحث قیمت مر

است.

آخرین وضعیت همسان سازی حقوق بازنشستگان  

فارس|صولت مرتضوی، وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی، درباره اینکه 

متناسب و همسان سازی حقوق بازنشستگان باتوجه به اینکه 
احکام برنامه هفتم ابلاغ نشده مانده است، چه زمانی این اتفاق 
خواهد افتاد، اظهار داشت: باید ابلاغ شود. همسان سازی، زمانی 
گر قانون برنامه هفتم ابلاغ شود  که قانون ابلاغ شود اجرا خواهد شد ا
حال با توجه به اینکه گفته می شود اصلاحیه آورده اند آن اصلاحیه 
هم اصلاح شود، قطعا همسان سازی حقوق بازنشستگان از تاریخ 
اجرای قانون انجام شدنی خواهد بود . وی بیان کرد: تاریخ اجرایی 
برنامه هفتم از ابتدای سال140۳ یعنی از اول فروردین خواهد بود، 
هرگونه اصلاحی در احکام بازنشستگان از اول فروردین اعمال 

می شود.

کف و سقف وام اشتغال  

باشگاه خبرنگاران|سقف وام قرض الحسنه اشتغال زایی فردی امسال 

کثر 4میلیارد تومان است. 150میلیون تومان و سقف کارفرمایی حدا

 
روی خط
اقتصاد

گزارش خبری

 صادرات خراسان رضوی سال هاست که با دو کالای صادراتی زعفران و پسته شهرت دارد 
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و به نظر می رسد هنوز که هنوز است در عبور از هزارتوی گره های اقتصادی در بخش صادرات 
بقای خود را حفظ کرده است. آمارها نشان می دهند که میزان صادرات کالا از گمرکات استان 
زش یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار بوده است که نسبت به سال قبل  در سال گذشته به ار
از نظر وزنی ۳۱درصد و از نظر ارزش ۱۹درصد رشد داشته است. در این میان اقلام دیگری 
کی پرندگان نیز در کنار زعفران و پسته در میان کالاهای  نظیر کامپاند پلی اتیلن و تخم خورا
صادراتی به چشم می خورد اما همچنان در خراسان رضوی ظرفیت های صادرات در حوزه های 
زی« و دیگر زمینه های تولیدی  زش و درآمد ار »خدمات فنی و مهندسی« و »صنایع مولد ار

کاوی و بررسی وضعیت صادراتی  مغفول مانده است. عقب ماندن در حوزه هایی که با وا
استان، ما را به ریشه های مشترک در مسائلی می رساند که صادرکنندگان باوجود رشد 
۱۹درصدی صادرات در سال ۱4۰2 همچنان با آن روبه رو هستند. زیرساخت ها و محدودیت هایی که نه تنها 
صادرکنندگانِ اقلام فعلی را با مشکلات و مسائل بسیاری درگیر کرده است، بلکه ایجاد فرصت برای بهره مندی 
از ظرفیت های جدید صادراتی را نیز از استان دریغ می کند.   مسائل کلانی که نه تنها در استان، بلکه به عنوان 
بیشتر مشکلات بخش خصوصی در زمینه مقررات تعهدات ارزی، نبود ثبات قیمت در کالاها، نوسان قیمت 
یرساختی حمل ونقل، دیپلماسی اقتصادی و مشکلات ناشی از تحریم ها و بن بست های  ز، مشکلات ز ار
گر چاره اندیشی  تی که فعالان اقتصادی می گویند ا دریافت تسهیلات بانکی از جمله آن ها هستند. مشکلا
در مسیر تسهیل و رفع آن ها فراهم نشود، بی شک نه تنها توسعه اقتصادی و فعال شدن دیگر ظرفیت های 
صادراتی در استان امکان پذیر نیست، بلکه شرایط صادرات فعلی را نیز دستخوش چالش های جدی می کند.

رشد شاخص بورس 
پس از 11روز

بورس

رشد ۴۴درصدی 
تعداد شرکت های 
دانش بنیان 
صنعتی

ــعـــت،  ــنـ ــل صـ ــ ــرکـ ــ ــدیـ ــ مـ
مــــــعــــــدن و تــــــجــــــارت 
خراسان رضوی از رشد 
44درصـــــــــدی تـــعـــداد 
شرکت های دانش بنیان صنعتی در این 
استان و قابلیت سرمایه گذاری زیاد آن ها 

خبر داد. 
ــا رجــبــی در گـــفـــت وگـــو بــا ایــســنــا  ــررض ــی ام
کــرد: با توجه به ظرفیت استان  اظــهــار 
در زمینه صنایع معدنی، نساجی، برق، 
الکترونیک و... مــی تــوان بـــرای توسعه 

این محصولات، پروژه های دانش بنیان 
راه انــدازی کرد. وی با اشاره به مزایا 

و ظرفیت های استان در عرصه 
شـــرکـــت هـــای دانــش بــنــیــان، 
ــرد: بــا حــمــایــت دولــت  بــیــان کـ
از این شرکت ها شاهد تحول 

و تــوســعــه در بــخــش 
تــــــــولــــــــیــــــــد 

ــارت  ــجـ و تـ
اســــتــــان 
هستیم. 

وی تصریح کرد: در سال1402 سرمایه گذاری 
۳5۳هــزار میلیارد ریــال در واحدهای 
صنعتی ایـــجـــادی و تــوســعــه ای 
انــــــجــــــام شــــــــده کـــه نـــســـبـــت 
ــال پیش  ــه س ــاب ــش بـــه مـــدت م
ــد رشد  ــ 100درصـ  از آن، بیش از 

داشته است. 
ــان  ــراس مــدیــرکــل صــمــت خ
ــال  ــ ــوی افــــــزود: در ح ــ رضـ
ــر مــعــدنــی  ــایـ حـــاضـــر ذخـ
شناسایی شده استان 

9.2میلیارد تن است که 7۳فقره گواهی 
کشف معتبر با ذخیره قطعی 49میلیون 
تن در حال اجرا و صدور پروانه بهره برداری 

آن ها در حال پیگیری است. 
ــتــدای امسال  رجــبــی با بیان اینکه از اب
ــه  ــروانـ ــدی، پـ ــیـ ــولـ کـــنـــون 11واحـــــــد تـ تـــا
ــد،  ــرده انـ ــافـــت کـ ــوســعــه دریـ تــحــقــیــق و ت
خاطرنشان کرد: امیدواریم از این طریق 
ایـــن واحـــدهـــا بــتــوانــنــد ضــمــن افــزایــش 
بنیان نیز پیوند   تولید با بخش دانش 

داده شوند.

چهره روز
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  3٬500٬000٬000

چهارراه مخابرات قاسم آباد،95 متر،ساخت 1396، 2خواب طبقه 4

  2٬300٬000٬000
استاد یوسفی 65،40متر،ساخت1387، 2خواب، طبقه 2

  3٬520٬000٬000

شریعتی 101،58متر، ساخت1398، 2خواب، طبقه یک

  2٬400٬000٬000

حجاب 78،77متر، ساخت1385، 2خواب، طبقه یک

  2٬300٬000٬000

اندیشه75،71متر، ساخت1390، 2خواب، طبقه2

  3٬500٬000٬000

رفیعی10، 95متر، ساخت1403، 2خواب، طبقه 2

بیت ا... ستاریان، کارشناس حوزه مسکن و تحلیلگر اقتصاد مسکن، گفت: حدود یک سال و نیم است 
که شاهد رکود نسبتا مداوم در بخش مسکن هستیم. این رکود در بهمن ماه عمیق تر شد، اما در 
اردیبهشت کمی بهتر شد. حدسم این است که طی دو تا سه ماه آینده و به ویژه در شهریورماه، شاهد 
رونق مختصری در بازار مسکن خواهیم بود. وی افزود: بیشتر خریدارانی که قصد خرید داشته اند و به 
ک  در بسته خورده اند، به سمت اجاره خانه خواهند رفت و اتفاقا همین موضوع نیز با تبعات خطرنا
ثانویه همراه می شود. خطر اول اینکه با مشکل تورم در بازار اجاره مسکن روبــه رو خواهیم شد و 
خ را بالا می برند، خطر دوم، این است که در سایه همین رونق و حباب کاذب در  صاحب خانه ها نر
بازار اجاره، شاهد افزایش هجوم اجاره نشین ها به شهرهای جدید اطراف شهرهای بزرگ خواهیم بود.

پیش بینی بازار مسکن در ماه های آینده

قیمت مسکن 
 در منطقه 10 

مشهد

وقتی می گوییم مدیریت پروژه چه چیزی به ذهنمان می رسد. 
احتمالا پروژه بزرگ صنعتی، خدماتی یا عمرانی با صدها نفر 
که در آن مشغول به کارند و فرایندهای پیچیده و تخصصی. 
گر پروژه را مجموعه فعالیت هایی تعریف کنیم که آغاز  اما ا
و پایان مشخص دارند، بودجه و هزینه آن ها محدود است 
و لازم است با کمک افراد دیگر آن ها را به سرانجام برسانیم، 
در نظر بگیریم آن وقت در مسیر زندگی شخصی و حرفه ای 
خود با فعالیت های زیادی سروکار داریم که می توانیم به آن ها 
پروژه بگوییم. بنابراین به نوعی همه مدیر پروژه هستیم. 
کتاب »مدیریت پروژه برای غیرمدیر پروژه« مناسب افرادی 
است که می خواهند بدانند پروژه یعنی چه و برای مدیریت 
بهتر فعالیت های حرفه ای خود قدمی بردارند. این کتاب 
در هفت فصل با زبان ساده به شما یاد می دهد که چطور 
یک پــروژه را شروع کنید، برای آن برنامه ریزی کنید، آن را 
اجرا کنید، روی آن نظارت داشته باشید و پروژه را به پایان 
برسانید .مخاطبان این کتاب افرادی هستند که به دنبال 
یادگیری اصول مدیریت پروژه اند، اما لزوما به دنبال مدرک 
و گواهی نامه و سند رسمی نیستند، بلکه واقعا می خواهند 

بدانند مدیریت پروژه یعنی چه.

 مدیریت پروژه 
برای غیرمدیر پروژه
نویسندگان: کوری کوگن، سوزت 

بلیکمور، جیمز وود
مترجم: سیدآرمین میرحسینی

تورق اقتصادی

2.165.696شاخص کل

715.740شاخص هم وزن

4273+مقدار تغییر

 433-مقدار تغییر

+35-65

ارزش کل معاملات
24,953  میلیارد تومان

ارزش معاملات خرد
3,543 میلیارد تومان

درصد نمادهای مثبت و منفی

ادامه ریزش 
1845دلار در بازار

لیر  ترکیه

-%0/27
74800

پوند 

-%0/07
16200
درهم امارات

-%0/03
64350

یورو  

-%0/15
8240

یوان چین 

-%0/04
59600

دلار 

-%0/18

کنش  علی شریعتی، فعال اقتصادی و عضو اتاق بازرگانی ایران، در وا
خ ارز در بــازار در فضای مجازی نوشت: دلار تا 5۸هزار تومان  به نر
به طور موقت تا چند روز آینده پایین خواهد آمد. وی افزود: به نظر 
من قطعا جهش هیجانی هم به زودی نخواهد داشت. دبیرکل جامعه 

صرافان ایران نیز روند کاهش قیمت دلار را ادامه دار دانست و گفت: 
بی شک در آینده نزدیک و در ماه پیش رو با کاهش بیشتر قیمت دلار 
کید بر تأثیر مثبت اقدامات  روبه رو خواهیم بود. فرهاد رمضان با تأ
بانک مرکزی بر بازار ارز بیان کرد: در انتهای سال گذشته با نوسان 

قیمت ارزهای پرتقاضا روبه رو بودیم اما خوشبختانه بانک مرکزی 
بــا ســیــاســت گــذاری هــایــی کــه انــجــام داد، تــلاش کــرد ایــن نوسانات 
که موفق هم شد و توانست از رشــد قیمت ها  را به حداقل برساند 

جلوگیری کند.      )قیمت ها تا ساعت 18 دیروز است.(
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کارگاه 
درنگ داستان

 تپیدن قلب اسب ها
از  سـر  و  شـود  ناپدیـد  گهـان  نا بالـغ  مـردی  کنیـد  تصـور 
دهکـده ای شـنی دربیـاورد کـه مردمـش به جـای کشـاورزی 
یا هـرکار مفیـد دیگـری، تمـام روز را شـن بروبنـد! )زن در ریگ 

روان، کوبـو آبـه(
و یـا جوانکـی کـه صبـح یـک روز وقتـی از خـواب بیـدار شـود، 
ک و بـزرگ شـده  بفهمـد کـه تبدیـل بـه حشـره ای دهشـتنا

اسـت )مسـخ، فرانتـس کافـکا(
شـوهر و زنی نازا را تصور کنید که برای داشـتن یک بچه مرده 
به دکتـر بهـداری التمـاس می کننـد تـا ببرنـد و دفنـش کنند و 
دلشـان خوش باشـد که یک بچه مرده دارند )سـپرده به زمین، بیژن نجدی(
ــد؛ چیــزی کــه همیشــه در زندگــی  حــالا شــرایطی کامــا ســاده را در نظــر بگیری
کفشــی. بلــه بلــه همین قــدر دم  روزمــره بــا آن ســر و کار داریــد. مثــا یــک جا
کفشــی خانه از آن دســت وســایلی اســت که معمــولا جایی  دســتی. مســلما جا
ثابــت و لایتغیــر دارد. حــالا فــرض کنیــد کــه فــردا صبــح وقتــی می خواهیــد از 
ــد متوجــه  ــه محــض اینکــه ســراغ کفش هایتــان می روی ــه بیــرون بزنیــد، ب خان
کفشــی را جابه جــا کــرده اســت.  شــوید کســی، بی آنکــه خبــر داشــته باشــید، جا
در همــان لحظــه اســت کــه چیــزی اتفــاق می افتــد. چیــزی کــه شــاید قلبتــان را 
ج شــده،  بــه تپــش نینــدازد، امــا مثــل جریــان برقی کــه از یــک باتــری قلمــی خار
کفشــی  ، از بدنتــان عبــور و کاری می کنــد کــه جا جریانــی ضعیــف و قلقلــک وار
را ببینیــد؛ احتمــالا خراشــی روی بدنــه اش افتــاده کــه اصــا بــه چشــم نیامــده 
و دور دســته هایش کمــی ســیاه شــده کــه نشــان از لمس هــای مکــرر روزانــه 
کفشــی حجــم  در طولانی مــدت دارد. در ایــن لحظــه خــاص اســت کــه جا
می گیــرد. وزنــش را احســاس می کنیــد و گویــا از عصب هایتــان می آویــزد. 
ایــن غبــار عــادت اســت کــه بــه آنــی زدوده شــده و بــه شــما ایــن مجــال را داده 
اســت کــه شــیئی را ببینیــد کــه هــرروز جلــوی چشــمتان اســت و هــرروز آن را 

لمــس می کنیــد...
بگذارید در سـتایش »آشـنازدایی« چندکلمه ای با هم همراه باشیم.

کـه در  گرگـور زامـزا از خوابـی آشـفته بیـدار شـد و فهمیـد  وز صبـح  »یـک ر
تختخوابـش بـه حشـره ای عظیـم مبـدل شـده اسـت...« )مسـخ، فرانتـس 

کافـکا، ترجمـه فرزانـه طاهـری(
شـاید حـق بـا آن دسـته از پژوهشـگرانی باشـد کـه اعتقـاد دارنـد کار هنـر و 
ادبیـات، آشـنازدایی از زندگـی روزمـره اسـت. انـگار اثـر ادبـی خلـق مـی شـود 
وزمره مـان کرخـت و  تـا مـا را کـه از عـادت پریـم و نسـبت بـه تجربه هـای ر
بی حـس شـده ایم شـوک بدهـد. لحظـه ای چیـزی را جابه جـا کنـد، یـک چیـز 
سـاده و کوچـک را، و مـا را وادار کنـد تـا آن را ببینیـم. نه آن طـور که همیشـه به 
چشـممان می آیـد، بلکـه واقعـا آن را ببینیـم؛ خش هـا و لکه هـای کوچکـش 
را. باعـث شـود پدیده هـای زندگـی که بـه خاطـر عـادت و تمـاس زیاد به سـایه 
تبدیـل شـده انـد، جـان بگیرنـد و حجیـم شـوند. بـه چشـم بیاینـد و دوبـاره 

آن هـا را درک کنیـم.
بگذاریــد کمــی علمی تــر بــه قضیــه نــگاه کنیــم. در مباحــث علــوم اعصــاب، 
پدیــده ای وجــود دارد بــه نــام »آســتانه تحریــک« یعنــی یــک ســلول عصبــی 
)نــورون(، بــرای مثــال ســلولی کــه وظیفــه دریافــت فشــار مکانیکــی در بــدن را 
دارد، همــان چیــزی کــه بــه آن می گوییم لامســه که قــادر نیســت نشســتن یک 
پشــه را روی پوســت حــس کنــد. به ایــن دلیــل کــه وزن پشــه چنــان کــم و ناچیز 
اســت کــه بــه آســتانه تحریــک ســلول عصبــی نمی رســد. حــالا بــه بُعــد دیگــر 
ک اســت؛ اینکــه پیام هــای تکــراری  ــم کــه کمــی ترســنا قضیــه نگاهــی بیندازی
باعــث بــالا رفتــن آســتانه تحریــک می شــوند. بــرای درک عملــی ایــن جملــه بــا 
انگشــت ســبابه یــک دســت بــه پشــت دســت دیگــر ضربــه بزنیــد... ایــن کار را 
. بعــد از چندین ضربــه متوالی،  دوباره و چندبــاره تکــرار کنید. مــدام و مســتمر
مثــا ســی ضربــه، متوجــه می شــوید آن نقطــه از دســت بی حــس شــده اســت. 
بــه ایــن خاطــر اســت کــه آســتانه تحریــک ســلول هایی کــه وظیفــه ارســال پیــام 
این حــس را بــه مغــز دارند، بــا هــر ضربــه، بالاتــر مــی رود. ایــن کار آن قــدر ادامه 
پیــدا می کنــد کــه بایــد ضرباتــی بســیار محکم تــر بــه دســتتان بزنیــد تــا پیــام 
ارســال شــود. ایــن درســت همــان بایــی اســت کــه تکــرار در زندگــی روزمــره بــر 
ســر مــا مــی آورد. اینکــه بــه مــرور بــه موجوداتــی بی حــس و کرخــت تبدیــل 
می شــویم؛ در برابــر اشــیا و آدم هــا و اتفاقــات و هــر آن چیــزی کــه هــرروز بــا آن 
ســر و کار داریــم... تنهــا زمانــی ایــن کرختــی از بیــن مــی رود کــه چیــزی خــاف 
کفشــی  گــر چیــزی در حــد جابه جایــی یــک جا عــادت اتفــاق بیفتــد. حتــی ا

ــنازدایی... ــم آش ــده می گویی ــن پدی ــه همی ــا ب ــد. دقیق باش
»بـوی صابـون از موهایـش می ریخـت... وقتـی کـه حولـه را روی شـانه هایش 
خ چسـبیده  انداخت احسـاس کرد کمی از پیـری تنش به آن حوله بلند و سـر

اسـت...« )سـپرده بـه زمیـن، بیـژن نجدی(
آشـنازدایی در داسـتان، در سـاحت های مختلفـی اتفـاق می افتـد؛ در 
توصیف)مثـا همیـن داسـتان »سـپرده بـه زمیـن« بیـژن نجـدی(، در قصـه 
گی های یک شخصیت  )داستان »مرض حیوان« پیمان اسـماعیلی(، در ویژ
)رمـان »سـاخ خانـه شـماره پنـج« کـورت وونـه گات(، در فـرم )رمـان »نفریـن 
ابـدی بـر خواننـده ایـن برگ هـا« مانوئـل پوییـگ(، در محتـوا )رمـان »بـار 
هسـتی« میـان کونـدرا( و هـر سـاحت دیگـری از متـن و داسـتان. بایـد بـا 
خودتـان تمریـن کنیـد کـه بـه پدیده هـا، آدم هـا، اشـیا و جانـوران، متفـاوت 

کنیـد. نـگاه 
باید ترکیب بنـدی یک داسـتان را آن قدر ورز بدهیـد و چنان خاقانـه بیانش 

کنید کـه بـرق از کله مخاطـب بپرد.
یـک دفترچـه کوچـک بـرای ایـن کار کنـار بگذاریـد و هـر ایـده جـذاب، نـگاه 
کـه عنصـر آشـنازدایی را داشـته باشـد، در آن  متفـاوت و هـر آن چیـزی 

. یسـید بنو
ایـن کار کمـک می کنـد مخاطـب شـما در سراسـر داسـتان گـوش بـه زنـگ و 
شـگفت زده بمانـد. داسـتان کاری می کنـد کـه مخاطـب هـر آن چیـزی را کـه 
در زندگـی روزمـره اش نمی توانـد ببینـد، اینجـا در داسـتان شـما بـا تـک تـک 
سـلول هایش، درک کنـد. درسـت همان جایـی کـه همـه قصه هـا از یک مسـیر 
آشـنا عبـور می کننـد و حـالا دیگـر بـرای مخاطب هـا خوانـدن دسـت ایـن 
داستان ها کاری آسان شـده، شـما از مسـیری دیگر بروید. کاری کنید جریان 
برقی مداوم در نسـوج عصبـی خواننـده زق زق کنـد. طوری کـه دود از مغزش 
بلند شـود. طوری که مدام در داستان شـما احسـاس ناامنی کند و هر لحظه 
منتظـر شـگفتی جدیـدی باشـد. زندگی را از پشـت عدسـی داسـتانتان دوباره 

بـه خواننـده نشـان بدهیـد.
بـا ادای احتـرام ایسـتاده بـه بیـژن نجـدی، نویسـنده ای سـرتاپا نجابـت و 

زیبایـی، اسـتاد مسـلم آشـنازدایی در داسـتان...

محبی

هم زمــان بــا 25 اردیبهشــت، روز 
گزارش 
خبری

 
بزرگداشت فردوسی و پاسداشت 
زبــان و ادبیــات فارســی، همایش 
ابوالقاســم  حکیــم  بزرگداشــت 
فردوســی در دانشــگاه فردوســی 
مشهد برگزار شد. این همایش که عنوان »همایش 
ملی بازشناســی نقش شــاهنامه فردوســی در سیر 
فرهنگ و تمدن ایرانی اسلامی« را بر خود داشت، با 
ادبیــات،  و  فرهنــگ  اهالــی  از  جمعــی  حضــور 
دانشــجویان و علاقه منــدان، مســئولان شــهری و 
همراهــی دکتــر قطب الدیــن صادقــی، نویســنده و 

بازیگر، برگزار شد.

تحلیل های اشتباه درباره شاهنامه 	
معــاون فرهنگــی، اجتماعــی و زیــارت اســتانداری 
خراســان رضوی، اولین کســی بود که در این مراسم 
به ایراد سخن پرداخت. حجت الاسام والمسلمین 
حجت گنابادی نژاد، با اشاره به سخنی از امام رضا)ع( 
گر مردم محاســن  مبنی بر اینکه ایشــان فرموده اند ا
فرهنگ و اندیشــه اهل بیت )ع( را بدانند، همراه اند و 
راه رستگاری محقق می شــود، گفت: در طول تاریخ 
فرهنگ و اندیشه شیعی، همیشــه یکی از مسئله ها 
بازتعریف و طراحی معارف دینی به زبان روز و به زبان 
گر بخواهیم از یک چهره سردمدار  هنر و ادب است. ا
در مأموریت فرهنگ رضوی نام ببریــم، بدون تردید 
آن چهــره حکیم ابوالقاســم فردوســی اســت. کســی 
که بــه خوبــی حکمــت و معــارف و اخاق و حماســه 
و ادب و ذوق دینــی را در شــاهنامه خــود بــه تصویــر 
کشیده است. اینکه در طول بیش از هزار سال، ملل 
مسلمان از شــاهنامه فردوســی بهره برده اند، یعنی 
شاهنامه یکی از اثرگذارترین منابع در ترجمه فرهنگ 
گر برخــی تحلیل های  دینی و اهــل بیــت  )ع(  اســت. ا
اشــتباه دربــاره شــاهنامه دارند، نشــانگر این اســت 
که شــاهنامه به درستی شــناخته نشده اســت.او در 
ادامه صحبت های خود به دو گزارش و درخواســت 
اشــاره کرد و گفت: بــا احترام به همــه تاش هایی که 
به ویژه بعــد از پیــروزی انقاب بــرای تبییــن جایگاه 
فردوسی و شاهنامه اتفاق افتاده است، به صراحت 
می گویــم بزرگ تریــن ســهم نســبت بــه رمزگشــایی 
فردوســی مربوط به امام خامنه ای است. اهتمامی 
که از ســوی ایشــان و از روزهــای آغاز انقــاب تا کنون 
وجود داشته است، سند گویایی است که همه کارها 
باید بر مبنای همان ســرفصل ها برنامه ریزی شود و 
در دســتورکار قرار بگیرد. در حوزه بازتولید اندیشــه و 
علم، نباید به کارهای انجام شــده بســنده کرد. باید 
همه دانشگاه های مشهد و حوزه علمیه خراسان در 
عرصه تحقیق و پژوهش برنامه دقیق داشته باشند. 
تعداد پایان نامه ها و طرح های پژوهشی با محوریت 
فردوســی باید طبق یک برنامه منظم و دقیق پیش 
بــرود و در این میان محور بودن دانشــگاه فردوســی 
یک امر قطعی است. عرصه دیگر عرصه تربیت نیروی 
انسانی و پژوهشگران و مدرسان است که این امر هم 
نیازمنــد یک برنامــه مدون اســت. نکته دیگــر تولید 
محصولات فرهنگی هنری و صنایع فرهنگی است. در 
عصر کنونی نمی شود فقط با فعالیت های پژوهشی 
کار خود را پایان یافته تلقی کــرد. بهره بردن از فضای 
رســانه و فضای مجازی و اینکه فردوسی و شاهنامه 
از این طریق معرفی شــود، مســئله مهم دیگر است. 
عرصه اجتماعی و دیپلماسی ادبی فرهنگی و هنری 
نیز موضوعی  اســت که باید مورد اهتمــام قرار بگیرد 
و ثمره همــه این کارها ماندگاری و گســترش حقیقی 

آن است.

فردوسی زبان فارسی را تثبیت کرد 	
در بخــش دیگــر از برنامــه، محمــد حســین زاده، 
مدیــرکل فرهنــگ و ارشــاد خراســان رضــوی، از این 

گفت که25 اردیبهشت، روز فردوسی و روز پاسداشت 
زبان فارســی، دو مقولــه جــدا از یکدیگر نیســتند. او 
گفت: به واسطه نقش فردوسی و شاهکار او، این روز 
با نام پاسداشت زبان فارســی نیز شناخته می شود. 
گرچه اشعار شاعران فارسی زبان  قبل از فردوسی نیز ا
در تاریــخ مانــدگار شــده اســت، امــا اثــر شــاهنامه بر 
حفــظ و مانــدگاری زبــان فارســی بی بدیــل اســت. 
فردوسی سرایش شاهنامه را، با وجود هجمه هایی 
که علیه این زبان وجود داشــت تا به حاشــیه رود، با 
گر امروز من و شما به زبان فارسی  زیرکی انجام داد. ا
سخن می گوییم و از غزل حافظ و شیرینی گلستان و 
بوستان لذت می بریم، به واسطه کار بزرگ فردوسی 
بوده اســت کــه ایــن زبــان را تثبیــت کــرد تا ســینه به 
سینه و دهان به دهان منتقل شود و امروز گنج های 
بســیاری داشته باشــیم. اتفاقی که فردوســی رقم زد 
ماندگاری زبان فارسی است. در طول تاریخ به واسطه 
کشورگشــایی ها و فرهنگ دوســتی ها، زبــان فارســی 
فراتر از مرزها پیش رفت؛ برادران افغانستان همدل و 
همزبان ما هستند. همچنین فردوسی حلقه مشترک 
ایران و تاجیکستان است. واقعیت این است که زبان 

فارسی تا هندوستان هم پیش رفته است.
ایــن  از  از صحبت هایــش  او در بخــش دیگــری 
گفــت کــه زبــان فارســی برهه هــای مختلفــی را طــی 
کــرده اســت؛ دوره ای کــه تثبیــت شــد، دوره ای کــه 
گســترش و رشــد فرهنــگ و ادب فارســی را در پــی 
داشــت و دوره ای که نســبت به زبــان و فرهنگ مان 
عقب نشــینی صورت گرفت. حســین زاده گفــت: در 
دوره قاجار و پهلوی به واسطه حضور روشن فکرها، 
گهــان دچــار خودتحقیرپنــداری شــدند. چــون  نا
آنچه در غرب دیدند و رشــد و صنعتی شدن موجود 
را، فکــر کردنــد برای مــا بــه واســطه فرهنــگ و زبان و 
دین ماســت که اتفــاق نمی افتد. این عقب نشــینی 
گان  ضربه های ســنگینی داشــت از جمله اینکــه واژ
 بیگانــه زیــادی بــه زبــان و ادبیــات مــا وارد شــد کــه 

تا کنون نیز باقی مانده است.

ایران و زبان فارسی ،  پرچمدار اخلاق 	
حمایــت دانشــجویان و اســتادان دانشــگاه های 
خــارج از کشــور از غــزه و فلســطین، قســمت دیگری 
از صحبت هــای مدیــرکل فرهنگ و ارشــاد اســامی 
را شــامل شــد. او گفــت: در برخــی از دانشــگاه ها 
شــعارهایی کــه ســر داده می شــود بــه زبــان فارســی 
است. نکته ای مهم که جای تحلیل و پژوهش دارد. 
جمهوری اســامی به درســتی دو پایه بــرای خود در 
جهان امــروز بنا کرده اســت. یــک پایه شــیعی و یک 
پایــه ایرانــی. جمهــوری اســامی دیــن را بــا فرهنگ 
، در حــوزه اخــاق  ایرانــی ادغــام کــرد. ایــران، امــروز
پرچمدار جهان است و زبان پرچمدار نیز زبان فارسی 
اســت که یکــی از ســنگرهای اصلــی که مــا مدیونش 
هستیم فردوسی است.حسین زاده در بخش پایانی 
صحبت های خود با اشــاره به ســخنان رهبر معظم 
انقاب در کنگره جهانــی امام رضــا )ع(  از این گفت که 
بخشی از گسترش زبان فارسی در علم اتفاق می افتد.

کوهساری که از قلب خود شاعر می جوشاند 	
دکتر صاح الدین جامی از هرات افغانستان، استاد 

مدعــو دیگــری بــود کــه  دقایقــی دربــاره فردوســی و 
شــاهنامه بــه صحبــت پرداخــت. او گفــت: بــدون 
شــک اصیل ترین مرجــع هویــت یگانه ما شــاهنامه 
فردوســی اســت. زمانــی کــه از او ســخن می گوییــم، 
قطعــا او را بــه مثابه پــدر زبان فارســی می شناســیم؛ 
رســتم مانــدگار فرهنــگ فارســی. فردوســی آن مــرد 
بزرگی اســت که بر تاریخ اســت نه در تاریخ. دستگاه 
اندیشــه بزرگ او طیف وســیعی از اخاق و حکمت و 
خرد و دادگری اســت. چــون بحث از تأثیر شــاهنامه 
فردوسی است، باید گفت که این میزان نفوذ اندیشه 
او بر همه شــاعران پس از او هویداســت. اینجاســت 
که فردوســی بــه مثابــه کوهســاری اســت کــه از قلب 
خــود چشمه چشــمه شــاعر می جوشــاند. درحــوزه 
زبــان نقــش بســیار ارزشــمندی دارد. فردوســی در 
زمانــه ای شــاهنامه را ایجــاد می کنــد کــه پیــش از او 
اثر بزرگی نداشــتیم. به وســیله شــاهنامه می توانیم 
زیرســاخت های زبــان را گســترش بدهیــم. او غیــر از 
مقوله فرهنگ سازی در شاهنامه، کارگاه عظیم تولید 
واژه را برای مــا فارســی زبان ها به راه انداخته اســت. 
برای ما فارسی زبان ها شــاهنامه گره گاه اصلی تلقی 
می شــود که هویت یگانه خــود را در ایــن اثر ارجمند 

می بینیم. 

12رخ، در ستایش عقلانیت و خرد ایرانی 	
کارهــای  کــه اغلــب او را بــا  قطب الدیــن صادقــی 
نمایشــی اش به خاطــر می آوردند دیگر فــردی بود که 
در این نشســت بــا اتکا بــه محتــوای شــاهنامه درباره 
مرگ ســخن گفت. او با اشــاره بــه داســتان دوازده رخ 
شــاهنامه کــه در آن دوازده پهلــوان از ایران بــا دوازده 
پهلوان از توران مبارزه می کنند از این گفت که داستان 
12 رخ فخر شاهنامه است، چون به جای اینکه هزاران 
سوار کشته شوند، فقط پهلوان ها به میدان می روند. 
او گفت: کل داستان مقدمه ای است بر لحظه پایانی؛ 
یعنی عمــل گــودرز بر بالای ســر پیــران. تنها کســی که 
بی حرمتــی نمی کنــد و ســر رقیبــش را جــدا نمی کند؛ 
گــودرز اســت.صادقی در ادامــه صحبت هایش گفت: 
می خواهم درباره مفهوم مرگ صحبت کنم. لحظه ای 
که گودرز برای پیران رقم می زنــد. اما پیش از آن اجازه 
بدهیــد دربــاره عقانیــت آن صحبــت کنــم. مــا اینجا 
توصیه های کیخسرو به گودرز را داریم. یکی این است 
کــه آبادی ها را ویــران نکن. دیگــری می گوید کــردار بد 
ممنوع. چیزی که فوق العاده است، تنها پند خردورزانه 
کیخسرو نیست. بعد از اینکه می خواهد جنگ شروع 
شود، سه شبانه روز خویشتن داری می کنند. این یکی 
از درخشان ترین لحظات حماسه است. از همه این ها 
درخشــان تر انتخاب جنگ تن به تن به جای کشــتن 
هزاران تن است .این خرد ایرانی است که ستایش انگیز 
است و آن را یکی از درخشــان ترین لحظات شاهنامه 

می دانم. اوج حکمت و عقانیت ایرانی است.
صادقی همچنین از چهار رویکــرد درباره مرگ صحبت 
کرد و گفــت: رویکرد اول مــا به مرگ، مرگ عادی اســت. 
رویکرد دوم یک مرگ ســازنده اســت. من اســم رویکرد 
ســوم را گذاشــته ام مرگ حماســی. مهم تریــن بخش از 
جهان حماســه اســت کــه آدم ها بــه آن می اندیشــند و 
البته مبتنی است بر غریزه و تعمق ندارد. معنای بزرگش 
فقط نترسیدن از مرگ است. اینجا درواقع افتخار جای 

درک محســوس از مرگ را می گیــرد. رویکــرد چهارم من 
مصداق همین عمل شگفت انگیز و بزرگ گودرز است. 
مرگ اینجا ارزش روان شناختی دارد. مبتنی بر اصالت 
فرد است و درک دیگری. رویارویی انسانی با مرگ اتفاق 
می افتد. مرگی اســت زیبا با درکی شکوهمند. گودرز در 
، کینه  یک لحظه آن وحشــی گری ذاتی را می گذارد کنار
دیرینه اش را فراموش می کند و با شفقت در چهره پیران 
نگاه می کند و به جای اینکه سرش را ببرد، سایه بانی را 
گر گران سنگ ترین  بر جسد او قرار می دهد. این لحظه ا
لحظه انسانی شاهنامه نباشد، هم تراز آن است. یکی از 
نادرترین لحظات انسانی که در حماسه فردوسی وجود 
دارد. من دوازده رخ را از زیباترین قسمت های شاهنامه 

می دانم و به خرد و دانایی فردوسی آفرین می فرستم.

مدیریت شهری، خود را کنار دانشگاه و مراکز علمی  	
و فرهنگی می بیند

صحبت هــای مجیــد طهوریــان عســکری، عضــو 
شورای شهر مشهد و رئیس کمیسیون ویژه توسعه 
و بهسازی توس، پایان بخش صحبت ها و سخن ها 
در این مراسم بود. او به سخنان رهبرمعظم انقاب 
در ســال 1375در سفرشان به مشــهد برای پابوسی 
حضرت رضا )ع(  و همچنین بازدید از آرامگاه فردوسی 
اشــاره کــرد و از ایــن گفــت کــه دست نوشته ایشــان 
ســرآغاز گفت وگوهای جــدی نظامــات مدیریتی در 
مجموعــه آرامــگاه فردوســی و آغــاز یــک قلــه جدید 
توجه هــا بــه حکمــت فردوســی اســت. او گفــت: 
چهارکلیــدواژه مهــم در کام رهبرمعظــم انقــاب به 
همین ترتیب که عرض می کنم در این دست نوشته 
بیان می شــود. اولیــن کلیــدواژه، فرهنگ اســت که 
ایشــان از محدوده فردوســی و توس بــه عنوان یک 
خطــه فرهنگی یاد می کننــد. در پس کلمــه فرهنگ 
بــه ســرعت از ایــن محــدوده به عنــوان یــک خطه و 
میــراث تاریخــی یــاد می کننــد. بخــش دوم کام دو 
کلیدواژه آبادانی و زیباســازی را دارد. غــرض از بیان 
این صحبت ها، این است که بگویم مجموعه نظام 
کــز  مدیریــت شــهری خــود را در کنــار دانشــگاه، مرا
کز تاریخ ســاز و تمدن ســازی  علمی و فرهنگــی و مرا
می بینــد. بخــش اول کام یعنــی حــوزه فرهنــگ و 
تاریخ، تاریخ نگاری و تاریخ سازی بر عهده استادان 
و اندیشمندانی چون شماست و بخش دوم، یعنی 
حوزه آبادانی و زیباســازی، بر عهــده ما در مجموعه 
نظــام مدیریــت شــهری اســت تــا تاریــخ قصه هــای 
ماندگار توس بــرای آینــدگان باقی بمانــد و تعریف و 

تفسیر شود.
به گفته طهوریان عسکری همان طور که ما به مسئله 
فرهنگ و توســعه مســائل فرهنگی و تمدن حکمت 
فردوســی و ادبیــات حماســی نــگاه می کنیــم، حتما 
توجه به علم و مسائل علمی را نیز در توسعه و آبادانی 
سرزمین توس، به عنوان یک قله درخشان برای نگاه 
مدیریتی در نظر داریم که می تواند از همین شاهنامه 

اقتباس شود
در آینده مترو به آرامگاه فردوسی می رسد 	

این عضو شورای شــهر همچنین گفت: تاش شد 
در ایــن دوره شــورا، مطالعــات اتصــال خــط ریلــی 
مســیر 3 مترو مشــهد بــه آرامــگاه فردوســی تحقق 
پیدا کنــد. این امــر در دســتورکار ویــژه قــرار گرفته 
اســت و در آینــده مــردم مشــهد می تواننــد خود را 
از نقاط مختلف شــهر مشــهد به آرامگاه برســانند. 
زیباســازی خطــه تــوس مســئولیت مهــم دیگــری 
اســت که روز بــه روز گنج های خــود را بهتر نشــان 
می دهــد. مــا بــرای فرهنــگ و توســعه فرهنــگ، 
آمادگــی کامــل داریــم، بــه ویــژه در حــوزه نشــر آثار 
. باید تاریخ و حماســه امروز و حماســه ای  ماندگار
کــه از حکمــت فردوســی و شــاهنامه برداشــت 

می شود برای آینده تاریخ به یادگار بگذاریم.
رونمایــی از چهــار جلــد مجموعــه مقــالات در بــاب 
شــاهنامه فردوســی، اجــرای نقالــی و مــرور دیباچه 

شاهنامه از بخش های دیگر این مراسم بود.

خادم

حکیــم  رگداشــت  بز مراســم 

گزارش 
خبری

 
عصــر  فردوســی  ابوالقاســم 
بیست وپنجـــــــــــم   ، وز دیــــــــــر
اردیبهشت،  در آرامگاه حکیم 
تــوس برگــزار شــد. محمدرضــا 
قلندرشــریف، شــهردار مشــهد و محمدمهدی 
یــر فرهنــگ و ارشــاد اســلامی  اســماعیلی، وز
دولت ســیزدهم، ســخنرانان اصلی این مراســم 
بودنــد و اســماعیلی متــن پیــام رئیــس جمهــور 
ضــرب  نمایــش،  اجــرای  کــرد.  قرائــت  را نیــز 
 ، زورخانه ای و اهدای نشان فردوسی به سه نفر
برنامه هــای ایــن مراســم بــود. محمــد  از دیگر
معتمــدی، خواننده، آخرین کســی بــود که روی 
صحنه حاضر شــد، امــا اجــرای او به دلیــل رگبار 
گهانــی و شــدید بهــاری ناتمــام مانــد. آنچــه  نا
در ادامــه می آیــد، گزارشــی اســت از اظهــارات 

سخنرانان این مراسم.

فردوسی قله حکمت و شعر است 	
در ایــن مراســم، محمدمهــدی اســماعیلی، وزیــر 
گفــت:  فرهنــگ و ارشــاد اســامی، در ســخنانی 
فردوســی بــرای همیشــه تاریخ ما یــک قلــه مرتفع 
از حکمت و فلســفه و شــعر و ادب اســت. فردوسی 
کاخ بلنــدی را به نــام شــعر و زبــان پارســی در پنــاه 
حکمت ایرانی اســامی بنا نهاده است که همیشه 
کریم که در طول  ســرافراز خواهد مانــد. خــدا را شــا
سال های اخیر توجه به این مفاخر روزافزون شده 
است. توس بزرگ ما زادگاه و محل زیست حکیمانی 
گران قدر بوده است. به همین منظور و برای تکریم 
و تجلیــل از دانشــمندان توســی، بــه زودی در این 

شهر باغ مفاخر توس راه اندازی خواهد شد.
او سپس متن پیام رئیس جمهور را خواند:

»به نام خداونــد جان و خرد/ کز این برتر اندیشــه 
برنگذرد

تمدن و فرهنگ ایران اسامی یک حقیقت بزرگ 
در قلــب پیکــره تنومند تمدن درخشــان اســامی 
اســت؛ تمدنی کــه در اوج تاریکــی قرون وســطای 
غرب، گوهر اندیشه را در فطرت خداجوی انسان 
زنده نــگاه داشــت و بــا روح معنویت متأثــر از پیام 
آخرین و کامل ترین پیــام آور الهی، آینده بشــریت 
را در پرتــو آموزه هــای وحیانی و توحیدی روشــنی 

بخشید.
در قلــب این تمــدن کهن شــرقی، فرهنــگ ایرانی 
به مثابه سرچشــمه ای فیــاض، نه فقــط به جهان 
اسامی عظمت داد که همچون حلقه ای کانونی، 
نقطــه پیونــد زنجیــره بیــداری شــرق و غرب شــد، 
تا جایــی کــه در اوج مادی گرایی جهان سرگشــته 
، توانســت همچنــان پرچــم دار معرفــت  امــروز

حقیقی و طایه دار دادگری و خردورزی باشد.
در ایــن مســیر طولانــی، زبــان فارســی به عنــوان 
کام الهــی،  زبــان دوم جهــان اســام، در کنــار 
همــواره زبــان گویــای معرفــت، عصمــت و ارادت 

به خاندان مطهــر کرامت)ع( بوده اســت و در طول 
تاریخ هزاروچندصدسال گذشــته، بزرگانی از این 
سرزمین برخاسته اند که با اســتعداد و توانمندی 
هنــر  شــاهکارهای  مهم تریــن  خــود،  بی نظیــر 
و تفکر بشــری را آفریده اند که به کالبد تاریخ ایران 
کمل خداونــد، حیاتی دوباره  در سایه ســار دین ا

دمیده شد.
در تاریــخ ایــن زبــان و در مســیر تکامــل تمــدن 
درخشان ایرانی اســامی، یک نام نقشی بی همتا 
دارد و او بی تردید فردوسی بزرگ است. شاهنامه 
حکیــم فرزانــه تــوس، نمــاد آزادگــی، دادگــری، 
پایمــردی جوانمردانــه و خــردورزی عجین شــده 
ایــن  مردمــان  افتخارآفریــن  با ولایت دوســتی 
ســرزمین اســت؛ مردمــی که همیشــه کنــار حــق 
ایســتاده اند، نه پشــت منافــع؛ مردمــی که به هــر 
ک خــود کوتــاه  بهایــی دســت متجــاوز را از خــا
کرده انــد و رســتم وار قلــب اهریمــن را با ایمــان 

به وعده صادق الهی، هدف گرفته اند.
فردوسی تنها یک شاعر نبود که او را باید جان مایه 
و چکیده فرهنگ ایران اسامی دانست که هویت 
ایرانی را بــر دو بــال ایران دوســتی و ولایت پذیری 
خانــدان عصمــت و طهــارت)ع(، در مســیر کمــال 
به پــرواز درآورد. فردوســی حکیــم در شــاهنامه 
کاخی بلنــد از نظم و قلعه بزرگی از حماســه بنا کرد 
که زیربنای آن از زبان فارسی و برج و بارویش از مهر 

علی)ع( آبادان شده است.
کنون کوشــش بــرای بزرگ داشــتن و بازشناســی  ا
اندیشــه و هنر ایــن حکیم فرزانــه به جامعــه امروز 
و به ویــژه نســل جــوان آتیه ســاز ایران اســامی 
در آســتانه گام دوم انقــاب، در مســیر همدلــی 
و تحکیــم هویت ملی اســامی و اعتــای الگوهای 
در منطقــه  ایــران  اســامی  جمهــوری  تمدنــی 
و جهان، نقطه ای کانونی به شمار می رود. دولت 
مردمــی، بــر همیــن اســاس، با تمــام تــوان حامی 
بزرگداشــت مفاخــری چــون حکیــم ابوالقاســم 

فردوســی اســت و بــرای رشــد دامنــه جهانــی این 
اقدام برنامه وسیعی داشته و خواهد داشت.

در پایــان ضمــن قدردانــی از دســت اندرکاران 
وز پاسداشــت زبــان  برگــزاری ایــن همایــش، ر
فارســی و بزرگداشــت فردوســی بــزرگ را به مــردم 
فرهنگ پــرور و هنردوســت ایــران و همــه ملــل 
فارســی زبان و دوســتداران ایــن حکیــم نامــدار 
در سراســر گیتی تبریک می گویم و بــرای خادمان 
فرهنگی کشــور و پاســداران فرهنگ و زبان فارسی 
توفیقــات روزافــزون مســئلت دارم. ســیدابراهیم 

رئیسی، رئیس جمهوری اسامی ایران.«

خدمات این دوره دوبرابر اقدامات یک دهه گذشته 	
در آییــن  قلندرشــریف  محمدرضــا  همچنیــن 
بزرگداشــت حکیــم ابوالقاســم فردوســی اظهــار 
کــرد: هــر شــهری فلســفه وجــودی خــود را دارد. 
مشــهدالرضا)ع( از زمان تأســیس بر کرانه خورشید 
ولایــت و امامــت شــکل گرفــت و به برکــت حضــور 
عالم آل محمــد)ع(، شــهروند و گردشــگر معنایــی 
ندارد و هرچه هست، یا مجاوران هستند یا زائرانی 
که به بارگاه منور رضوی مشــرف می شوند. مشهد 
خورشــیدی به نــام علی بن موســی الرضا)ع( دارد 
و در جوار این خورشید، ســتاره هایی در فرهنگ، 
حکمت، علم و دانش پرورش یافته اند و فردوسی 

ازجمله سرآمدان این ستاره هاست.
وی در ادامه افزود: شاهنامه فردوسی یک معجزه 
ادبی و حماسی محسوب می شود و افتخار ماست 
که به عنــوان فارســی زبان، همســایه ایــن شــاعر 
شهیر هستیم. رهبر معظم انقاب نیز به صراحت 
کیــد دارند که صاحبــان علم و اندیشــه در طول  تأ
زمان، او را حکیم دانســته اند و شــاهنامه پر است 
از حکمت هــای انســانی و برخــوردار از معــارف 
ناب دینی. فردوســی زبانی محکم و اســتوار دارد. 
او دل باخته و مجذوب مفاهیم و حکمت اسامی 

است و شاهنامه را باید با این دید نگاه کرد.

شــهردار مشــهد بیان کرد: در همین تاریــخ معاصر 
کری ها،  خودمان، خیلی از همین شهدا همچون با
برونســی ها، همت هــا و ســلیمانی ها در هیبــت 
قهرمانان جاودانه مطرح هستند و امروز نیز امثال 
حاجی زاده ها، قاآنی ها و ســامی ها پرچم دار این 
حماسه هستند. مســئولیت ویژه ما نیز تکریم این 

عزیزان و بزرگداشت مقام آن هاست.
وی ادامه داد: نقطه عطف رســیدگی به مجموعه 
1375 اتفــاق افتــاد. یعنــی  شــاهنامه در تیرماه
همان زمانی که رهبر معظم انقاب به این منطقه 
آمدنــد و به بزرگداشــت فردوســی توصیــه کردنــد. 
از ســال13۹2 نیز محــدوده تــوس به عنــوان یــک 
ح شد و از همان زمان نهاد های  منطقه ویژه مطر
مســئول توجــه به این بخــش به عنــوان محدوده 
منفصل شــهری را در دســتورکار قرار دادند. با این 
حال، در دوره ششــم مدیریت شــهری کمیسیون 
توســعه و عمران تــوس ویژه ترین خدمــات را ارائه 

کرده و توجه خود را در عمل نشان داده است.
قلندرشــریف تصریــح کــرد: در ایــن دوره حــدود 
دوبرابــر اقدامــات یــک دهــه گذشــته خدمــت 
ارائــه شــده اســت. در ایــن دوره تا امــروز حــدود 
هزارمیلیــارد تومــان در ایــن محــدوده منفصــل 
از منابــع  نیــز  آن  و همــه  شــهری هزینــه شــده 
مالــی مدیریت شــهری بــوده اســت. ایــن همــان 
رســالتی اســت که از امــر رهبــر معظــم انقــاب بــر 
دوش داشــتیم و حتــی همین امســال نیــز حدود 
5۰۰میلیــارد تومان اعتبــار اختصاص یافته اســت 
که هزینــه خواهــد شــد و یــک قلــم از آن همیــن 
آســفالتی اســت که در معابــر اجرا شــده و ســه برابر 

دهه گذشته پروژه اجرا شده است.
کیــد کرد: کارگــروه ویژه ای در مشــهد وجود  وی تأ
دارد به نــام »حکیــم تــوس« و بــرای بزرگداشــت 
فردوسی در دهه حماسه و ادب برنامه ریزی ویژه 
دارنــد. ایــن برنامــه ازجملــه همان تاش هاســت 
و این فرصت را بهانه ای می دانم تا از همه عزیزانی 
که در بزرگداشــت حکیــم تــوس تــاش می کننــد، 
اســتاندار  علم الهــدی،  آیــت ا...  کنــم.  تشــکر 
خراســان رضوی و همه مدیــران پــای کار بوده اند 

و قدردانی از آن ها بر ما واجب است.

اهدای نشان ملی فردوسی به اهالی ادب و حماسه 	
عرصــه  در ســه  امســال  فردوســی  ملــی  نشــان 
حماسه سازی، حماســه پژوهی و حماسه سرایی 
به ترتیب به ســردار امیرعلی حاجــی زاده فرمانده 
هوافضای ســپاه پاســداران انقاب اســامی برای 
انجــام عملیات وعده صــادق، دکتــر محمدجعفر 
یاحقــی اســتاد زبــان و ادبیــات فارســی و مدیــر 
فردوســی  دانشــگاه  فردوسی شناســی  قطــب 
مشهد و عضو پیوســته شــورای فرهنگستان زبان 
و ادب فارســی به پــاس ســال ها تحصیــل و تعلیــم 
زبــان و ادب فارســی و مریــم قربانــزاده به پــاس 
نــگارش کتاب هایی در عرصــه حماســه و ادبیات 
حماســی ازجمله نوشــتن کتابــی به نــام »خاتون 

و قوماندان« اهدا شد.

در همایش ملی بازشناسی نقش شاهنامه فردوسی در سیر فرهنگ و تمدن ایرانی اسلامی در دانشگاه فردوسی مطرح شد

شاهنامه، هویت یگانه فارسی زبانان

 شهردار مشهد در مراسم بزرگداشت حکیم ابوالقاسم فردوسی بیان کرد

همسایگی با فردوسی افتخار ماست
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: خراسان خطه زرخیز و حکیم پرور ایران است

جامه ابدیت سخنور توس بر تن فارسی زبانان 

فردوسی در تاجیکستان بود، هست و خواهد ماند. مردم تاجیک 
همانند هم زبانان خود در اقصی نقاط جهان شــاید از نخســتین 
روزهــای تألیــف شــاهنامه و پخــش و نشــر آن در اذهــان و زبــان 
مردمان و نیز کتابت آن، با روح این اثر و گوینده بانام آن هم صدا و 
همراه بودند و احتمال می رود در آن روزگارانی که مرزهای امروزی 
وجود نداشت، از مرگ هوشنگ، پسر سی وهفت ساله دانای توس 
گریان و از پایان پیروزمندانه انشای شاهنامه شادمان شده اند و 
آنگاه که محمود غزنوی با دلایل مختلف نامه باستان را نپذیرفت، 
همراه با سراینده شاهنامه او را نفرین و شاید در نوشتن هجو او با 
افزودن ابیاتی بر آن همراهی کرده اند. منابــع در این زمینه اخبار 
ضدونقیضــی دارنــد کــه شــاید هــم خــود فردوســی آن را نوشــته و 
احتمال هم می رود این هجو از سوی آنانی که حکومت او را قبول 

نداشتند، سروده شده باشد.
بــاری، فردوســی بــا شــاهکار شــاهوارش در بطــن جامعــه مــا، در 
سویدای قلب مردمان آن دیار و در هر رسم وآیینشان قرار داشته 
و دارد. بعید نیســت نام رستم و ســیاوش و اســفندیار و گیو و گودرز قبل از سرودن 
شــاهنامه برای مردمان آن خطه آشــنا و در زبانشــان بــود، ولی یقین دارم ســخنور 
طوســی جامه ابدیت بر تن آنــان کرد و روایات و اســطوره از زبان فردوســی مکتوب 
کمان  گر این طور نبود، رنگین کمان آســمان از زبان مردمان این سرزمین » شــد. ا
رســتم« خوانده نمی شــد، زادن طبیعی زنــان »رســتمینه« نبود و صفــت دلیران و 

قهرمانان »رستمانه« یا رستم پَنجه صدا نمی داد.
بــدون اغــراق خانــواده ای را در تاجیکســتان و ســایر کشــورهای آســیای میانــه 
نمی توان پیدا کرد که به فرزندان خویش از شاهنامه نامی ننهاده باشد یا دست کم 
کثر نقاط  ابیاتی از نامه ارزشــمند فردوســی از حفظ نباشــند. قابل ذکر اســت، در ا
ورارودان شــاهنامه پســند خاص وعام بود و هست و حتی در دشــت های قزاق به 
نوشــته اتگین کمیســبایف، محقق قزاقســتان یک جلد شــاهنامه مهریه عروســان 

بوده است.
اســتاد صدرالدیــن عینــی )1۸7۸-1۹5۴( بنیان گــذار ادبیــات نویــن تاجیــک بــه 
مناسبت هزاره فردوسی در سال 1۹3۴ رساله ارزشمند »درباره فردوسی و شاهنامه 
او« را تألیف کرد که این فتح بابی در فردوسی پژوهی در ورارودان بود. عینی در این 
نوشــته با دقت تمام زندگی فردوســی را مرور می کند و برخی اخبار تذکره و منابع را 
افسانه و روایات بافته وســاخته می داند و اخبار صحیح را با تکیه بر متن شاهنامه 
در اختیــار خوانندگان قــرار می دهد و نیــز درباره مقلدان فردوســی، ســروده ها در 
گان شــاهنامه را که در میان مردم  ســتایش گوینده شــاهنامه ســخن می گوید و واژ

ورارود کاربرد دارند، اظهار نظر می کند.
اســتاد عینی همان گونه که پیرامــون زندگی مشــاهیر فرزانه فارســی زبان-رودکی، 
ابن ســینا، بیدل دهلوی، زین الدیــن محمود واصفی.... رســایل ارزشــمند و پربار 
تألیف کرد، نوشته اش از زندگی و احوال فردوســی نیز دارای اهمیت فراوان است. 
گر به نثر نقل کردن  جایی که می نویسد: »ساست شاهنامه به درجه ای است که ا
هر کدام از بیت های آن خواهش کرده شــود، غیر از ســخن هایی کــه خود حضرت 
استاد کار فرموده است، ســخن دیگری یافتن ممکن نیست. اســتاد مثل اینکه به 

طرز عادی سخن می گفته باشد، با یک ساســت طبیعی شعر انشاد کرده است.«
پس از این رســاله مهم اســتاد عینی بود کــه دانشــمندان و محققــان و هنرمندان 
تاجیک دســت به آموزش، تحقیق و تهیه آثار راجع به فردوسی و شاهنامه شدند. 
چنانچه، ساتم الغ زاده، نویسنده زبردست، شاهنامه را به نثر برگرداند و این کتاب 
با شمارگان 5۰ هزار نسخه سال 1۹77 منتشر شد و در مدت کمتر از یک ماه نایاب 
شد. این در حالی بود که جمعیت تاجیکســتان آن زمان کمتر از چهار میلیون نفر 
بود و بارهــا تجدید چاپ شــد. همچنین، اســتاد با الهام از این شــور و شــوق مردم 
به شــاهنامه، دســت به تألیف رمان فردوســی زد و در ســال 1۹۸5 آن را منتشر کرد 
که در ســال 1۹۹۶ )137۴( کتاب ســال ایران برگزیده شــد. چاپ کامل شاهنامه در 
کنون ســه بار منتشر و به  تاجیکستان سال های شــصتم قرن گذشــته آغاز شد و تا

بازار عرضه شده است.
همچنیــن در ســال های ۶۰ و 7۰ قــرن گذشــته شــرکت ســینمایی تاجیکســتان، 
 ،)1۹۶1( » کاوه آهنگــر تاجیک فیلــم بــر پایــه داســتان های شــاهنامه ســه فیلــم- »
»داســتان رســتم« )1۹7۰( و »داســتان ســیاوش« )1۹7۶( را بــا کارگردانــی بوریــس 

گراف ساخت که در میان مردم اســتقبال صمیمی پیدا کرد. کیمیا
فرهنــگ مختصــر شــاهنامه را ابراهیــم علــی زاده، محقــق تاجیــک تهیــه کــرد. 
شاهنامه خوانی در گذشته و امروز در تاجیکستان از رونق بی سابقه برخوردار بوده 
و بارها از طریق رادیو سراسری انجام شده است. بزرگ ترین کتابخانه تاجیکستان 
در زمان اتحاد شــوروی نام فردوســی را داشت. تندیس و مجســمه های این شاعر 
نامدار در بسیاری از شهرهای تاجیکستان نصب شده و چندین خیابان و میدان 

کز علمی نام این بزرگ مرد را دارند. و کوچه، شــهرک و محله، مکاتب و مرا
جا دارد در روز بزرگداشت فردوسی و زبان فارسی از فردوسی پژوهان نامدار تاجیک 
یادی کنیم، از جمله باباجان غفوراف، خالق میرزازاده، کمال عینی، ظاهر احراری، 
بهرام ســیروس، شــریف جان حســین زاده، عبدالغنــی میرزایف، موســی رجب اف، 
رســول هــادی زاده، میــرزا مااحمــد، معــروف رجبــی، شــریف شــکوراف، اعاخــان 
افصــح زاد، خدایــی شــریف زاده، مکرمــه قاســم آوا، عبدالنبــی ســتارزاده، شــادی 
اســراراف، حفیظ رعوف زاده، صفر عبدا...، شــادی جان یاراحمدزاد، که در نشــر و 

معرفی شاهنامه خدمات سزاوار تحسین انجام داده اند.
توجه رئیس جمهور تاجیکســتان محترم امامعلی رحمان به شــاهنامه و مؤلف آن 
بر سر زبان هاســت. که در پنجم دســامبر ســال 2۰23 در ســمپوزیوم بین المللی به 
گاهی بیشتر  کادمسین باباجان غفوراف دستور داد به خاطر آ افتخار 115سالگی آ
گان خویش شــاهنامه فردوســی نشــر و به طور  مردم از تاریخ و فرهنگ و تمدن نیا

رایگان در دسترس هر خانواده تاجیک قرار بگیرد.
گر ما بخواهیم که جاودان در این سرزمین  رئیس جمهوری تاجیکســتان گفت: »ا
روح فردوسی را زنده نگاه داریم و خود را وارث واقعی او بدانیم، باید همه اندرزهای 
او را حفظ نموده، طبــق آن ها عمل کنیم، بهر آرامش و آســایش، وحدت و یگانگی 

و پایدار گردیدن صلح به جان بکوشیم.«
ابتکار رئیس جمهوری تاجیکســتان از ســوی جامعه فرهنگی ایران نیز با استقبال 
صمیمی روبه رو شد و از جمله دکتر محمدجعفر یاحقی، مدیر خردسرای فردوسی 

، دکتر میرجال الدین کزازی، آن را ستودند. و دانشمند ممتاز
باباجــان غفوراف، دانشــمند سرشــناس تاجیک کــه با ابتــکار او شــاهنامه به زبان 
روسی ترجمه و نشر شــد، در یکی از مصاحبه هایش جایگاه فردوسی و شاهنامه را 
آن گونه تشریح می کند: »شاهنامه یک دریاست و فردوسی تنها یک شاعر نیست. 
در این دریا باید بــا صبوری و مداومــت کاوش کرد، تا به تازه ترها رســید. فردوســی 
هم اجر و عظمتی بیش از یک شــاعر دارد: تاریخ را خوب می شناســد، اجتماعش 
را هم. به این دلیــل ضرورت ها را تشــخیص می دهــد و از آینده نگری چشــمگیری 
برخوردار است، یعنی وقتی داســتانی را بازمی گوید، با توجه به تاریخ، موقعیت ها، 

ضرورت های اجتماعی و آینده، از موضع مشخص شروع به روایت کرده است.«
شــاید بتوان گفت حرف غفــوراف کام همه مردم و پژوهشــگران تاجیک اســت که 

از زبان او صدا داد.

کتاب »قدمت بر چشم« در مشهد رونمایی شد

توصیف ارادت ایران به زوار سلطان خراسان 
ریحانه موسوی

 آیین رونمایی از کتاب »قدمت بر چشم« ظهر دیروز به همت اداره کل کتابخانه های عمومی خراسان رضوی، با حضور سید جلیل بامشکی، معاون 
گزارش 
خبری

زیارت و گردشگری شهرداری مشهد، مهدی قزلی و عطیه هراتی مطلق، نویسندگان اثر و حسین نوربخش، سرپرست اداره کتابخانه های عمومی 

خراسان رضوی و مشارکت سازمان فرهنگی و اجتماعی معاونت زیارت و گردشگری شهرداری مشهد در کتابخانه مرکزی امام خمینی )ره( مشهد 

برگزار شد.این کتاب در راستای پویش قدمت بر چشم با هدف جمع آوری خاطرات خدمت و میزبانی از زائران امام رضا )ع( برای تهیه و چاپ کتابی 

با همین عنوان، مرداد ماه ســال گذشــته آغاز شــد. در این طرح ۱۵۰ خاطره از روایات و خاطرات زائران به دبیرخانه برگزاری این پویش رســید و پس از داوری، 

22 داستان برای نگارش کتاب »قدمت بر چشم« به قلم مهدی قزلی انتخاب شد.

مهدی قزلی، نویسنده کتاب »قدمت بر چشم«، 

با اشاره به سالروز بزرگداشت شاعر نامی و بزرگ 

ایران، ابوالقاسم فردوسی گفت: فردوسی سهم 

و نقــش بزرگی در حفــظ و مانایی زبان پارســی 

داشته اســت.وی در توضیح فضا و حال و هوای 

کتاب »قدمــت بر چشــم« گفت: ایــن کتاب در 

بردارنده موقعیت افرادی اســت که به هر نحوی 

در حال خدمت به زائران حضرت 

رضــا)ع( بوده اند. باور مــن بر این 

بوده اســت که خدمــت میزبانی 

به زائــران امام رضــا)ع(، ماجرایی 

جــاری و مهــم در ایــن سرزمین 

است. اگر مسیر بغداد به مدینه و 

برعکس را در نظر بگیریم، به این 

نتیجه خواهیم رسید که ایرانیان 

ســابقه ای طولانی در میزبانی از 
زائــران حــضرت ثامن الحجج)ع(

داشته اند.

قزلی افزود: سبقه میزبانی مردم 

ایران و به ویژه مردم مشهد از زائران امام رضا)ع(، 

مملو از خاطراتی است که کمتر یا می توان گفت 

هرگز به آن پرداخته نشده اســت؛ بنابراین برای 

انجام این کار نیازمند حضور فــردی بودم که در 

مشهد مستقر باشــد و این آغاز همکاری با عطیه 

هراتی شد.

نویســنده کتاب »قدمت بر چشــم« 

تصریح کــرد: بــا مطالعــه این 

کتاب، بدون شــک هــر فردی 

به این نتیجه خواهد رســید که 

بسیاری از خاطرات می توانست 

در این اثر گنجانده شود.

وی ضمــن ابــراز امیــدواری 

نســبت به اینکه کتابش سرآغاز 

حرکتــی عظیــم در ثبــت این 

قبیل خاطــرات شــود، افزود: 

مایه مباهات اســت کــه امروزه 

ایده های مراقبــت و خدمت به 

زائران بسیار وسیع و از محدوده 

جغرافیایی خارج شده است.

عطیه هراتی مطلق، دیگر نویسنده کتاب »قدمت 

بر چشــم« ضمن تبریک ایام دهه کرامت، گفت: 

سابقه آشنایی من با مهدی قزلی به کلاس های 

آموزشــی ادبیــات برمی گــردد و بنــده افتخــار 

شاگردی ایشان را داشتم. برای من باعث افتخار 

است که در این اثر مشــارکت داشتم و سوژه ها و 

روایت های مختلف تجربه زندگی در مشهد را که 

حاصل مصاحبه هــای طولانی با افــراد مختلف 

است در این اثر درج کردم.

وی درباره نام کتاب، اظهار کرد: »قدمت بر چشم« 

بهترین معرف کتاب اســت. عنوانــی که به تمام 

معنا سابقه میزبانی و ارادت نه تنها مردم مشهد و 

خراسان بلکه تمام کشور را نشان می دهد.

میزبانی مناسب زائران دغدغه مدیریت شهری 	
در بخــش دیگــری از این مراســم، ســید جلیل 

بامشــکی، معاون زیارت و گردشــگری سازمان 

اجتماعــی و فرهنگــی شــهرداری مشــهد نیــز 

اظهار امیدواری کــرد که این اثر تأثیر بســزایی 

در ترویج فرهنگ میزبانی داشــته باشد و افزود: 

با توجه به اولویت های ما در شــهر مشهد، یکی 

از دغدغه های اصلی این ســازمان ارائه میزبانی 

مناسب به زائران امام رضا)ع( بوده است.

سرپرســت اداره کل کتابخانــه هــای عمومــی 

خراســان رضوی نیز اظهار کــرد: کتابخانه های 

عمومی امروز بزرگ ترین شــبکه فرهنگی کشور 

هســتند. وی با اشــاره بــه برگــزاری آیین های 

رونمایــی از کتاب و برنامه هــای متنوع فرهنگی 

کتاب محــور در کتابخانه های عمومی اســتان، 

افزود: این قبیــل فعالیت ها در راســتای هدف 

ترویج فرهنگ کتاب و کتاب خوانی و گام نهادن 

در مسیر انجام رسالت اصلی خود، مبنی بر رشد 

فرهنگ عمومی است. اگر چه که این مهم بدون 

شک مسئولیت ما را خطیرتر خواهد کرد.

کتاب »قدمت بر چشــم: روایت هایی از خدمت 

و میزبانی زائــران امام رضا)ع(« اثــر مهدی قزلی 

و عطیــه هراتی مطلــق در 215 صفحه توســط 

انتشارات بوی شهر بهشت مشهد به تازگی چاپ 

شده است.

 در پاسداری از زبان فارسی دولت باید پیشگام باشد
چنــد ســالی اســت کــه بیســت وپنجم اردیبهشــت، 

یادداشت
گذشته از یادروز فردوسی فرزانه، روز پاسداشت زبان 
فارسی هم هســت. فردوســی و فارسی و شــاهنامه و 
زبــان، نه تنهــا بــه هــم گــره خورده انــد کــه ایــن گــره 
گسســتنی اســت و فردوســی و شــاهنامه بی زبــان  نا
فارســی معنا و مفهومی ندارد. به تعبیر استاد خالقی 
مطلــق، مصحــح بهتریــن و علمی تریــن تصحیــح 
شاهنامه: »امروز اهمیت زبان فارسی در کنار اهمیت 
هویــت تاریخی فرهنگی و ملــی، مهم  ترین آمــوزه این 
جــدا  یکدیگــر  از  آمــوزه  دو  ایــن  و  اســت  کتــاب 
نیســتند.«بی گمان جامعــه رشــدیافته بایــد زبانــی 
رشــدیافته داشــته باشــد. ازاین رو، پاســداری از زبان 
فارسی برای ما یک وظیفه است. زبان فارسی امروز با 
آســیب های فراوانی روبه رو اســت؛ انبوه رســانه های 
رسمی و غیررسمی و فراوانی شمار کسانی که به صورت 
حرفه ای یا غیرحرفه ای می نویســند و قلم در دســت 
دارنــد، بــر دغدغــه دلســوزان افــزوده و نگرانی هــا را 
جدی تر کرده اســت. و البته این ســخن دکتر میرجال الدین کزازی را 
کنون ما گرد همدیگر جمع شده ایم و به زبان  گر ا نباید از خاطر برد که »ا
شــیوای فارســی بــا یکدیگــر ســخن می گوییــم، مدیــون فردوســی و 
»شاهنامه« هستیم. زبان استوار و بی عیب و نقص برای شکوه و شگرفی 
»شاهنامه« کافی است. فردوسی تنها ســخنوری است که توانسته به 
زبان راستین پارسی بدان سان که می سزد و می برازد، راه ببرد و این زبان 

را به شایستگی به کار بگیرد.«
در این میان ســهم دولت در این بلبشــوی زبانی بیشــتر اســت، هم 
از ایــن لحاظ کــه مجموعــه ســازمان های مرتبط بــا قوای ســه گانه، 
ج  جدیت و کوشــش درخوری برای پاســداری از زبان فارســی به خر

نمی دهنــد، هم بــه این دلیــل که بــه همــان قوانینی که خــود برای 
پاسداری از زبان فارســی تنظیم و تدوین کرده اند، پایبند نیستند. 
به طــور مشــخص تصویب قانــون منع بــه کارگیری واژه هــای بیگانه 
در مجلس و نیز تصویب »دســتور خط فارســی« در دولت و الزام آن 
برای همــه ارکان حکومتی حتــی قوه قضاییه، چنــدان جدی گرفته 
نمی شود. بسیاری از نوشته ها و متن هایی که امضای سازمان های 
دولتی را دارد، با اصول فارسی نویســی و درست نویسی فاصله دارد. 
بــا عنایــت بــه ایــن ضرب المثــل کــه »حرمــت مســجد را متولــی نگه 
می دارد«، حق این اســت کــه ابتدا دولــت و نهادهــای زیرمجموعه 
آن پایبنــدی خــود را بــه دســتورخط ثابــت کننــد، آن گاه امیــدی 
برای کاربســت آن در جامعه خواهیم داشــت. به راســتی چرا دولت 
وزارت خانه های خود را وادار نمی کند به این قانون پایبند باشند؟ 
چــرا وزارت علــوم ایــن دســتورخط را بــه دانشــگاه ها ابــاغ رســمی 
نمی کند تا هر دانشگاهی شیوه نامه ای خاص خود نداشته باشد؟ 
چرا به صداو سیما اباغ نمی شود تا آن را به کار گیرند؟ چرا به وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اعام نمی شــود تا ناشــران )دســت کم دولتی ها( و 
رسانه ها از یک شیوه نامه پیروی کنند؟ با یک دستی در شیوه نامه، 
آنچه اتفاق می افتد، رهایی زبان و خط فارسی از آشفتگی و پریشانی 

است و این خود مصداق پاسداری از زبان فارسی خواهد بود.
ســوگمندانه بایــد گفت کــه زبــان فارســی در روزگار ما کوچک تــر از آن 
چیزی اســت کــه در روزگارانــی جغرافیــای وســیعی را در بــر می گرفت 
و به تعبیر دکتــر علی اشــرف صادقی، عضو فرهنگســتان زبــان و ادب 
فارســی، زبــان فارســی پیوســتگیِ تاریخیِ شــگفتی داشــته اســت و از 
نیک بختی های آن است که از روزگارِ هخامنشیان تا به امروز پیوستارِ 
زبانی داریم و زبانِ پارســی از آن کهن روزگار تا به امروز راهی سرراســت 
را پیموده است، با این حال، خطر همیشــه بیخ گوش این زبان بوده 
اســت و خواهد بود. آثار این خطر را می توان در این نگاه رهبر معظم  

، مرز زبان  انقاب دید که »یک روز از چین تا روم و همین آسیای صغیر
فارســی را تشــکیل می دادند. انســان می بیند که در دوران عثمانی، 
دیوان و مکاتبات آن ها به زبان فارسی بوده اســت و شعرایی به زبان 
فارســی داشــتند. بهترین شــعرای بخشــی از دوران عثمانی، شعرای 
فارسی گو هستند؛ وضع هند و شــبه قاره هند هم که معلوم است.« و 

این زبان به واقع نیازمند پاسداری و پاسبانی است.

علیرضا حیدری | مدرس ویراستاری

 ناویراسته

- چـی بگـم بهـش آخـه؟؟؟ یـه دفعـه بـه سرش زده زندگـی و کارش رو ول 

کنـه ؟؟؟!!؟اونـم تـوی ایـن شرایـط!!!!!

 ویراسته

- چـی بگـم بهش آخه؟ یـه دفعه بـه سرش زده زندگـی و کارش رو ول کنه! 

اونـم توی ایـن روزا!

 نکته

گذاشتن چند نشانۀ نگارشی پشت سر هم نادرست است.

#زین_قند_پارسی
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نکته
روز

مراقبت سرسخت از ظرف های نرممراقبت سرسخت از ظرف های نرم

وحیدهسـاداتخسروانیشـریعتی* |مدتی اسـت که فـروش ظرف هـای چوبی رونق 
گرفتـه و اسـتفاده از آن هـا هـم بـا اسـتقبال روبـه رو شـده اسـت. ایـن ظرف هـا کـه 
گارند و احسـاس خوش ارتباط  طراحی های متنوعی دارند با محیط زیسـت سـاز
کی های  بـا طبیعـت را بـه مـا می بخشـند. افـزون بـر این ها ایـن ظرف هـا بـرای خورا
بـرد بالایـی دارنـد و درصـورت رعایـت برخـی نـکات، جنبـه بهداشـتی  خشـک کار
و طـول عمـر آن هـا بیشـتر از دیگـر ظرف هاسـت. در ادامـه بـه شـیوه اسـتفاده 
درسـت از ظرف هـای چوبـی که تا حـدودی عایق گرمـا و دارای بافت نـرم و لطیف 

هسـتند، اشـاره ای می کنیـم.  

شیوهشستوشو  

توصیه می شود ظرف های چوبی را به صورت دستی و با آب ولرم و مایع ظرف شویی 
ملایـم بشـویید و سـپس آن هـا را بـا یـک دسـتمال نـرم خشـک کنیـد. همچنیـن از 

کارهـای زیـر خـودداری کنید.
  گذاشـتن در ماشـین ظرف شویی

  اسـتفاده کـردن از مایع سـفیدکننده
  کشـیدن سـیم ظرف شـویی و اسکاچ زبر

  رهـا کردن در آب

گرمکردنموادغذاییدرظرفهایچوبی  

کروویو قـرار ندهید.   ظرف هـای چوبـی را در ما
  روی شـعله و حـرارت نگذارید.

  مـواد غذایـی خیلی داغ را داخل آن هـا نریزید.

شیوهضدعفونیکردن  

  بـرای ضـد عفونی کردن از مایـع سـفیدکننده اسـتفاده نکنید.
  بـرای گرفتـن بـوی مـواد غذایـی از ظرف هـای چوبـی، یـک بـرش لیموتـرش یـا خمیر 

جـوش شـیرین روی آن ها بکشـید.

شیوهازبینبردنلکه  

بعضـی از مواد غذایـی، رنگدانه های زیادی دارند که اثر آن ها روی ظرف های چوبی 
کی ها در ظرف هـای چوبی، فوری  باقـی می مانـد. بهتر اسـت بعد از مصـرف این خورا
آن هـا را بشـویید و خشـک کنید. سـپس با اسـتفاده از یک تکه سـنباده نـرم، لکه مورد 
نظر را از سطح ظرف بردارید و بعد از سنباده زدن روی آن را دوباره روغن کاری کنید.

نکاتروغنکاری  

  ظرف هـای چوبـی به مـرور زمـان ظاهـری خشـک و بی کیفیـت پیـدا می کننـد، بهتـر 
کـی ماننـد زیتـون  اسـت بـرای طـول عمـر بیشـتر ایـن ظرف هـا از روغن هـای خورا

اسـتفاده کنیـد.
  روغنـی کـه بـه ظـرف می زنیـم بایـد بـدون بو باشـد، زیـرا بـوی نامطبوع روغـن داخل 

بافـت چـوب باقـی می مانـد و در زمان سـرو غذا خوشـایند نیسـت.
کارشـناس فنی و حرفه ای *

فرونشاندن آتش صفرا با دیدن چیزهای خوشایندفرونشاندن آتش صفرا با دیدن چیزهای خوشایند

امیرمقدم

ردرنـگ اسـت که به علـت افزایـش غلظـت صفـرا در خـون تولیـد  رداب مایعـی ز  ز
می شـود. طعـم آن تلـخ و دارای املاح معدنی بسـیاری اسـت. هـرگاه در مجاورت هوا 
قـرار بگیـرد، تغییـر رنـگ می دهـد و سـبز رنـگ می شـود. گاهـی هـم در بـدن ته نشـین 
و تولیـد سـنگ صفرا می کنـد. ایـن مـاده در هنـگام وارد شـدن غـذا به معـده ترشـح 
و در کیسـه صفـرا روی هـم جمـع می شـود و پـس از ورود غـذا در معـده روی آن ریخته 

و عمـل پانکـراس و کار روده هـا را آسـان می کنـد.
از نشانه های غلبه زردآب و جمع شدن آن در معده می توان به این موارد اشاره کرد:

  زردی رنـگ چهره
  تلخـی دهـان به همراه خشـکی و تشـنگی زیاد

  اشـتهای کـم و عطش زیاد
  قـی و حالت تهوع

  مایل شـدن سـفیدی چشم به زردی
  زرد شـدن رنگ ادرار و سوزش آن

در کتـاب طب الرضـا)ع( به کسـی که بخواهـد آتـش صفرایـش را خامـوش کنـد، توصیـه 
شـده که هـرروز از خوردنی هایـی اسـتفاده کنـد که خنـک و رطوبـی اسـت. اسـتراحت 
را فرامـوش نکنـد و کمتـر تحـرک داشته باشـد. همچنیـن به چیزهایـی که از دیـدن 

آن هـا خوشـنود می شـود، بسـیار نـگاه کنـد.
لات مـزاج و بیماری هـای بـدن مربـوط به کمبـود  خیلی هـا برایـن باورنـد که اختـلا
ویتامین هـا و تسـلط میکروب هـا بـر بـدن اسـت و درمانـش نیـز از همیـن دومسـیر 
ج در تأمیـن احتیاجات  ممکن می شـود، درحالی که شـرایط بسـیاری از داخل و خار
لات  گـر فـرض را بـر ایـن بگذاریـم که ریشـه همـه اختـلا بـدن و سـلامتی تـن لازم اسـت. ا
و امـراض بـدن کمبـود ویتامین هاسـت، هیـچ دلیلـی وجـود نـدارد که کمبـود همـه 

ویتامین هـا و امـلاح لازم در بـدن مـا فقـط از راه خـوردن تأمیـن شـود.
دلایــل روشــن بســیاری وجــود دارد که ثابــت می کنــد چشــم، گــوش، بینــی و حــس 
گونــی تغذیــه می کننــد. بــرای نمونــه برخــی افــرادی  ذائقــه و لامســه مــا از راه هــای گونا
لات عصبــی و فکــری دارنــد با شــنیدن بعضــی از نغمــات و دیــدن مناظــر  که اختــلا
کیــدی بــر شــیوه  خــوب و سرســبز و آب روان درمــان می شــوند. ایــن بــاور درمانــی تأ
درمانــی توصیه شــده طب الرضــا)ع( در تأثیــر دیــدن صحنه هــای خوشــایند بــر 

درمــان صفراســت.

پیامک: 30007289پیامرسان: 09054658060

همراهان گرامی می توانید پرسش های خود باموضوع پزشکی، 
 روان شناســی  و  شخصیت شناســی   را بــه روش هــای زیــر بــا مــا
در میــان بگذاریــد و در کوتــاه تریــن زمــان ممکــن پاســخ آن هــا را 

در همیــن صفحــه مشــاهده کنیــد.

سـمیرا شـاهیان| هـر شـغلی ممکـن اسـت داشـته باشـیم، پزشـک اورژانـس، آتش نشـان، اسـتاد دانشـگاه، محقـق، کارمنـد، تعمیـرکار، کابینت سـاز یا کارآفریـن. افـزون بـر ایـن ممکـن اسـت 

گـر قرار باشـد دائم مشـغول کارمان باشـیم یا دربـاره مسـائل کاری در خانـه صحبـت کنیـم چه اتفاقی  همسـرمان هـم همکارمـان باشـد یا شـغل دیگـری داشـته باشـد. در چنیـن شـرایطی ا
گو کردن مشـکلات محـل کار در خانه و برعکـس که به راحتی می تواند  می افتـد؟ مـرز بیـن کار و زندگـی از بین می رود و یک چرخه معیوب شـکل می گیرد، چرخه شـرطی شـدن ما برای باز
مناسـبات مـا در زندگـی مشـترک را تغییـر دهـد و حتـی روی ارتبـاط با فرزندانمـان اثـر منفـی بگـذارد. جـدا کـردن کار از زندگـی ماننـد هـر کار دیگری اولش سـخت اسـت، ولـی وقتـی ذهنمان 
و رفتارهایمـان را مدیریـت کنیـم، می بینیـم چقـدر راحـت حـال و هـوای کلـی زندگی مـان تغییـر می کنـد. الهـام اعلمی دوسـت، کارشـناس ارشـد روان شناسـی بالینـی و مشـاور خانـواده 

به کمـک مـا آمـده اسـت تا راهکارهایـی بـرای ایـن جدایـیِ خـوب ارائـه دهـد، ولـی پیـش از رسـیدن به ایـن راهکارها ضـروری اسـت شـناخت کمـی از سـبک های شـخصیتی پیـدا کنیم.

 این جــــدایی خوب است 
 بابرقراریتعادلدر کارو زندگی،سلامتروحو روانمانرا حفظکنیم 

طبالرضا 
)ع(

 سبک هایشخصیتیو بی تعادلیدر کارو زندگی  

راهکارهاییبرایرهاییاز انباشت هایذهنی
معاشرت هایبعداز کار

باایننشانه هاچه کارکنیم؟

همراهیهمسرانشاغلمدیریتکردنمشاغلآزاد

جداکردنزمانکارو زندگی

 اجتنابی 
برخـی افراد دارای سـبک شـخصیتی دوری گزین یا اجتنابی هسـتند. این دسـته برای برقراری 
ارتبـاط صمیمانـه و قـوی با خانواده شـان راحـت نیسـتند و از ایـن کار دوری می کننـد از این رو 
ج باشـند تا سـراغ فرزند و همسرشـان نروند. بنابراین خودشـان  می کوشـند که از دسـترس خار
را غـرق شغلشـان می کننـد یا وقتـی در خانـه هسـتند در گوشـه ای به تماشـای فیلـم یا بـازی 

با گوشـی مشـغول می شـوند.
جاه طلب

گاهـی فـرد بـا کار کـردن حـس بهتـری می گیـرد تا حضـور در خانـواده و از ایـن رو به سـاعت های 
اضافـه در کارش پنـاه می بـرد. اولویـت اصلی افراد دارای این سـبک شـخصیتی، پیشـرفت کاری 
اسـت و نمی خواهنـد تغییـری در آن بدهنـد به همیـن دلیـل خیلـی سـخت می شـود با آن هـا 
زندگـی کـرد. بایـد حواسـمان به ایـن موضـوع باشـد. شـاید شـغل بـرای یـک عضـو خانـواده، یـک 
راه فـرار  از مشـکلات شـخصی اسـت.  در واقـع مشـکل از شـغل نیسـت بلکـه ناشـی از سـبک 

شـخصیتی فـرد اسـت.
خودشیفته

افرادی که شخصیت خودشیفته دارند هرچه در محل کار از سوی همکارانشان تأیید یا تشویق 
شـوند بیشـتر مایـل هسـتند وقتشـان را با شغلشـان پـر کننـد. انتظـار این افـراد در محیـط خانه 
به دلیـل اینکـه هیـچ مسـئولیتی نمی پذیرنـد، بـرآورده نمی شـود و چـون بازخـورد دل خـواه 
را از خانـواده نمی گیرنـد خودشـان را با شغلشـان درگیـر می کننـد. بـرای ایـن دسـته جـا افتـاده 

اسـت که مسئولیتشـان تأمیـن مایحتـاج خانـه اسـت و باقـی مسـائل ارتباطـی به آن ها ندارد.

ز بیـن زندگـی شـخصی  مدیریـت ذهـن کمـک می کنـد واقعـی و عملـی بتوانیـم مـر
و دغدغه هـای کاری را مشـخص کنیـم. با اینکـه مدیریـت ذهنـی، کار سـاده ای نیسـت 

ضـروری اسـت به خودمـان سـختی بدهیـم و بعضـی راهکارهـا را بـه کار ببندیـم.
خودمـان را شـرطی کنیم ، بـرای نمونـه همـه مسـائل کاری را در محـل کار بگذاریم 
ج شویم. در طول مسیر هم می توانیم موسیقی آرامش بخش یا پادکست  و از آنجا خار

دل خواهـی گـوش کنیم تا حـال و هوایمـان تغییر کند.
گاهـی داشـته باشـیم، یعنـی بـدون داشـتن دغدغـه گذشـته  تمرین هـای ذهن آ
و آینـده در لحظـه حضـور داشـته باشـیم. ایـن تمریـن، نوعـی درمـان مکمـل محسـوب 
می شود و برای کسانی که می خواهند کار را از زندگی جدا کنند توصیه می شود. وقتی 
سـت  ر ا ا قـر ینجـا هسـتم و  یـن لحظـه ا ییـد ا ن بگو تـا د خو سـید به  ر نـه می  خا به 
مسـئولیت های دیگـری داشـته باشـم. همچنیـن تمرکـز داشـتن روی دم و بـازدم 

در حـد یکـی دو دقیقـه هـم می تواند کمک کنـد تا تغییـر روحیه اتفـاق بیفتد.
گر برنامـه مشـخصی برای سـاعات بعد  بـرای خانـه و خانـواده برنامه ریـزی کنیـم، ا
از کار نداشـته باشـیم و فقـط دلمـان بخواهـد به خانـه که رسـیدیم از دغدغه هـای 
غ شـویم، ذهنمـان همچنـان درگیـر کار می مانـد. بـرای نمونـه می توانیـم  کاری فـار
برنامه ریـزی کنیـم بعـد از کار بـه درس فرزندمـان برسـیم یا بـا همسـرمان دربـاره یـک 
مسـئله غیـرکاری صحبـت کنیـم یا بـه گل و گلدان هـا برسـیم. همیـن که ذهنمـان درگیـر 
انجـام کاری شـود حالمـان بهبـود می یابـد. از آنجـا که ذهـن مـا هم زمـان نمی توانـد 
بـه دو موضـوع مختلـف فکـر کنـد، مشـغول شـدن بـه کار دیگـر کمـک می کنـد از دغدغـه 

مسـائل کاری هم دور شـویم.

وقتـی دربـاره موضـوع تلخـی که در محـل کار برایمـان پیـش آمـده اسـت با همسـرمان 
به همـان شـدت اذیـت  ا تجربه می کنیـم و  نـگار دوبـاره آن ر ، ا صحبـت می کنیـم
می شـویم و احساسـات منفـی را به شـنونده منتقـل می کنیـم. از همیـن رو بهتـر اسـت 
وقتـی می خواهیـم دربـاره مشـکلی صحبـت کنیـم از بـار احساسـی آن کـم کنیـم تا هـم 
خودمـان و هـم طـرف مقابـل دچار آشـفتگی روحـی نشـویم یا اینکه مـورد قضاوت قرار 
نگیریـم. ایـن کار سـاده ای نیسـت، ولـی بایـد بیاموزیـم چنیـن موضوعاتـی را به کسـانی 
گـر می خواهیم  که ارتباطـی به آن هـا ندارد یـا کاری از دستشـان برنمی آیـد نگوییم یا ا
بگوییـم خنثـی و ماننـد یـک خبـر روزنامـه بگوییـم تا آسـیب کمتـری برایمـان داشـته 
باشـد. به طـور کلـی بهتـر اسـت معاشـرت هایمان پـس از کار با صحبت هـای معمولـی 

شـروع شود.
از طـرف مقابلمـان بخواهیـم صحبت کنـد تا از حال هم مطلع شـویم.

بپرسـیم چه خبـر و یـاد بگیریـم در پاسـخ درباره یک موضـوع مثبت صحبـت کنیم.
بپرسـیم روزت را چطور گذراندی و در پاسـخ درباره موضوع خنده داری که اتفاق 

افتاده اسـت یـا کار مفیـدی که انجام داده ایم صحبـت کنیم.
به مشـکلات کاری نپردازیـم و دربـاره مسـائل کلی تر صحبـت کنیم.

گـر خبـر کلی داریم یا موضوعی درباره فرزندمان اسـت پیرامـون آن صحبت کنیم. ا
به همـان صحبت هایـی بپردازیـم که وقتـی با دوسـتی برخـورد می کنیـم بـرای 

تغییـر حال و هوایمـان می گوییم.
پـس از اینکـه درباره یکی دو موضـوع مثبت صحبت کردیم، موضوعـی که ذهنمان 

را مشـغول کـرده اسـت را با کمترین احسـاس منفی بازگـو کنیم.

ایـن روزهـا خیلـی از افـراد شـاغل اند و شـاغل بـودن ایـرادی نـدارد، مشـکل 
وقتـی به وجـود می آیـد که افـراد خودشـیفته، جاه طلـب یا اجتنابـی هسـتند. 
این طـور وقت هـا با همسـر یا خانواده شـان به مشـکل برمی خورنـد  در 
و نیاز به کمـک حرفه ای تـر و مراجعـه به مشـاور دارنـد، بـرای نمونـه خانمـی 
که همسـری با یکـی از سـبک های شـخصیتی گفتـه شـده دارد بایـد بدانـد، 
نمی تواند انتظاری را که از پدر یا برادرش به عنوان افرادی خانواده دوست و 
مسـئولیت پذیر دارد از همسـرش هـم داشـته باشـد. با پذیـرش ایـن موضـوع 
می توانـد سـراغ مرحلـه بعـدی، یعنـی ایجـاد تغییـرات هرچنـد کوچـک در آقـا 
بـرود. به ایـن ترتیـب ممکـن اسـت هـر دو نفـر تا انـدازه ای به تعـادل نزدیـک 
شـوند و جنگ و جدل های همیشگی شـان در مقایسـه با گذشـته کمتر شـود.

امـروزه مشـاغل زیـادی ماننـد فروش هـای برخـط شـکل گرفته انـد که سـاعت کاری آزاد 
و طولانـی دارنـد و فـرد را تمام وقـت مشـغول می کننـد. این گونه مشـاغل به دلیل سـروکار 
داشـتن با گوشـی های همـراه و رایانـه، فـرد را به لحـاظ فیزیکـی کامـل درگیـر می کننـد 
و پیامدهای منفی زیادی مانند بحث و درگیری با اعضای خانواده هم به دنبال دارند. 
درحالـی که ایـن افـراد سـاعت کاری بیـرون از خانـه ندارنـدو  وضعیـت کار و زندگی شـان 
درهم ریختگی بیشـتری دارد. بنابراین صاحبان این مشـاغل هم لازم است زمان هایی 
در شـبانه روز را به طور واقعی در اختیار خانواده باشـند. توصیه می شـود این شـاغلان:

سـاعت کاری محـدود داشـته باشـند و بـرای زندگـی خانوادگی شـان برنامه ریـزی 
. کنند

 تعطیـلات آخر هفته داشـته باشـند.
بـرای پاسـخ گویی به مخاطبانشـان قوانیـن مشـخصی وضـع کننـد و بـه آن پایبنـد 

باشند.

خیلـی وقت هـا زن و مـرد هـر دو نفـر شـاغل اند، ولـی وقتـی آقـا به خانـه می آیـد فقـط 
به اسـتراحت می پـردازد و انتظـار دارد خانـم به وظایـف دیگـر رسـیدگی کنـد. ایـن 
رویـه در دراز مـدت آزاردهنده می شـود و ممکن اسـت نقش پـدر و مادر را در ذهن 
فرزندانشـان کم رنـگ کنـد. در چنیـن شـرایطی بـرای حفـظ خانـواده شـاد و سـالم 

توصیـه می شـود:
 زن و شـوهر درخصـوص دیگـر مسـئولیت های زندگـی باهم به تفاهم برسـند.

 تقسـیم کاری داشـته باشـند و امـور خانـه را با توجـه به شرایطشـان به عهـده 
بگیرند.

کارهـا را شـریکی و نوبتـی انجام دهند.
 کارهـای غیر شـغلی را اولویت بنـدی کنند.

مهـارت نه گفتـن بـرای نپذیرفتـن مسـئولیت های شـغلی غیرضـروری را بلـد 
باشند.

گـر کارآفریـن یا دنبـال پیشـرفت و ارتقـای  به طـور معمـول افـراد بـه دو دلیـل ا
گـر از کار و همکارانشـان دل خـور باشـند، نمی تواننـد بیـن  زیـادی باشـند یا ا
شـغل و رسـیدگی به خانـواده تعـادل برقـرار کننـد و اجـازه می دهنـد مسـائل 
کاری بیشـترین تأثیـر منفـی را روی جنبه هـای خانوادگی شـان بگذارد، فردی 
که احسـاس می کنـد شـغلش بیـش از انـدازه به زندگـی اش لطمـه وارد می کنـد 
بایـد ببینـد در کـدام دو گـروه قـرار دارد. بنابرایـن وقتـی می خواهـد از خانـه 
به محل کار برود یا برعکس، باید زمانی را به خودش اختصاص دهد تا ذهنش 

را از موضوعاتـی کـه روح و روانـش را می آزارنـد خالـی کنـد.
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معصومه فرمانی کیا

  حسـابش را نـدارد که ایـن چندمین بـار اسـت قرار اجـرای حکم قصـاص عقـب می افتد. مـرگ در چند قدمی اش حاضر ایسـتاده اسـت. 

گزارش 
روز

با همراهـی چند نفـر به سـمت چوبـه دار می رود. خورشـید هنـوز کاملا طلـوع نکرده اسـت. می  داند امـروز دیگر فرصت تماشـا کردنش 

را نـدارد و دنیـا با همـه جریان هـای پرشـور و آرام و تلـخ و شـیرینش به خط آخـر می رسـد، به همین سرعت و شـتاب. آرامـش و طمأنیه ای 

کـه دارد، بـرای خـودش هـم عجیـب اسـت. بـدون دلهـره و تردیـد به سـمت میـدان اجـرای حکـم مـی رود. در مسـیر راه و قبـل از اینکـه 

چشـم بند سـیاه ِ روی چشـمش، دنیـا را برایـش تاریـک کنـد، نگاهـش به پرچـم حـرم علی بن موسـی الرضا)ع( می افتـد و خادمانـی که برای گرفـن رضایت 

از خانـواده همـرش چند مـاه تمـام تـلاش کرده انـد و هنـوز هـم دسـت بردار نیسـتند. چشـم هایش را آرام می بندد. ایـن لحظه هـای آخـری آرزو می کند 

اولیـن تصویـری که بعد از مرگ می بیند، آقا باشـد. از تصورکردن ایـن لحظه و دیدار حضرت، دلش از فرط شـوق می لرزد. می داند این بغض در گلو نشسـته 

فقط به خاطر دلتنگی دیدار امام رضا)ع( اسـت و گرنه رفتنش را با جان ودل قبول کرده اسـت.   

مــحــمــدرضــا خــورشــیــدی 33 ســـال 
حکم افتخاری خدمت در حرم مطهر 
را دارد و عضو افتخاری گروه سفیران 
ــان خــادمــی  ــم ــوســـت؛ ه ــن آهـ ــام ض
که معرف مریم خانم به ماست. سبکی 
و سرخوشی حکم آزادی مریم خانم 
آن قدر برایش لذت بخش است که آن 
را برای همه تعریف می کند و در حال 
ــردن شـــمـــرده شـــمـــرده  ــ ــ ــت ک ــب ــح ص
می گوید: دختر جان هر گرهی در کار 
دنیایت افتاد، یک راست بیا حرم آقا 

 و دیگر کارت نباشد.   
او سپس ماجرای دختری از زاهدان 
را تعریف می کند که به خاطر حفظ 

خود، دستش به خون جوانی آلوده 
شده بود که اولیای دم حکم قصاص 
می خواستند. دختر برای او تعریف 
ــرده بـــود کـــه »در خــانــه تنها بــودم  کـ
و جــوان از بــالای پشت بام آمده بود 
ــت« و او  داخـــل و قــصــد شــومــی داشـ
ناخواسته با چوبی که در حیاط بود 
ــا تــصــورش  بــه ســرش زده بـــود و اصـ

 را نمی کرد که آن جوان بمیرد.   
حاج آقا خورشیدی تعریف می کند: 
مــا بــرای گرفتن رضــایــت از خــانــواده 
اولــــــیــــــای دم بــــــه زاهــــــدان رفــتــیــم 
و هر چیزی را که بگویید برای بخشش 
پیشنهاد کــردیــم؛ از ســاخــت خیریه 

و مسجد تا ثواب آزادسازی زندانیان 
و... آخر به یک عبارت خادم رضایت 
دادنـــد: »مــا رفتیم، شما می دانید 
و امام رضا)ع(« آن زمان بود که صدای 
ــیــای دم بلند شــد که »به خاطر  اول
امـــام رضـــا)ع( بــخــشــیــدیــم.« خــاطــرم 
هست آن دخترخانم اهل سنت بود 

 و بعدازاین ماجرا شیعه شد.   
خادمان حضرت چنین روایت هایی 
را که در همه آن ها زندگی جریان دارد، 
زیاد به خاطر دارند؛ اما مجال و فضای 
انتشار ما کوتاه است. یادتان باشد 
گر گرهی در زندگی تان هم نبود،  حتی ا

آقا منتظر دیدار شماست.

دختری که بخشیده شد

ــول اجـــرایـــی  ــئ ــس ، م کـــشـــور ــا ــا خـ ــ رض
ح سفیران ضامن آهــو و غامرضا  طــر
عــلــیــزاده و مــحــمــدرضــا خــورشــیــدی 
از خـــدام حرم مطهر مــاجــرای رهایی 
زندانیانی را روایـــت می کنند که حکم 
ــــده قــضــایــی، آن هـــا  ــرون ــ قــصــاص در پ
ــانـــده بــود  را بـــه آخـــر خـــط زنـــدگـــی رسـ
و به امام رضا)ع( متوسل شدند و نجات 
یافتند و ما هم زمان به این فکر می کنیم 
که حرف های آن ها جان می دهد برای 
اینکه ایمان بیاوریم که همیشه یکی 
محکم تر از کوه کنارمان هست و دلمان 

 را به وقت سختی ها قرص می کند.   
وایـــت را با صحبت های  نمی دانیم ر
کدام یک از آن ها ادامه دهیم؛ حاج رضا 
کشور که عضو هیئت مدیره ستاد  خا
دیه استان است و می گوید که پارسال 
هفتصد نفر از زندانیان جرائم غیرعمد 
با وساطت خدام و همراهی بچه های 
ــه آزاد شــدنــد، یــا غــامــرضــا  ســتــاد دیـ
علیزاده، خادم پیش کسوت حرم مطهر 
که از شور و حال ماجراهایی می گوید 
کــه آرامــش بــخــش تــریــن و پــرشــورتــریــن 
لحظه ها را بــه آدم هدیه می کند و آدم 
مطمئن می شود که تکیه گاهی در دنیا 

به این محکمی و استواری دارد.

اعجاز کلمات

روایت را با صحبت های حاج آقا علیزاده 
ــم کـــه جـــزو خــادمــان  ــی ــی ده ادامـــــه م
شعبه چهار سفیران ضامن آهو در حرم 
است: بین دوازده تا چهارده شعبه این 
ح را با همراهی خدام، کفشداران،  طر
دربــانــان و.... اجــرا می کنند و واسطه 
رهایی کسانی می شوند که به هر دلیلی 
در بند هستند و زیباترین جریان های 
آن ها به آزادی زندانی هایی برمی گردد 

 که از زیر تیغ نجات پیدا می کنند.   
ــان  او مـــی گـــویـــد: شــنــاســایــی زنــدانــی
به اشکال مختلفی انجام می شود. ما 
یا پرونده آن ها را از ستاد دیه می گیریم، 
یا خودشان از طریق واحد مددکاری 
زندان اقدام می کنند. از همه جالب تر 
نــامــه هــایــی اســت کـــه از داخـــل ضریح 
ــا مـــی رســـد. نــمــی دانــیــد  ــه دســـت مـ بـ
چه اعجازی در این کلمه هاست که ما 
گاه کار و زندگی مان را به خاطر آزادی 

 آن ها رها می کنیم.   
ــال  ــان ح ــمــ ــزاده در هــ ــیـ ــلـ ــا عـ ــ ــاج آق حــ
ــا مــا، پیگیر دریــافــت  صــحــبــت کــردن ب
رضــایــت بـــرای فـــردی در اهـــواز اســـت. 
خـــدام حــرم پشت در مــنــزل مقتولی 
در اهواز مشغول مداحی کردن هستند 
که پسرشان بر سر نزاعی، ناخواسته 
بــه دســت دوســتــش بــه قــتــل رســیــده 
است  و آن ها در این ایام دهه کرامت 
می خواهند رضایت بگیرند. صدای 
مداحی خادم ها از همان مکالمه کوتاه 
به گوش ما هم می رسد. می گوید: از این 
ماجراها زیاد داشته ایم و داریم. نه فقط 
ــران  در مــشــهــد، بــلــکــه در ســرتــاســر ایـ
هستند خــانــواده هــای مقتول هایی 
که با امام رضا)ع( معامله کرده اند و قاتل 
ــد. بــده بــســتــان هــایــی  ــده ان ــی ــش ــخ را ب
ــــم مــــی شــــود،  ــت کـــه بـــه بـــخـــشـــش خــ

لذت بخش و شیرین است.

رضایت تلفنی

یاد ماجرای دیگری می افتد که چند 
سال قبل اتفاق افتاده بود: سرِ کشیک 
بودم که دخترخانمی سرآسیمه وارد 
شد؛ بریده بریده حرف می زد و می گفت 
قرار است بامداد فردا پسر جوان یکی 
از اقــوام نزدیکمان را اعــدام کنند و ما 
گروهی آمده ایم امام رضا)ع( را واسطه 
کنیم. پشت پنجره فولاد بودیم. یکی 
از خدام راهنمایی مان کرد و گفت شما 
می توانید کاری انجام دهید. نمی دانم 
آن لحظه چطور این عبارت به زبانم 
آمــد که گفتم نــگــران نباشید؛ همین 
ــده بــیــایــد مشهد،  کــه قــســمــتــتــان شـ
یعنی که او رضا شده است و بخواهد 
کاری را درست کند، به چشم برهم زدنی 
همه چیز را درســـت می کند؛ آن طــور 
کــه انــگــشــت بــه دهــان مــی مــانــی. این 
ــه زن جــوان زدم و خــودم  حرف ها را ب
رو کردم به حضرت و گفتم شرمنده ام 

 نکنید آقا!   
گفته نماند که خودم شک داشتم  نا
ــن فرصت کوتاه می توانم کاری  در ای
کی را از خانم  انجام دهم یا نه. تلفن شا
گــرفــتــم. ســاعــت یــک نــیــمــه شــب بــود 
و حکم قرار بود ساعت 4 بامداد اجرا 
کی حاضر  گر خانواده شا شود. معمولا ا

به رضایت نباشند، تلفن خود را در آن 
 لحظات خاموش می  کنند.   

از حرم شماره تلفن اولیای دم را با ترس 
و دلــهــره گــرفــتــم. خــوشــبــخــتــانــه خط 
خاموش نبود. بعد از چند بوق ممتد 
یک نفر جواب داد. از خوشحالی سر 
ــا نمی شناختم. خــودم را معرفی  از پ
کــردم و بعد از احــوال پــرســی معمول، 
دقیقا صحبتم را با این عبارت ادامه 
دادم: »قصاص حق مسلم شماست. 
اما امام رضا)ع( من را واسطه کرده است 
گر صاح می دانید، حکم این جوان  که ا
را ببخشید و رضــایــت دهــیــد. باز هم 
تکرار می کنم قصاص حق شماست 

 ولی... .«   
دیگر چیزی نشنیدم و احساس کردم 
طرف مقابل ارتباط را قطع کرده است 
که یک دفعه صدایی در گوشی پیچید: 
ضَا  هُمَّ صَلِّ عَلَی عَلِیِّ بْنِ مُوسَی الرِّ

َ
»اللّ

تِکَ  قِیِ  وَ حُجَّ قِیِّ النَّ مَامِ التَّ ِ
ْ

الْمُرْتَضَی ال
رَی 

َ
رْضِ وَ مَنْ تَحْتَ الثّ

َ ْ
عَلَی مَنْ فَوْقَ ال

کِیَةً  ةً زَا هِیدِ صَاَةً کَثِیرَةً تَامَّ
َ

یقِ الشّ دِّ الصِّ
فْضَلِ مَا 

َ
کَأ مُتَوَاصِلَةً مُتَوَاتِرَةً مُتَرَادِفَةً 

وْلِیَائِکَ . به خاطر 
َ
حَدٍ مِنْ أ

َ
یْتَ عَلَی أ

َ
صَلّ

ــول ا... مــن از خـــون پسرم  ــ فــرزنــد رسـ
 گذشتم.«   

جــالــب تــر ایــنــکــه هــمــراه ایــن جــوان، 
ــگــر هــم کــه قــرار  ــواده دو نــفــر دی ــانـ خـ
بـــه اجـــرای حــکــم قــصــاصــشــان بـــود، 
رضــایــت دادنـــد. صــدایــشــان شنیده 
می شد که یکی می گفت من به خاطر 
فاطمه زهرا)ص( این جوان را بخشیدم 
ــی زد  ــ ــری کـــــــه داد م ــ ــگ ــ و صـــــــدای دی
ــرای این  ــ یــا ابــاعــبــدا... مــن هــم از اج
حکم به خاطر شما مــی گــذرم، فقط 
به این شرط که شفیع من و خانواده ام 

 باشید.   
حاج آقا علیزاده با مکث کوتاهی ادامه 
می دهد: شما باورتان می  شود با یک 
تلفن از حرم علی بن موسی الرضا)ع( سه 
جوان از پای چوبه دار نجات یافتند؟ 
آن شب من بین صدای هق هق گریه 
که این طرف و آن طرف گوشی بلند بود، 
کت شدم و بیشتر ایمان قلبی پیدا  سا
کردم. رضا شدن او کاری می کند که ته 
چشم  های خسته ترین آدم ها هم برق 

بزند.   

روایت هــای رهایی

ــدن از دنــیــا  ــری همیشه فکر مــی کــرد دل ب
برایش خیلی سخت باشد و نمی دانست 
این قدر زود به آخر خط زندگی می رسد. 
ــگــران مــی گــویــنــد اعـــدامـــی ای ایــن طــور  دی
ندیده اند و خودش هم باورش نمی شود 
که این قدر آرامش دارد. به خاطر پابندی 
ــت، به سختی  که پاهایش را قــفــل زده اس
روی چــهــارپــایــه مــــی رود. کنجکاو اســت 
فضای اطراف را تماشا کند. چشم بند سیاه 
مانع دیدن است، اما گوش هایش خوب 
می شنود. هنوز فضا پر است از لعن و نفرین 
خــانــواده همسر مرحومش. حضور یکی 
از خدام را کنارش حس می کند که می گوید 
بیا برای آخرین بار التماسشان کن، شاید 
فرجی شود. می داند تا چند دقیقه دیگر 
طناب دار گردنش را مــی فــشــارد و او مثل 
عروسک خیمه شب بازی پاهایش در هوا 
تکان می خورد و کمتر از چند ثانیه بعد انگار 
که یک قیچی نامرئی همه وصله هایش 
ــی را بــــریــــده بـــاشـــد، بــی حــرکــت  ــدگـ ــه زنـ بـ
مــی شــود و رهـــای رهــا از ایـــن دنــیــا و همه 

 پیچ و تاب هایش.   
مــریــم نــام مــســتــعــاری اســت کــه مــا بــرایــش 
ــت به  ــ ــم. او قـــصـــد داش ــ ــرده ای ــ ــتــخــاب ک ان
زندگی خــودش پایان بدهد، امــا مسبب 
مــرگ هــمــســرش شــد؛ بــنــابــرایــن مــی دانــد 
ــرا شــود.  ــایــد اجـ قــصــاص حــقــش اســـت و ب
چند سال است صبح هایش به شب های 
سلولی از زنــدان گره می خورد. نمی تواند 
کند که منتظر بوده  از شب هایی تعریف 
است برای اجــرای حکم به اتاق قرنطینه 
ــدام منتقل شــود. انتظار مرگ  پیش از اع
کشیدن هزار بار بدتر از تجربه کردن خود 
آن است، اما برای گفتن از بخش های دیگر 

 آماده است.   
زندگی مریم روایــت عجیب وغریبی دارد 
ــاور به نظر  ــ و تــــاانــــدازه ای شــایــد دور از بـ
بــرســد. شــایــد بـــرای شما هــم همین طور 
بــاشــد. هــر انــدازه کــه او بــرای تعریف کردن 
ج می دهد، ما  از این جریان آرامش به خر
مشتاق تر می شویم که بدانیم چطور صبح 
کمه از زیر تیغ قصاص نجات پیدا کرده  محا

است.

یک عاشقانه ناآرام

ــرف مـــی زنـــد.  مـــریـــم هـــمـــان طـــور آرام حــ
می گوید: آرزوی هر دختری است که زندگی 
ــا بـــرای من  عــاشــقــانــه ای را تــجــربــه کــنــد؛ ام
ایــن طــور نبود. ریــز می خندد و می گوید: 

 همه چیز بر خاف تصورم پیش رفت.   
ــت مــی کــنــد: 9 ســـال زنــدگــی مشترک  ــ روای
من و شوهرم همه تحقیر بود. ما بچه دار 
ــواده هــمــســرم من  ــ ــان ــده بـــودیـــم و خــ ــش ن

را مقصر می دانستند و به او حق می دادند 
ــدری را تــجــربــه کــنــد  ــ کــه بــخــواهــد حـــس پـ
و به همین دلیل برایش دوباره زن گرفتند 
و ازدواج کردنش را توجیه کردند. او زن گرفت 
و رابطه ما روزبه روز سردتر شد. فقط باید 
جای من باشید تا بفهمید چقدر روح من 
آشفته شده بود. اما کاش ماجرا به همین جا 
ختم می شد. تاطم های زندگی ما پایانی 
نداشت. همسرم مدام تکرار می کرد تو زن 
بــایــد بمیری. ایــن عبارت ها  قبرستانی و 
سوهان روح من شــده بــود. شما یک زن 

 هستید؛ می فهمید من چه می گویم.   
مکث نسبتا طولانی مریم خانم و سکوت 
ــی  ــش ــرس ــا پ ــدهــ ــم نــــمــــی گــــذارد صــ ــ ک ــا حــ
را کــه در ذهــنــمــان مــی چــرخــد، راحــت بــا او 
ــان بــگــذاریــم و مــی گــذاریــم خــودش  در مــی
جــریــان را ادامـــه دهــد: متأسفانه اتفاقی 
که نباید می افتاد، افتاد و صبح زود، بعد 
از مرگ همسرم، در اولین کانتری نزدیک 
به محل سکونتمان خـــودم را بــه عــنــوان 
قاتل معرفی کردم. سردی دستبند فلزی 
کـــــه روی مــچــم نــشــســت، هـــوشـــیـــارم کــرد 
که با آبروی خانواده ام بازی کردم؛ اما دیر 
شده بود و پشیمانی سودی نداشت. من 
رفتم زندان و برای اولین بار سلول و حضور 
در کنار کسانی را تجربه کردم که هر کدام جرمی 

 مرتکب شده بودند.   
مریم خانم البته همین حالا هم معتقد است 
همان بهتر که زندگی بدون عشق تمام شود 
و پشت بندش می گوید: اما زندان، زندان 
. خواب های آشفته، زندگی ام  است دیگر
را به هم ریخته بــود. حال روحــی مناسبی 
نداشتم. از همان روزهای اول ورود اصرار 
داشتم که حکمم زودتر اجرا شود؛ اما تقدیر 

قسمت شیرین هم زیاد دارد.

نامه به آقا

او روایـــت حــضــور زنــی را در زنــــدان تعریف 
می  کند که به گفته خودش از افراد تأثیرگذار 
بر زندگی اش بوده است. می گوید: جرمش 
مالی بود. چند هفته کوتاه میهمان سلولمان 
بود، اما نمی دانید چه تأثیر بزرگی بر زندگی 
من گذاشت و رفت. او من را با شمس و مولانا 
کــرد و مهم تر از همه  و عــرفــای دیگر آشنا 
ــا خــدا. کــنــار او یـــاد گــرفــتــم چــطــور بــا خــدا  ب
حرف بزنم. می گفت ببین هیچ واژه و کلمه 
خاصی نمی خواهد. فقط هر ساعت بگو 
خدایا دوستت دارم و امام رضا)ع( را واسطه 
قرار بده و خودت معجزه اش را ببین. ماجرا 
طولانی و حوصله سربر اســت. همین قدر 
بگویم که من به واسطه همین زن، برای آقا 

 نامه نوشتم و او رویم را زمین نینداخت.   
ــم مـــــــاجـــــــراهـــــــای بـــیـــن  ــ ــ ــان ــ ــ ــم خ ــ ــ ــری ــ ــ م

سال های 1395 تا 1399 را که این اتفاق 
افتاد، خاصه می کند: خادمان حرم برای 
گرفتن رضایت پیش خانواده همسرم رفتند، 
اما آن ها قبول نکردند. می دانستم قبول 
نمی کنند. من هم به قصاص راضی بودم؛ 
امـــا ســفــیــران امـــام رضـــا)ع( بــه ایــن راحــتــی 
دست بردار نبودند. اجرای حکم من سه 
بار به مناسبت  های مختلف به تأخیر افتاد؛ 
به خاطر دهه کرامت، روز عرفه و یک بهانه 
ــواده همسرم بــاز هــم رضایت  . خــان دیــگــر

ندادند.

روایت صبح اعدام

مریم خانم بر می گردد به صبح روز ماجرا 
ــاره خـــدام پــرچــم بــه دســت  ــ ــور دوبـ ــض و ح
و طنابی که به دست مادرشوهر توی گردنش 
انداخته شد و او فقط با یک نفر نجوا می کرد 
و آرامِ  آرام بود. انگار علی بن موسی الرضا)ع( 
ــود، قـــوت قلبش  روبـــه رویـــش ایــســتــاده بـ
می داد و لبخند می زد. خدام یک بار دیگر 
کی عفو خواستند؛  با التماس از خانواده شا

 اما جواب یک کلمه بود: »قصاص«.   
مریم می گوید که از زیر چشم بند پدرشوهر 
و مادرشوهرم را دیدم که آماده بودند حکم 
اجرا شود. زمانش فرا رسید و طناب کشیده 
شد. برای لحظه ای فقط انگار دستی مقابل 
ــد؛ حتی صــدای  ــد و رد ش چشم هایم آم
مادرشوهرم را شنیدم که با خوشحالی گفت: 
»تمام شد، بیاوریدش پایین.« همه چیز 
را کامل و به وضوح شنیدم؛ حتی صدای 
کسی را که گفت: »زنده است؛ نفس می کشد« 
و فــریــاد متعجب مــادرشــوهــرم که »چطور 
ــت زنـــده بــاشــد« و تــوضــیــح نفر  ممکن اس
گــر زنـــده بــمــانــد، قطع  بــعــدی کــه »حــتــی ا
وز  نخاع مــی شــود.« لحظه به لحظه آن ر
را به خاطر دارم و همین قدر خاصه تعریف 
کنم که به بیمارستان منتقل شدم و صدای 
ــوح شنیدم که می گفت:  ــه وض پــزشــک را ب
»به نخاعش هم آسیبی نرسیده است؛ این 

 موضوع را به عنوان معجزه ثبت کنید.«   
من سالم به زندان برگشتم تا مراحل قانونی 
ــی شـــود. مــادرشــوهــرم  بـــــــرای آزادی ام ط
دوباره حکم قصاص خواست؛ بااین حال، 
براساس قانون، حکم یک بار اجرا می شد. 
امام رضا)ع( من را نجات داد. بعد از آن ازدواج 
کــردم و بعد هم طعم شیرین مــادر شدن 
را چشیدم. مریم خانم در حال تعریف کردن 
اســت و مــا بــه ایــن مــوضــوع فکر می کنیم 
که در طول سال های کاری مان روایت زیاد 
شنیده ایم؛ اما شاید هیچ کدام به اندازه این 
روایـــت و حکایت خــادمــانــی که »سفیران 
ــد، امــیــدوارکــنــنــده ــ ــو« نـــام دارن  ضــامــن آهـ

 نبود.   

آقا رویم را زمین نینداخت

بازگشت به دنیا با ضمانت آقا
روایتی درباره بانوی محکوم به قصاصی که به لطف امام رضا)ع( و به  شکلی معجزه آسا از طناب دار نجات یافت
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آمنه مستقیمی| اینکه ما ایرانی ها خود را مرهون فرزندان حضرت موسی بن جعفر)ع( می دانیم و در برخورداری از تشیع و اسلام ناب، وامدار آن حضرات 

و هجرتشان به ایران هستیم، بخش بزرگش مربوط به وجود مضجع و بارگاه امام رضا)ع( و حضرت فاطمه معصومه)س( است، اما نمی توان از حضور 
شخصیتی مثل احمدبن موسی)ع( نیز چشم پوشید؛ شاهچراغی که چشم وچراغ ما و همچون عباس بن علی)ع( برای نهضت برادر، علمدار است. 
به مناسبت دهه کرامت و روز بزرگداشت آن امین ولایت، در بررسی وجوه شخصیت و سیره ایشان با حجت الاسلام والمسلمین قاسم خانجانی، 

عضو هیئت علمی پژوهشگاه حوزه و دانشگاه و استاد تاریخ اسلام، گفت وگو کرده ایم.

در گفت وگو با استاد تاریخ اسلام، جلوه های ولایتمداری در سیره احمدبن موسی)ع( را بررسی کردیم

علمدار نهضت رضوی سِر حج در نگاه شاعران بزرگ
 

حج یکی از عبادات اسرارآمیز در اسلام است؛ عبادتی که برای هر 
بیننده و قصدکننده در هر سطح و فضایی، معنا و بنایی دارد، 
اما به نظر می رسد که زیباترین نگاه را به حج و اسرار آن، شاعران 
گرا داشته اند؛ اشعاری پرمعنا که در فرهنگ عامه،  سِربین و معنا
نقل محافل است؛ ابیات کوچکی که برای هرکه می خواهد حج 
را ببیند یا آنکه خود حاجی شود، مزه ای دارد و هدایتی می آورد.

پروین اعتصامی  درباره تصویر خود از سرزمین حج و خانه کعبه 
از زبان خود کعبه می گوید:

ک ک / مکانی همچو من، فرخنده و پا نباشد هیچ اندر خطه خا
چو بزم من، بساط روشنی نیست / چو ملک من، سرای ایمنی 

نیست
بسی سرگشته اخلاص داریم / بسی قربانیان خاص داریم

امـا ایـن فرخنـده بـودن خانـه کعبـه، جـدا از تمـام تقدسـاتی کـه در 
بیـن مسـلمین دارد، جلوه هایـی نیـز بـرای تمـام مـردم دنیـا دارد. 
خانه ای که خداوند آن را برای همه حتی حیوانات، مکانی امن 

قرار داد تا صلح و صفا را در آن تجربه کنند. در آیه۱۲۵ سـوره بقره آمده اسـت:
...: و )به خاطر بیاورید( هنگامی   ــخِــذُواْ

ّ
مْناً وَاتَ

َ
اسِ وَأ لنَّ إِذْ جَعَلْنَا الْبَیْتَ مَثَابَه لِّ »وَ

که خانه کعبه را محل بازگشت و مرکز امن وامان برای مردم قرار دادیم و)برای 
تجدیدخاطره( از مقام ابراهیم، عبادتگاهی برای خود انتخاب کنید! و ما به ابراهیم 
و اسماعیل امر کردیم که: »خانه مرا برای طواف کنندگان و مجاوران و رکوع کنندگان 

کیزه کنید!«. ک و پا و سجده کنندگان، پا
در ذیل این آیه شریفه در تفسیر نمونه آمده است:

»از جانــب پــروردگار، کعبــه به عنــوان پناهــگاه و کانــون امــن اعــلام گردیــده و در اســلام 
مقــررات شــدیدی بــرای دوری از هرگونــه نــزاع و کشــمکش و جنــگ و خونریــزی در 
حــرم امــن الهــی وضــع شــده اســت، به طوری کــه نه تنهــا انســان ها در هــر قشــر و 
گــروه و در هــر وضعیتــی بایــد در آنجــا در امنیــت باشــند، بلکــه حیوانــات و پرنــدگان 
نیــز بایــد در امنیــت کامــل به ســر برنــد و هیــچ  فــردی حــق نــدارد مزاحــم آن هــا شــود«.

در جهانــی کــه مردمــش همیشــه نــزاع و کشــمکش دارنــد، وجــود چنیــن جــا و مکانــی، 
می توانــد اثــری عمیــق و ویــژه بــر حــل مشــکلات مــردم بگــذارد؛ زیــرا امــن بــودن ایــن 
منطقــه، ســبب می شــود مــردم بــا  تمــام اختلاف هایــی کــه دارنــد، در جــوار آن، 

بــه همزیســتی مســالمت آمیز برســند و مشــکلات یکدیگــر را بررســی و حــل کننــد.
امــا صاحــب یکــی از اشــعار و معانــی زیبــا دربــاره حــج، مولــوی اســت؛ جایــی کــه 
قاصــدان خانــه خــدا را نهیــب می زنــد کــه نبایــد خانــه را قصــد کنیــد کــه بایــد خــدا را 
در ایــن ســفر قصــد کنیــد و پیوســته دنبــال جلــوه او باشــید و چه بســیار کســانی کــه 
بــه زیــارت کعبــه رفته انــد امــا صاحب خانــه را ندیــده و بــه وصــال او نرســیده اند کــه 

چنیــن کســانی از نــگاه ایــن عــارف بــزرگ، بی بهــره و ســطحی هســتند.
در غزل معروفی از مولوی آمده اســت:

ای قــوم بــه حج رفتــه کجاییــد کجاییــد؟ / معشــوق همین جاســت بیاییــد بیاییــد
معشــوق تو همســایه و دیوار به دیوار / در بادیه سرگشــته شــما در چه هوایید؟

گر صورت بی صورت معشوق ببینید / هم خواجه و هم خانه و هم کعبه شمایید!
ــادآور آن روایــت معــروف اســت کــه راه شــناخت خداونــد،  ایــن ابیــات همچنیــن ی

شــناخت خــود اســت کــه گفــت:
ســال ها دل طلــب جــام جــم از مــا می کــرد / وانچــه خــود داشــت، ز بیگانــه تمنــا می کــرد
حــالا مولــوی هــم در ایــن شــعر معــروف می گویــد بــه کعبــه می رویــد و حاجــی می شــوید 
که خدا را در وجود خود بیابید و کعبه دل را از غیر او شست وشــو کنید و خودتان، 

بنده خدا و مظهر جمال او شــوید.
امــا حافــظ می خواهــد درس صبــر در مســیر حــج را بــه کســانی بدهــد کــه در مســیر 
زندگــی خــود، پیوســته می خواهنــد حاجــی باشــند و به ســمت کعبــه دل حرکــت 

کننــد کــه:
در بیابــان گــر بــه شــوق کعبــه خواهــی زد قــدم / ســرزنش ها گــر کنــد خــار مغیــلان، 

غــم مخــور
و در جــای دیگــر می گویــد:

جلوه بر من مفروش ای ملک الحاج که تو / خانه می بینی و من خانه خدا می بینم
یعنــی انســان هایی کــه خــدا را در آن ســرزمین نیافته انــد، بی بهره انــد و افــرادی 
کــه در زندگــی خــود حاجــی نشــده و درس حــج را در مســیر زندگــی اجــرا نکرده انــد، 

کام هســتند. ــا ســطحی و ن
از خداونــد بــزرگ می خواهیــم مــا را بــرای طــی کــردن مســیر خــودش بیــدار کنــد و 

پیوســته از حاجیــان طریــق خــودش قــرار بدهــد. ان شــاء ا...!

سفرنامه 

هجرت خورشید
مروری کوتاه بر سفر طولانی امام رضا)ع( از مدینه به مرو

 

نیلوفــر نویــدی| قبــل از حرکــت، چنــد کار ناتمــام داشــت. همــه بایــد 

می فهمیدند او به زور و اجبار، دیارش را ترک می کند. او نوه رسول 
خدا)ص( بود. سال ها درکنار پدربزرگ زندگی کرده بود و حتما مثل 
هــر نــوه ای بــرای خلــوت و آرامــش، نــزد مــزار مطهــر پدربزرگ می رفته 
و بــا او درددل می کــرده اســت؛ به ویــژه کــه او هــم پدربزرگــش بــوده اســت و هــم رســول 
خــدا. حــال نــوه را مجبــور کرده انــد از همــه خانــواده و پدربزرگــش جــدا شــود. بــه حــرم 
رســول خــدا)ص( مــی رود، گریــه می کنــد و می گویــد: »خداحافــظ! مــن رفتــم، درحالی کــه 
نــه دل بــه خلافــت و ولایتعهــدی دارم، نــه تعلقــی بــه ایــن دنیــا... مــن رفتــم پدربــزرگ...«.

ک و یاسر خادم، دو مأمور حامل نامه و حکم مأمون  حرکت از حجاز؛ رجاءبن ضحا
کــراه مجبــور بــه  بــرای هجــرت امام رضــا)ع( بودنــد. امــام نامــه را گرفتنــد، خواندنــد و بــا ا
پذیرش آن شــدند. ایشــان برای اینکه به همگان بگویند این ســفر و پذیرفتن وعده 
ولایتعهــدی مأمــون، بــاب میلشــان نیســت و هیــچ میلــی نیــز بــه صلــح بــا عباســیان 
کــرم)ص( رفتنــد و وداع  ندارنــد، چنــد کار انجــام دادنــد. حضــرت ابتــدا بــه حــرم پیامبــر ا
جانســوزی بــا رســول خــدا)ص( کردنــد و چندبــار بــا گریــه ایــن کار را انجــام دادنــد. ســپس 
از خانواده شــان خواســتند کــه بــه بدرقه   شــان بیاینــد و بــا صــدای بلنــد برایشــان 
بگرینــد، طوری کــه حضــرت، صــدای گریــه آن هــا را بشــنوند و درنهایــت ایشــان، امــام 
بعــد از خــود، یعنــی امام جــواد)ع(، را بــه همــه معرفــی و ســفر خودشــان را شــروع کردنــد.

ســفر بــه مکــه؛ برخــی راویــان تاریــخ می گوینــد کــه امام رضــا)ع( از مدینــه ابتــدا بــه مکــه 
رفتنــد و پــس از زیــارت خانــه خــدا، عــازم ســفر مــرو شــدند و برخــی هــم ایــن قضیــه را 
نفــی می کننــد، امــا شــیخ صدوق روایتــی را از یکــی از همراهــان حضــرت بــه نــام »محــول 
سیســتانی« بیــان می کنــد کــه: »وقتــی کــه فرســتاده مأمــون بــرای بــردن امام رضــا)ع(، از 
خراســان بــه مدینــه آمــد، مــن آنجــا بــودم. امــام به منظــور خداحافظــی و بــرای وداع، 
بــه مســجد النبی کنــار قبــر رســول خــدا)ص( رفــت و مکــرر بــا قبــر پیامبــر)ص( وداع می کــرد 
و بیــرون می آمــد و نــزد قبــر بازمی گشــت و بــا صــدای بلنــد گریــه می کــرد. مــن بــه امــام 
نزدیــک شــده، ســلام کــردم. امــام جــواب ســلام مــرا داد. حضــرت را در رفتــن بــه ســفر 
خراســان، تهنیــت و مبارک بــاد گفتــم. امــام فرمــود: بــه دیــدن مــن بیــا؛ زیــرا از جــوار جــدم 
خــارج می شــوم و در غربــت از دنیــا مــی روم و درکنــار قبــر هــارون مدفــون می شــوم. 
مــن همــراه حضــرت بــه خراســان رفتــم، تااینکــه از دنیــا رفــت و درکنــار قبــر هــارون بــه 

ک ســپرده شــد«. خا
ســفر بــه عــراق؛ امام رضــا)ع( در تاریــخ ۱۵محرم)۲7مــرداد( از مدینــه خــارج و در تاریــخ 
( وارد شــهر بصــره می شــوند. پنــج روز در بصــره توقــف می کننــد و در  )۱4شــهریور 3صفر

( از بصــره به ســمت اهــواز حرکــت می کننــد.  )۱9شــهریور روز 8صفر
انتخــاب مســیر بصــره و اهــواز و ادامــه مســیر تــا مــرو، بــا هــدف گــذر نکــردن کاروان امــام 
از شــهرهای کوفــه، بغــداد و قــم بــوده اســت. کوفــه و قــم، بزرگ تریــن مرکــز تشــیع در آن 
زمــان بــوده و عبــور امــام از ایــن مســیر، باعــث می شــده اســت شــیعیان در ایــن شــهرها 
شــورش کننــد. بغــداد نیــز در آن زمــان، مرکــز خلافــت عباســی بــوده و عباســیان نیــز از 
خبــر ولایتعهــدی امام رضــا)ع( ناراضــی بودنــد. ایــن دلایــل باعــث شــد مأمــون، مســیر 

کاروان امــام را از کوفــه بــه بصــره تغییــر دهــد.

قسمت چهارم

 آیینه نورانیت و معنویت 
حضرت احمدبن موسی)ع( مشهور به شاهچراغ، برادر بزرگ تر امام رضا)ع(، انسانی عالم و وارسته 
گی های ارزشمندی را برشمرده اند و با اوصافی مثل اهل کرم و اهل زهد و  بودند که برای ایشان ویژ
پارسایی از آن بزرگوار یاد کرده اند. شیخ مفید و سایر بزرگان درباره حضرت احمدبن موسی)ع( نقل 
کرده اند که ایشان شخصیتی جلیل القدر بودند و آثار عبادت، نورانیت و معنویت در چهره شان 
هویدا بود. بنا بر آنچه از سیره رفتاری و شخصیتی حضرت برمی آید، کرامت،  تعبد، ولایتمداری 
گی های برجسته جناب احمدبن موسی)ع( به شمار می رود. و نیز هجرت به قصد امام، از ویژ

 برادری را تمام کرد 
همان طــور کــه امام رضــا)ع( و حضــرت فاطمه معصومــه)س( بــه کرامــت و رأفــت شــهرت دارنــد، 
گــی  حضــرت احمدبن موســی)ع( نیــز بــه ایــن وصــف آراســته و مشــهورند. اساســا کرامــت، ویژ
ایــن خانــدان معظــم اســت. شــاید بتــوان گفــت در ولایتمــداری و تبعیــت از امــام زمــان 
ــرای امام رضــا)ع(، کاری  ــی زمــان، حضــرت احمدبن موســی)ع( ب و همراهــی و حمایــت از ول
شــبیه آنچــه حضــرت ابوالفضــل عبــاس)ع( بــرای بــرادر و امــام زمانشــان کردنــد، انجــام 
ــا بیعــت نگه داشــتن حضــرت و هدایــت مــردم به ســمت ایشــان،  دادنــد و به نوعــی ب

بــرادری را در حــق آن امــام تمــام کردنــد.

 خاموش کردن فتنه 
از جلوه های مهم وفاداری احمدبن موسی)ع( به حضرت ثامن الحجج)ع(، بیعت با ایشان است. 
برپایه گزارش های تاریخی، بعد از شهادت حضرت موسی بن جعفر)ع( عده ای از مردم)شاید 
به اعتبار سن وسال بیشتر احمدبن موسی)ع(( ابتدا با ایشان بیعت کردند، ولی مهم آن 
است که آن امامزاده عظیم الشأن در ابتدا مانع بیعت مردم نشدند و نگفتند سراغ برادرم 
علی بن موسی)ع( بروید، بلکه بیعت مردم را پذیرفتند و پس از آن بود که فرمودند: »مردم! 
کنون همه شما با من بیعت کردید و بیعت من به عهده شماست، من نیز با  همان طور که ا
برادرم علی بن موسی الرضا)ع( بیعت کرده  ام. بدانید او امام و خلیفه پیغمبر)ص( است و بعد از پدرم، 
او ولی ا... است که اطاعتش بر من و شما از جانب خدا و پیغمبر)ص( واجب است هر دستوری 
به ما بدهد«. تمام حاضران، این سخنان را با جان ودل پذیرفتند و از مسجد خارج شدند و 
درحالی که جلودار آن ها احمدبن موسی)ع( بود، به در خانه امام رضا)ع( رفتند و با ایشان بیعت 
کردند. نقل است پس از این اقدام و رفتار، حضرت ثامن الحجج)ع( برای برادر خود دعا کردند.

  درخشان ترین فراز زندگی شاهچراغ 
این رفتار حضرت احمدبن موسی)ع( ضمن علنی کردن بیعت، ابراز و اعلام وفاداری به امام 
گرچه سن من بیشتر  زمانشان و پیروی از ایشان نیز بود و با این تدبیر به مردم فهماندند ا
است، در موضوع امامت و جانشینی امام معصوم، سن وسال مطرح نیست، بلکه این نصب 
الهی است. ما درباره برخی ائمه)ع( دیگر هم داریم که فرزند کوچک تر پس از یک امام معصوم)ع( 
به امامت رسیده اند و برادر بزرگ تر در بیعت برادر کوچک تر مانده است؛ چنان که پس از 

امام هشتم)ع(، چنین موضوعی در زمان امام حسن عسکری)ع( رخ داد.
این اعلام بیعت از درخشان ترین فرازهای حیات بابرکت حضرت احمدبن موسی)ع( در وفاداری 
به رأی و نظر پدر و زمینه سازی برای امامت امام هشتم)ع( است و همین موضوع هم باعث 
شد از ایشان به »امین ولایت« تعبیر شود؛ چون درحالی که می توانستند بیعت مردم را برای 
خود مصادره کنند و جانشین پدر شوند و شرایط هم برایشان به دلیل اقبال مردم فراهم 
بود، در پاسداشت این بیعت ها، امانت را در اوج آن رعایت کردند و حق را به حق دار و امام 

معصوم)ع( رساندند.
 تأثیر تربیت مادری امین 

بی تردیـد نقـش تربیتـی مـادر آن حضـرت در پـرورش چنیـن شـخصیت ولایتمـدار و وفـادار بـه 
امامـت، مؤثـر بـوده اسـت. مـادر حضـرت شـاهچراغ کـه بـه ام احمـد شـهرت داشـتند، از بانـوان 
کریمـه و صاحب مقـام بودنـد. شـاید مهم تریـن مقامـی کـه بـرای آن بانـوی جلیل القـدر بتـوان 
برشـمرد، آن اسـت کـه حضـرت موسـی بن جعفر)ع( وصایـا و ودایـع امامـت را بـا ایـن رویکـرد کـه 
بعـد از شهادتشـان آن هـا را بـه امـام بعـدی بدهنـد، بـه ایـن همسـر خـود دادنـد. امام کاظـم)ع( به 
آن بانـو فرمودنـد: »این هـا را بـه فـردی کـه بعـد از شـهادت مـن می آیـد و طلـب وصایـای ائمـه)ع( از 
زمـان رسـول خـدا)ص( تـا اهل بیـت را می کنـد، تحویـل بـده و بـدان کـه او امـام بعـد از مـن اسـت«.

مهــم آن اســت کــه ام احمــد در این بــاره امانــت را بــه بهتریــن وجــه، رعایــت و بــه وصیــت حضــرت 
موســی بن جعفر)ع( عمــل کردنــد. ایــن بســیار مهــم اســت کــه یــک بانــو، واســطه انتقــال ودایــع 
امامــت باشــد و امامــت حضــرت رضــا)ع( را تأییــد کنــد. بیعــت حضــرت احمدبن موســی)ع(، ایــن 
اقــدام مادرشــان را تکمیــل و بــه انتقــال ایمــن و مطمئــن امامــت بــه امام رضــا)ع(، کمکــی شایســته 

و اثرگــذار کــرد.

 در خدمت امام 
در سال های اخیر و به ویژه در فضای مجازی، از احمدبن موسی)ع( به »علمدار نهضت 
رضوی« تعبیر می شود. شاید مهم ترین خصیصه ای که می تواند به احمدبن موسی)ع( 
چنین جایگاهی ببخشد، همان وجه پررنگ در خدمتِ امام بودن و تبعیت 
تام وتمام ایشان از امام زما نشان باشد؛ مثل حضرت عباس بن علی)ع( که تابع 
تام وتمامی برای امام حسین)ع( و در خدمت آن حضرت بودند. به عبارت 
کمیت جور  دیگر، اینکه احمدبن موسی)ع( وارد درگیری و نزاع با دستگاه حا
شدند و در دفاع از برادر و ولی زمانشان برآمدند، شبیه اقدام و حمایت 
حضرت ابوالفضل)ع( از برادرشان است. علاوه بر این، شاید بتوان حرکت 
ایشان از مدینه به سمت ایران و درگیری با حکام عباسی را نیز در 
این شهرت به »علمداری نهضت رضوی« تأثیرگذار دانست؛ چنان که 
حضرت عباس)ع( برای یاری حضرت سیدالشهدا)ع(، از مدینه راهی 
کربلا و با سپاه یزید وارد جنگ شدند و بدین گونه از امام زمان خود 
حمایت کردند و در این یاری و حمایت تا پای جان ایستادند و به 
شهادت رسیدند؛ البته حرکت احمدبن موسی)ع( به سمت ایران، بعد 
از شهادت امام رضا)ع( و بنا بر برخی قول ها، به نیت خون خواهی بود 
و ایشان در فارس با عباسیان درگیر شدند و به مقام شهادت رسیدند.

 چرا شاهچراغ؟
درباره چرایی شهرت حضرت احمدبن موسی)ع( به شاهچراغ، باید این نکته را یادآوری کنیم 
که در منابع قدیمی، اثری در این باره دیده نمی شود و بیشتر باید در منابع متأخر در این 

زمینه جست وجو کرد.
یکی از داستان های معروف درباره دلیل این شهرت این است: در زمان عضدالدوله که این 
مدفن هنوز کشف نشده بود، پیرزنی در پایین تلی که بعدها مزار آن جناب در آنجا کشف شد، 
خانه ای داشت و در هر شب جمعه، در یک سوم انتهایی شب، درخشش چراغی را بالای تل 
می دید. این حادثه برای او تکرار شد و بالاخره با این گمان که شاید آنجا مزار یکی از اولیای 
الهی باشد، به نزد عضدالدوله رفت و آنچه دیده بود، تعریف کرد. در ابتدا درباریان عضدالدوله 
به آنچه پیرزن تعریف کرده بود، توجه نکردند، اما موضوع برای خود عضدالدوله به قدری 
جدی شد که برای کشف اسرار آن، شب جمعه به خانه آن پیرزن رفت. آن زن نیکوکار به 

محض آنکه نور را دید، بر بالین شاه حضور یافت و سه بار گفت: »شاه ! چراغ!«.

 نقش تمدنی بارگاه شاهچراغ 
مهم ترین نقش تمدنی حضور آن امامزاده در ایران به مرقد و بارگاه مطهرشان بازمی گردد. 
بقعه و بارگاه فرزند امام معصوم)ع(، آن هم کیلومترها دورتر از بارگاه امام هشتم)ع( و در جایی 
گر مردم اطراف  مثل شیراز، عملا تبدیل به محور و کانون توجه شیعیان شد، تاجایی که حتی ا
این مرقد، شیعه مذهب نبودند، به دلیل آنکه حضرت شاهچراغ)ع( فرزند امام شیعه و اهل 
علم و حکمت بودند، باعث شدند آن خطه، مرکزیت شیعی و ترویج فرهنگ و معارف شیعه 
را به خود بگیرد. مهم آنکه توجه به بارگاه ایشان از قرن ها قبل وجود داشته است و مربوط به 
دوران انقلاب اسلامی یا دهه های نزدیک به ما نمی شود و آخرین تعمیرات آن مربوط به 
شصت، هفتاد سال گذشته است. این مرقد مطهر در انتقال مفاهیم تمدنی شیعه و جلب 

توجهات شیعی و حتی غیرشیعه، بسیار موفق عمل کرده است.  
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تاریخ 
حرم

گذری بر تاریخ غبارروبی حرم امام رضا)ع( در دهه کرامت 
صاف کردن دل با بردن گَرد از گردِ خانه دوست

سیدی| فراشی و جاروکشی بارگاه ملائک پاسبان امام هشتم)ع( را باید 
جزو قدیمی ترین مشاغل آستانه دانست؛ خدمتی که قرن هاست 
نه پیر و جوان می شناسد نه فقیر و غنی که به قول شاعر، »عرشیان  
جاروکش مشتاق دربار اویند«؛ خدمتی که سوای رسم خادمی اش، 
ارادتی می خواهد بی مثال و البته خیلی ها، پی نذر و حاجتی یا 
کرده اند و در این  کمر به خدمت این شــاه، خم  اظهار بندگی، 
کمان، کمال و سربلندی دنیای دیگری را می جویند؛ خاصه در 
دهه کرامت که رسم مهمان نوازی و ادب آستان بوسی اش، حکم 

کیزگی و درخشندگی باشد. می کند همه چیز در عین پا

غبارروبیروزانه۳۵۰هزارمترمربعازصحنوسرایحرمامامرئوف)ع(  

این رسم سال ها سبب شده است پیش از فرارسیدن روزهای 
میلاد حضرت ثامن)ع(، فراشان و جاروکشان به صف شوند و غبار 
از صحن وسرا برگیرند. شست وشوی ویــژه حوض ها، آب نماها، 
سقاخانه ها و طاق نماها، از دیگر کارها برای پیشوازی دهه کرامت 
است. این کار در دهه کرامت چنان با جدیت انجام می شود که به 
روایت آمار، هر روز ۳۵۰هزار مترمربع از صحن  وسرای حرم رضوی 
تنظیف و غبارروبی می شود؛ همتی که نه تنها خادمان بلکه مردم 
عادی و دلدادگان بسیاری را پای کار آورده است تا آستین همت 
بالا بزنند و همپای خادمان، غبار صحن او را سرمه چشم کنند 

و نور دو دیده.
 برای نمونه در یکی از این جلوه های خدمتگزاری، هرساله گروهی 
چهل نفره از اهالی آذربایجان جمع شده، پیش از شروع دهه کرامت، 
مسافر جاده های خراسان می شوند تا در صحن وسرای حضرت 
محبوب، خادم شوند و برای چند روزی هم که شده، شانه از بار 

غم جهان خالی کنند.
کار نظافت که پهنای تقریبی ۳۰هــزار مترمربع  گروه درکنار  این 
روبی چهار صحن اصلی به علاوه  را دربــر می گیرد و شامل غبار
صحن های جامع رضوی، کوثر و همچنین ورودی های باب الکاظم، 
باب الهادی، باب الجواد و باب الرضا)ع( می شود، وظیفه توزیع 
لیوان های یک بارمصرف، صابون مایع، مهر نماز، پلاستیک زباله 
و این دست امکانات درمیان زائران را هم برعهده می گیرند. این 
خادمان آذربایجانی علاوه بر دهه کرامت، در روزهای پایانی اسفند 
نیز به مشهد می آیند و غــبــارروب درودیـــوار حــرم مطهر رضوی 

می شوند.

بهدربارتومن،مولا،غلامحلقهدرگوشم!  

جاروکشی حرم مطهر رضوی مانند دیگر خدمتگزاری های این 
آستانه با آدابی ویژه همراه است. درواقع جاروکشان و دربانان 
در دهه کرامت نیز چون دیگر ایام سال، لباس خدمت پوشیده، 
با جــارو هــای دسته بلند سبزرنگ در دســت، مقابل آسایشگاه 
دربانان واقع در صحن انقلاب، روبه قبله و مضجع شریف امام رضا)ع( 
می ایستند و یکی از آنان به  عنوان چاووش خوان، در مدح امام 
هشتم)ع(، اشعاری می خواند. زمزمه ها از نجوا به نغمه می رسد و 
خادمان دم می گیرند که: »به دربار تو من، مولا، غلام حلقه درگوشم/ 
دم مرگ و شب اول، مکن مولا فراموشم/ رضاجانم، رضا، رضاجانم، 
رضا...« در فواصل ابیات، سایر دربانان نیز با تکرار ذکر »رضاجانم، 
رضا، رضاجانم، رضا« همراهی می کنند. آنــان، سپس جاروکنان 
بــه راه می افتند و صحن های انقلاب، آزادی، قدس، گوهرشاد و 
جمهوری اسلامی را جارو می زنند. مردم نیز درکنار خادمان حضور 
دارند و با آن ها همراهی می کنند و اشک می ریزند. خادمان هنگام 
ورود به هر صحن و خروج از آن و همچنین مقابل پنجره فولاد 
صحن های انقلاب و آزادی به امام رضا)ع( سلام می دهند و ادای 
احترام می کنند. جاروکشان پس از جاروکشی همه صحن ها، مقابل 
پنجره فولاد)صحن انقلاب یا آزادی( رو به قبله می ایستند و با 

دعای دسته جمعی، مراسم را به پایان می رسانند.

خدمت4۳۰سالهدرحرم  

این رسم در گذشته، به سبب سنگ فرش نبودن صحن ها و بیتوته 
زائران در آن ها، روزی پنج نوبت جارو می شد. درواقع در گذشته که 
حرم مطهر رضوی هنوز به این گستردگی نبود و مشاغل مختلفی 
نداشت، جاروکشی در آن انجام می شد؛ آن چنان که نامش در 
اسناد باقی مانده از 4۳۰سال پیش دیده می شود؛ قدمتی که نشان 
از اهمیت این خدمت دارد. همچنین در حرم مطهر رضوی از 
)خوشبو کردن( حرم  دوازده وقف نامه با موضوع تنظیف و تعطیر
مطهر رضوی و امور مربوط به آن نگهداری می کنند که به دو دسته 
تقسیم می شوند؛ وقف نامه های مربوط به فراشی و وقف نامه های 

مربوط به جاروکشی.
 برای نمونه قدیمی ترین سندی که در آن به شغل فراشی اشاره 
شده است، وقف نامه »گنجعلی خان زیک« است مربوط به سال 
ک وقفی  1۰۰8هجری قمری که وی در آنجا بخشی از مصارف املا
خود بر حرم را به فراشان اختصاص داده است. در این وقف نامه 
آمده است: »هرساله از درآمــد موقوفات، یک تومان تبریزی به 
جارو کش حرم مطهر رضوی داده شود«. در وقف نامه ای دیگری 
به سال 1۰11هجری قمری، شاه عباس صفوی عمارات اطراف حرم 

را برای دفن منسوبین آستانه ازجمله فراشان، وقف کرده است.
کــه در بعضی  عــلاوه بــر فــراشــی، یکی دیگر از مــصــارف موقوفات 
وقف نامه ها آمده است، تأمین هزینه جاروکشی حرم مطهر بوده 
است. ازجمله »مرتضی قلی بیگ« به سال1۰82 و »عبدالکریم ناظر« 
به سال 1۳۰6هجری قمری عواید یک باب دکان وقفی خود را به 
یک خادم از هر پنج کشیک اختصاص داده  اند تا همواره در حرم 
مطهر مشغول جاروکشی باشد. همین است که عنوان »جاروکش 
آستانه« را گاه بعضی اشخاص برای ابراز ارادت و خضوع خود به 
امام رضا)ع( برمی گزیدند؛ همچنان که در بعضی کتیبه ها، عبارت 

»به سعی و اهتمام جاروب کش آستانه« آمده است.
وکشی در عهد صفوی، خدمتی مستقل  که جار گفته نماند  نا
کــه بــرابــر اســنــاد برجای مانده از سال  محسوب مــی شــده اســت 
1۰۳7هجری قمری، دوازده تن آن را انجام می داده اند. در اسناد، 
تا سال 11۳۰هجری قمری، به صورت مکرر و پیوسته به این خدمت 
اشاره شده است اما پس از این تاریخ با وجود کاربرد واژه »جاروکش« 
در اسناد، از آن به عنوان شغل مستقلی یاد نشده است و جاروکشی 
علاوه بر فراشان به بخشی از وظایف دربانان و خادمان نیز تبدیل 

می شود.
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»پیشینه  
راه اندازی 
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 نکته:
اطلاعات 

این گزارش 
برای نخستین 

بار است که 
منتشر می شود

   !     تلگراف متولی به یک تاجر
شاید باید ماجرا را از تلگرافی که ازسوی محسن طاهری، 
تــولــیــت مــســجــد گـــوهـــرشـــاد، بــــرای حــاج مــحــمــدبــاقــر 
خوئی کلکته چی، به سوی تهران و سرای دلگشا مخابره 
شــد، شــروع کنیم. در ایــن نامه کوتاه آمــده اســت: »با 
تأییدات الهی، لوله کشی مسجد جامع، خاتمه پذیرفته 
و مقرر است افتتاح آب در روز 2۳خرداد که مصادف با 
مولود مسعود حضرت ولی عصر عجل ا... فرجه می باشد، 
انجام شود. خواهشمندم حسب الوعده جنابعالی که 
مسبب ربانی) معنوی( این خیرات عظیم شده اید، در 

این موقع تشرف حاصل فرمایید«.
طبق این دعوت نامه، حاج محمدباقر به مراسم افتتاحیه 
لوله کشی مسجد گوهرشاد دعوت شده که خود او یکی 
از خیران مهم آن بوده است؛ البته کلکته چی نمی تواند 
به این دعوت پاسخ مثبت بدهد و متنی با این مضمون 
می نویسد: »جناب آقــای طاهری، متولی محبوب و 
محترم مسجد گوهرشاد! تلگراف هجدهم آن جناب، 
دایر به خاتمه لوله کشی مسجد و افتتاح آن رسید. با 
نهایت مسرت، از خدمتگزاری حاضرین محترم در روز 
افتتاح و آستان بوسی حضرت ثامن الائمه)ع( و زیارت 
دوستان خوشحال می شدم، اما متأسفانه مریض بودن 
فرزند زین العابدین و مسافرت ایشان، فعلا من را از این 

فیض عظمی محروم کرده است«.
او در ادامه نامه از متولی مسجد می خواهد که به مسئولان 
و حجج اسلام و به صورت خاص به صنعتگران و کارگران 
این پروژه، سلام او را برسانند و تشکر کنند. این ادبیات، 
هم تواضع و فروتنی این شخصیت را به اثبات می رساند 
و هم نقش محمدباقر خوئی کلکته چی را در لوله کشی 
مسجد گوهرشاد در سال1۳28 پررنگ می کند. جالب 
است که در پایان این تلگراف می نویسد: »در مجلس 
کره  افتتاح، راجع به متوضای)محل وضو( مسجد نیز مذا
و اقدام مؤثری بفرمایید« تا شوق این خیّر برای ادامه 
عمل نیک خود در مسجد گوهرشاد را نشان بدهد. 
این ماجرا باعث می شود در احوال خانواده کلکته چی 

دقیق تر شویم.

 نخستین لوله کشی مسجد گوهرشاد  
البته ســال 1۳28خــورشــیــدی نخستین باری نبود که 
لوله های فلزی، آب را به مسجد مهم شهر می آوردند. 
در پایان عهد تیموری و آغاز دوره صفوی یعنی حدود 
صد سال پس از ساخت مسجد گوهرشاد، پایابی در این 
مسجد ساخته شد که نمازگزاران در آن وضو می گرفتند. اما 
با افزایش جمعیت، مسجد دچار کم آبی شد و بزرگان وقت 
را به تکاپو انداخت. مهدی قلی بیک در سال 1۰27قمری، 
قناتی دایر و آب آن را وقف حمام خود و مسجد گوهرشاد 
کرد، اما این راه حل هم مشکل را حل نکرد. سال ها بعد، 
سلطان حسین میرزا نیرالدوله والی خراسان شد و تلاش 
کیزه ای برای مسجد گوهرشاد فراهم کند. او  کرد آب پا
قراردادی با میرزامرتضی قلی خان طباطبایی بست تا آب 
لوله کشی از باغ منبع به مسجد گوهرشاد آورده شود 
و نخستین لوله کشی به سبک جدید در مشهد رقم 
بخورد. طبق نوشته »بدایع نگار« در کتابش، مجلس 
مشاوره ای در دارالتولیه با حضور علما و نمایندگان ادارات 
و مهندسان آن زمان و معماران برگزار و قرار شد مجرایی 
از خط بازارچه سراب و چهارباغ و بازار حفر کنند و یک 
منبع، این مجرا را تغذیه کند. آن زمان اروپایی ها به کمک 
این طرح آمدند و با مخارج گزاف، منبعی روی قنات های 
شهر ساختند و با ماشین بخار، آب را از داخل قنات به 

درون منبع هدایت کردند و با لوله های آهنین به مسجد 
رساندند. در بحبوحه جنگ جهانی اول با سختی فراوان، 
اسباب و وسایل این کار از طریق کشتی به ایران رسید. 
سرانجام در میانه های سال 129۳خورشیدی، مراسم 
افتتاح آب مسجد برگزار شد. در این روز »میرزاحسن خان 
شجاع الایاله«، رئیس بلدیه، در توصیف آب لوله کشی، 
شعری به این مضمون سرایید: »خسرو شرق نیرالدوله/ 
که خدایش کند نگهداری/ آن که در کار ملت و دولت/ 
دست غیبش همی دهد یاری/ منبعی ساخت آب مسجد 
را/ محض دین پروری و دینداری/ لوله زآهن به جو نهاد 

و نمود/ آب از جوی آهنین جاری«.

 ماجرای کلکته چی و لوله کشی دوم مسجد
حالا ماجرا را می خواهیم در ۳۵سال بعد دنبال کنیم؛ 
زمانی که مشهد به شدت دچار کم آبی است و دهان 
خشک قنات های شهر نمی تواند پاسخگوی نیاز مردم 
بــاشــد. در ایــن زمــان آب مسجد گــوهــرشــاد هــم حال 
نزاری دارد که باید فکری اساسی برایش کرد. در چنین 
شرایطی، ماجرای لوله کشی دوم پیش می آید. در تیرماه 
1۳27خورشیدی، حاج محمدباقر خوئی کلکته چی به 
پابوسی بارگاه ملکوتی امام رضا)ع( می آید و متوجه اتفاق 
گــوار خشک سالی و اثــر آن بر آب مسجد می شود.  نــا
حاج محمدباقر ازطرفی می فهمد که پولی در بساط 
نایب التولیه مسجد نیست بخواهد اوضــاع آب آن را 
سامان بدهد. پیش از این، پول زیادی خرج شده بود تا 
مسجد تاریخی شهر از تک وتا نیفتد و سرپا بماند. ازجمله 

این مخارج می توان به هزینه ساخت حوض بتن آرمه در 
وسط حیاط مسجد، هزینه تعمیر و ترمیم منبر معروف 
صاحب الزمان، هزینه اصلاح و ترمیم طاق ها و اطراف 
کاشی های آن ریخته بــود، هزینه تجدید  که  مسجد 
صنعت کاشی معرق برای جایگزینی  کاشی های خراب 
که  مسجد و حرم، هزینه ساخت مناره یا گلدسته غربی)
در زلزله سال1۳27 فرو ریخته بود( و هزینه احداث باغی 
در اراضی سعد آباد در هفت هکتار اشاره کرد. حالا همه 
این مخارج باعث شده بود دست به دامان خیران شوند 
و چه گزینه ای بهتر از کلکته  چی که متمول است و دستی 
در کار خیر و ارادتی به امام هشتم)ع( دارد؟ نیکوکار تبریزی، 
داوطلب می شود که ۳هزارو6۰۰متر لوله را برای کشیدن 
آب قنات سرده از مظهر قنات تا حوض مسجد، تأمین 
کند. پس از این قول همکاری است که متولی مسجد 
شروع به لوله کشی دوباره مسجد گوهرشاد می کند و با 
صرف یک میلیون و2۰۰هزار ریال و یازده ماه وقت، آن را 
به سرانجام می رساند. روزنامه آزادی این پروژه را چنین 
توصیف می کند: »درحالی که منبع عظیمی به ظرفیت 
1۵۰۰مترمکعب آب با مجرایی ضربی زده و کالارپوش و 
گلوشده ساخته و علاوه بر انتقال آب به مسجد چند شیر 
هم در اطراف مسجد برای استفاده زوار و خانه دارها نصب 
کرده اند«؛ البته طبق خبر روزنامه، گویا ماجرای اصلاح 
لوله کشی و دیگر اقدامات مرمتی مسجد گوهرشاد از سال 
1۳16خورشیدی و زمانی که طاهر طاهری، متولی قبلی 
مسجد، مسئولیت آن را برعهده داشت، شروع می شود 
ولی به نتیجه نمی رسد تا زمانی که محسن طاهری، 

فرزند و جانشین آن مرحوم، امور کار را به دست می گیرد 
و تلاش می کند اوضاع این مکان مقدس را بهبود ببخشد 

و با کمک خیران از پس این کار برمی آید.

 جشنی برای یک آبرسانی نیکوکارانه
یک روز پیش از روز موعود، دعوت نامه ای در روزنامه 
آزادی به چاپ می رسد. در 22خرداد1۳28 این جریده 
می نویسد: »چون لوله کشی آب مسجد گوهرشاد پایان 
یافته و روز دوشنبه آب قنات سرده در مسجد جاری 
خواهد شد، از طرف آقای محسن طاهری، متولی جامع 
گوهرشاد، جشنی فردا که مصادف با میلاد حضرت حجت 
عصر علیه السلام است، به شکرانه این موفقیت گرفته 
خواهد شد و از آقایان علما و آقایان رؤسا و محترمین وجوه 
اهالی مشهد، دعوتی شده است که از ساعت چهارونیم 
تا شش و نیم عصر در مسجد حضور به هم رسانیده و در 
جشن شرکت کنند. به قرار مذکور تا ساعت شش ونیم، 
جشن صورت رسمیت خواهد داشت و از آن ساعت به 

بعد، از اهالی شهر پذیرایی خواهد شد«.
در شماره بعدی روزنامه هم خبر برگزاری این جشن به 
چاپ می رسد و محسن صدر الاشراف که از بهمن1۳27 
استاندار خراسان شده است، پای شیر آب تعبیه شده 
در مسجد می رود و پیچ لوله آب را باز می کند تا مایع 
گوارای سرده که آن زمان جزو بهترین آب های مشهد بوده 
است، در لوله های مسجد از سعدآباد به سوی این بنای 
مقدس، جاری شود و در حوض زیبای صحن وسرای 

گوهرشاد فواره بزند.   

بازخوانیماجرایلولهکشیآبمسجدجامعگوهرشادکهحاصلارادتحاجمحمدباقرکلکتهچیبهامامرضا)ع(بود

باقیات الصالحات تاجر تبریزی در مشهد
1328 بــود  ینبی| بــهــار ســــال سیدهنعیمهز
ــردم  گــهــی درمـــیـــان بـــزرگـــان و م ــک آ ــه ی ک
دســت بــه دســت می شد و خبر از افتتاح 
گوهرشاد  لوله کشی آب مسجد جــامــع 
می داد. در بحبوحه بی آبی شهر و تشنگی 
قنات های آن دوران، این خبر بسیار مهم 
و مسرت بخش بــود. »کلکته چی« همان 
مردی بود که وقتی فهمید مسجد جامع 
شهر مشهد آب ندارد، مرام  گذاشت و این 
کنون  مشکل را با دست  خودش  حل کرد. ا
که 75 سال از آن ماجرا می گذرد، به سراغ 
بازخوانی آن رفته ایم تا از قنات ســرده، 
مسجد گوهرشاد و حاج محمد باقر بگوییم.

ین العابدین کلکته چی بازمی گردد.  اصل و ریشه خاندان کلکته چی به حاج ز
او چهار پسر بــه نــام هــای حاج محمد، حاج علی محمد، حاج حسین قلی و 
حاج محمدباقر و یک دختر به نام خدیجه داشت. اساس تجارت این خانواده 
وف  متمول را چای کلکته تشکیل مــی داد و به همین دلیل به کلکته چی معر
شدند. آن ها صاحب یکی از کارخانجات قدیمی ریسندگی و بافندگی تبریز بودند 
و دستی هم در صنعت فرش بافی داشتند. ردونشان فرش های اهدایی آن ها را 
هنوز می توان در بارگاه امام حسین)ع(، مسجد کلکته چی تبریز، مسجد ایکی قالای 
تبریز و مقبره نادرشاه افشار یافت. حاج محمدباقر، پسر چنین خانواده ای بود 
و همانند دیگر اعضای آن، فعالیت های خیریه و مهمی را بــرای عمران شهر 
انجام می داد. از نیکوکاری های این شخصیت می توان به مشارکت در ساخت 
یز، تعمیر و نوسازی مدرسه طالبیه و احداث  بخش هایی از مسجد جامع تبر
کتابخانه دیانت در آن مدرسه، ایجاد چاه آب و لوله کشی آب در محله ایکی قالا و 
اختصاص دادن بخشی از مال التجاره خود برای ساخت مدرسه در اردبیل اشاره 
کرد؛ البته این تنها خدمات نیک این مرد خیرخواه نبود و او در ایجاد قنوات و 
تأمین آب شرب برای زائران حرم امام رضا)ع( از طریق ایجاد سقاخانه هم نقش 
داشت که باید در فرصتی دیگر، اسناد آن را جست وجو کرد. از دیگر فعالیت های 
او که ما به خاطر آن، امروز به سراغش رفته ایم، مشارکت در لوله کشی مسجد 
گوهرشاد است. این مختصر را گفتیم تا دلیل دعوت خاص و بااحترام متولی 

مسجد گوهرشاد از این فرد نیکوکار را بدانید.

 حاج محمدباقر کلکته چی که بود؟

حاج محمدباقر کلکته چی ، نفر اول نشسته از سمت چپ 

تصویری از حاج محمدباقر کلکته چی
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گذری بر تاریخ کتیبه های حرم مطهر رضوی که مضمون آن ها حدیث و سوره های قرآن کریم  است

کلام نور در خانه نور
سیدی| کــاشــی هــای هـــزاررنـــگ حـــرم بـــا نــقــش هــای 
اسلیمی اش، قرن هاست کنار هر برگ و گلش، خطی 
برآمده از لوح جان دارد و این، یادگار هنر خوشنویسانی 
است که احادیث قدسی و کلام مبارک ائمه اطهار)ع( را به 
یادگار بر خشت به خشت آستان ملائک پاسبان حضرت 
دوست، جاودان کرده اند؛ خطوطی که در یک چشم 
گرداندن به هرسو عیان است؛ گاهی به ثلث و گاهی به 
گفته نماند که کتیبه های حرم رضوی تنها  نستعلیق. نا
در احادیث خلاصه نمی شود و می توان اسماءالحسنی، 
اشعار فارسی و مدایح بسیاری را در ستایش ضامن 
ج است؛  آهو دید که شمار همه این ها از حساب خار
برای نمونه در حرم مطهر رضوی تنها 1۳۵کتیبه از دوره 
صفوی و بعد از آن وجود دارد که احادیث مختلفی از 
امامان معصوم)ع( بر آن ها نقش بسته است و مضمون 
بیشترشان، ارشاد و نصیحت و پند و اندرز است. این 
احادیث از سقف تا طاقی ها را گرفته است و برای همه 
کنون نیز جنبه  افراد، قابل قرائت و استفاده نیست و ا

تزیینی و تشریفاتی دارند.
آیه ها و سوره های مختلف قــرآن و ادعیه ها، از دیگر 
که از این نمونه،  کتیبه های حرم هستند  مضامین 
می توان به کتیبه مزین به »سوره الواقعه« در روضه 
منوره اشاره کرد. یکی دیگر از کتیبه های قرآنی، مزین 
هْرِ لَمْ یَکُنْ 

ّ
نْسَانِ حِینٌ مِنَ الدَ ِ

ْ
تَی عَلَی ال

َ
به آیه »هَلْ أ

شَیْئًا مَذْکُورًا« است که با خط ثلث و رنگ سبز درمیان 
رنگین کمان نقش ها و رنگ ها جلوه گری می کند. اما 

گنبد حرم  کتیبه را باید زیر سقف  ع  شاهکار این نو
مطهر، بالای طاق در فاصله شش مترونیمی از کف، 
که یــادگــار علیرضا  کتیبه  کــرد. متن ایــن  جست وجو 
عــبــاســی، خــوشــنــویــس مــعــروف عــصــر صــفــوی اســت، 
گویا در گذشته،  شامل آیــات ســوره »جمعه« است و 
میان دایــره ای از یک گچ بری زیبا قرار داشته است. 
ح خاطراتش درباره این کتیبه  عزیزا... عطاردی در شر
می نویسد: »یکی از معماران عالی رتبه آستان مقدسه 
رضوی، معتقد است که گچ بری این کتیبه، نظیر آن 
چیزی است که در آرامگاه خواجه ربیع وجود دارد. وقتی 
می خواستند حرم را آینه کاری کنند، آینه ها را در راستای 
خطوط گچ بری ها طوری بریدند و نصب کردند که به 
گر روزی آینه ها برداشته شوند، آن  آن آسیبی نرسد و ا

هنر چشم نواز از پس حجاب بیرون می آید«.
ا فَتَحْنَا 

ّ
سوای این، گویا در گذشته نیز آیات مبارکه »إِنَ

۳۳ ســوره احـــزاب، آیــه تطهیر،  ــه ــکَ فَتْحًا مُبِینًا«، آی لَ
قسمتی از آیـــات۳۵ و ۳6 ســوره نــور و آیاتی از سوره 
کهف، انسان و آیت الکرسی، روزگاری بر »ازاره«)سمت 
پایین دیوار های حرم با پوششی از کاشی یا سنگ( حرم 
گفته نماند که قسمتی از  امام رضا)ع( نصب بوده  است. نا
حدیث سلسله الذهب نیز بر روی سنگی با قلم سیاه، 
کتیبه ای با  خوشنویسی شده اســت. ســوای این ها، 
مضمون »دعــای جوشن کبیر« هم بین دارالــســلام و 
گنبد حاتم خانی نصب بوده که گویا بر چهارده قطعه 

کی شده بوده است. سنگ مرمر و به خط ثلث، حکا

چهارشنبه مطلا
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 ولایت عشق، تاریخ انقضا ندارد
یـی در حـد فاصـل میـان   جا

تریــن و بهتریــن  محــبـــوب 

سریال هـای تاریخـی، مذهبی 

تلویزیـون، یعنـی »امـام علـی 

)ع(« و »مختارنامـه«، ناگهـان یـک 

مجموعـه کم حاشـیه و متفـاوت 

توانسـت جـای خـودش را در 

کنداکتـور سـیما بـاز کنـد.

»ولایـت عشـق« کـه در اواخـر 

دهه70 خورشیدی به پخش رسید، 

نه اثری پرسـتاره محسوب می شـد، نه پروداکشن 

عجیبی داشـت و نه حتـی تبلیغات گسـترده ای را 

 پشت سر خودش می دید، اما، به معنای دقیق کلمه، 

»گرفـت«. بـه شـکل عجیـب و خارق العـاده ای، 

یـک مجموعـه پرتعـداد از هنرمنـدان تلویزیـون و 

سـینما، سر صحنـه سریـال »امـام رضـا )ع(«، دقیقا 

بـه درخشـان ترین بـرش از زندگـی هـنری خـود 

رسیدند و نقش هایی تکرارنشدنی را خلق کردند.

کافی اسـت وضعیت کنونی مهم ترین چهره های 

»ولایـت عشـق« را مـرور کنیـد تـا تصدیـق کنید که 

نور امام هشـتم )ع( چطور، هم زمان که روی صورت 

فـرخ نعمتـی می تابید، لحظه لحظـه سریال را هم 

روشـن می کـرد. امـروز محمـد صادقـی، بازیگـر 

پرظرافت نقش مأمون عباسی، کجاست؟ از دانیال 

حکیمی، اکـر زنجانپور و بیـژن امکانیان هم یا به 

طور کامـل بی خریم یا جـز نقش آفرینی های زیر 

متوسـط در آثار کم اهمیت، چیزی سراغ نداریم.

 

مرحـوم بابـک بیات نزدیـک به دو دهه اسـت که به 

ملکوت پیوسته و محمد اصفهانی هم سال هاست 

کـه دیگر از آن آهنگ های پرطرف دار نمی خواند. 

حتـی خـود مهـدی فخیـم زاده نیز، بعـد از سریال 

»ولایت عشـق«، هیچ وقت نتوانسـت بـه تولید یک 

. ثـر تاریخـی، مذهبـی دیگـر نزدیـک شـود ا

همه این هنرمندان اما، در آماده ترین فرم ممکن، 

با این سریال تلاقی کردند تا لحظه هایی بی تکرار 

را خلـق کننـد. سـکانس باشـکوه نمـاز بـاران، 

مناظـره بـا اهـل کتـاب، فرجـام فضل ابن سـهل، 

همنشـینی دل نشـین صـدای محمـد اصفهانـی 

ر  ت د بـک بیـا نگیـز با ا   طره بـا موسـیقی خا

سـکانس شـهادت ابن عقیـل و البتـه شـهادت 

امـام )ع( در قسـمت پایانـی ایـن مجموعـه، حالا به 

 برش هایـی از خاطره تصویری مـردم ایران تبدیل 

شـده اند.»ولایت عشـق« تنهـا محصول نمایشـی 

تاریـخ بود که از نزدیک تریـن فاصله ممکن به امام 

معصـوم )ع( پرداخـت و مدیـران رسـانه ملـی نیز، با 

پذیرش این شیوه از نمایش، ریسک سلحشورانه ای 

را پذیرفتنـد که به بهترین شـکل ممکن جواب داد 

و بـه تولید اثری منجر شـد که تاریـخ انقضا ندارد.

ژ  بترای شتنیدن تیترا

سریال» ولایت عشق « با 

صدای محمد اصفهانی 

کتد را استکن کنید.

 
سکانس

منور

چنان گنجشک می سایم سرم را روی ایوانت
چنان گنجشک می سایم سرم را روی ایوانت
که تا یک لحظه بالم حس کند گرمای دستانت

تو خورشیدی و این گنجشک کوچک از تو می خواهد
تمام عمر خود را سر کند در کنج ایوانت

چنان گنجشک های ریزه خوارت معتقد هستم
به سقاخانه ات، بامت، به صحنت، برکت نانت

دلم می خواست خشتی باشم از طاق بر و بامت
دلم می خواست بگذارم سرم را روی دامانت

هوا بارانی و سرد است، امشب را پناهی ده
مرا در کنجی از آیینه بندان شبستانت

شب است و عطر یادت می وزد پشت مشبّک ها
چه عطری! مثل عطر زعفران های خراسانت
نقاب از چهرۀ زیبای خود بگشا، نگاهی کن!

به این کوچک ترین گنجشکِ در مُلک سلیمانت
هوا گرم است، نور مستقیمت می وزد هر سو

و گرداگرد تو پروانه های سبز حیرانت
مریم سقلاطونی

 
چکامه اوستا حبیب دستش را به چوب که می زد طلا 

می شد. توی راسته نجارها کسی نبود که او را 
از  نشناسد. هر هنری که مربوط به چوب بود 
دست هایش برمی آمد. از منبت کاری و خراطی 
گرفته تا معرق کاری و اُرسی سازی. چوب درخت 
عناب که به دست هایش می رسید و اره مویی اش 
را که برمی داشت تازه آغاز ماجرا بود. با عشق کارش 
را می کرد و انگار با دست هایش چوب را نوازش 
می داد. چوب زیر دست های او شکل می گرفت 
و هویت تازه ای پیدا می کرد. ظرافتِ هنرش و 
تمیزیِ کارش زبانزد اهل فن بود. کارگاه نجاری اش همیشه شلوغ 
بود و سفارش کار ها پشت سرهم از راه می رسید. طوری که مجبور 
می شد بعضی از مشتری ها را رد کند. خودش می گفت: الحمدا... 
خدا روزی ما رو توی این دست ها گذاشته، این هنر، نعمت خداست 

وگرنه ما که کاره ای نیستیم.
اولین بار که دسـت های اوسـتا حبیب دچـار لرزش شـد و کارِ زیر 
دسـتش خراب شـد، زیاد جدی اش نگرفـت. با خـودش فکر کرد 
شـاید از فشـارِ کار باشـد. اسـتغفر اللهی گفـت و چکـش و مُغار را 
کنار گذاشـت. نمی خواسـت فکر های درهـم و برهم بکنـد. هنوز 
دوره میان سـالی بـود و تـا دوران از کار افتادگی و پیـری راه درازی 
بـود، اما وقتـی همـان روز موقـع جابه جا کـردن الوارها دسـتش 
دوباره رعشـه گرفـت و الوار بـر زمین افتـاد، عرق سـردی به تنش 
نشسـت. همچین اتفاقی برایش سـابقه نداشت. اوسـتا حبیب 
بود و دسـت های ورزیده اش. سسـتی و لرزیدن از این دسـت ها 
بعید بـود. آن روز دیگر شـوق کار نداشـت، درِ کارگاه را بسـت و به 
خانـه رفـت. فکـر اینکـه ایـن دسـت ها بخواهنـد از کار بیفتند و 
زمین گیـرش کنند مثل خـوره به وجـودش افتـاده بـود. روزهای 
بعد هـم ایـن اتفـاق چندین بـار تکـرار شـد. دسـت ها، دیگر آن 

دسـت های همیشـگی نبودنـد. هرچـه کار ظریف تر بـود، لرزش 
دسـت ها بیشـتر می شـد. دلِ اوسـتا حبیـب هـم از ایـن ماجرا 
می لرزید. به دسـت هایش نـگاه می کرد و در سـرش هـزار فکر و 
خیـال می گذشـت.  »اگـر ایـن دسـت ها از کار بیفتند چـه خاکی 
بر سـرم بریزم؟« بـا همین فکـر و خیال هـا درِ کارگاهش را بسـت 
و خانه نشـین شـد.دورِ ضریـح مثل همیشـه شـلوغ بود. اوسـتا 
حبیـب بـا حالـی خـراب و چشـم هایی خیـس، دور از جمعیـت 
ایسـتاده بـود. قوت جلـو رفتـن نداشـت. دسـت های زائـران را 
می دید که به سـمت ضریح کشـیده می شـدند و به دسـت های 
خودش فکر می کرد. اشـک می ریخت و زیر لـب زمزمه می کرد:» 

دسـت خالی آمدم، دسـتم بـه دامانت رضا، کـن کرم بر سـائلت، 
جانم بـه قربانت رضـا، آمـدم تا دسـت مـن را از کرامت پـر کنی، 

چشـم من خیره شـده بـر لطف و احسـانت رضـا ...«
دل شکسته اوسـتا حبیـب کـه آرام شـد دسـت هایش هـم آرام 
گرفـت. انـگار جـان تـازه ای گرفتـه بـود. روزی کـه در کارگاهش 
را بـاز کـرد همسـایه ها صلـوات فرسـتادند، اوسـتا حبیـب قبـل 
از اینکـه وارد کارگاه شـود رو بـه حـرم ایسـتاد، دسـت هایش 
را بـر سـینه گذاشـت و زیـر لـب زمزمـه کـرد: »السـلام علیـک یا 

الحجـج...« ثامن 
عکس: نازلی عباسی
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جانِ دوباره دست های اوستا حبیب

امام رضا)ع(:

گوارى ها  براى قضاى حاجت مومنان و شاد ساختن و دور کردن نا
از آن ها ، حرص بورزید، زیرا که پس از )اداى( واجبات، هیچ کارى نزد 

خداى بزرگ، برتر از خرسند کردن مؤمن نیست.

بحارالأنوار

 

اثری از ایوان لیرا  هنرمند ونزوئلایی

این کارتون یکی از آثار برگزیده جشنواره بین المللی کارتون »مهربانی رضوی« است. آثار این 
رویداد متأثر از احادیث و کلام امام رضا)ع( با موضوع مهربانی از سوی هنرمندان مختلف جهان 

خلق شده است.
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 آیینه دلان از تو صفا می گیرند
یادی از مرحوم آیت ا... سید عبدا... فاطمی، خطیب مخلص تبریزی که 2سال پیش در چنین روزی درگذشت

در خنکای صحن عتیق، اوایل 
. پنــج  . . 30، ســید عبــدا دهــه
نه  شــا به  نه  له شا شــش ســا
مهربــان پــدرش میراســماعیل، 
لــوی چشــم نواز  خیــره بــه تلأ
گنبــد امــام رئــوف، از صاحــب 
بــارگاه پرســید. میراســماعیل 
گفــت: مــا امــام هشــتم را بــه 
»امــام ثامــن و امــام ضامــن« 

یــره  . امــا در دا می شناســیم 
دانســته های ســیدعبدا... خردســال نــه ثامــن 
مفهــوم نزدیــک داشــت نــه ضامن. میراســماعیل 
از آن علمــای خوش نــام تبریــز بــود. یــک شــهر، 
پــای خطابه هایــش دو زانــو می نشســت. از 
پیــر و جــوان و نوجــوان همگــی مســئله آموز 
مکتــب اخــاق او بودنــد. ســیدعبدا... عیــن 
پامنبری هــای مشــتاق پرســید: چرا می گوییــم 
ثامــن؟ چــرا ضامن؟ میراســماعیل گفت: امــام 
رضــا)ع( ضامــن آهــوی سرگشــته بیابــان شــده اند 
ــام  ــت ام ــفاعت و ضمان ــه ش ــد ب ــم امی ــا چش و م
. بعــد از کبوترهــا پرســید. از راز  یــم  ثامــن دار
حضــور پرهــای ســفید و پروازهــای کوتاهــی کــه 

همگــی بــه حریــم امــن رضــوی ختم می شــود. 
مشــت های کوچکــش را از ارزن پــر 

می کرد و در دلش با حسرت آهی 
می کشــید و می گفت: خــوش بــه 

حــال کبوترهــا. اینجــا بهشــت روی زمیــن اســت . 
ســیدعبدا... از همــان روزهایــی کــه هنــوز ســواد 
خوانــدن و نوشــتن نداشــت، اذن دخــول را از 
انعــکاس اشــک های پــدر در ورودی حــرم مطهــر 

آموختــه بــود. زیارت نامــه را از رد پــرواز کبوترهــا 
خــط می بُــرد و نمــاز زیــارت را بــه اقامــت پــدرش 
ــودش  ک وج ــا ــب، گِل پ ــن ترتی ــه ای ــد. ب می خوان
نقــش بــه نقــش از کاشــی کاری های حــرم وام 
می گرفــت و پلــه پلــه بــه سمت و ســوی عرفــان و 
اخــاق متمایــل می شــد. جــوری کــه ســی ســال 
زا  گردی میــر از ســال های جوانــی اش بــه شــا
حســن مصطفــوی گذشــت و بــه ایــن ترتیــب 
 بــا واســطه، از محضــر علــم ســیدعلی قاضــی

 مســتفیض شــد. 
آن قــدر در حجره هــای علــوم دینــی و اخــاق و 
عرفــان از منبــر عالمــی بــه مکتــب عارفــی آمــد و 
رفــت تــا از جایــی بــه بعــد، جــا پــای پــدر گذاشــت 
و آن چنــان بــا نفــوذ کام و خلــوص نیــات در 
میــان عامــه مــردم محبــوب شــد کــه مســتعمان 

ح مفاهیم  سخنرانی هایش، محو بیان و شر
می شــدند جــوری کــه به نــدرت 

وی دســتش نــگاه می کــرد.  کســی بــه ســاعت ر
ســید عبــدا... فاطمی نیــا، بی هیــچ تکلفــی، بــا 
اشــاره ای ســاده، ســمتِ نــور و راســتی را نشــان 
مــی داد. روایــات در دهانــش، قنــد مکــرر بــود. 
ســفارش های دینــی را وصیــت گونــه، مثــل پــدری 
 دل ســوز در واپســین دقایــق حیــات، یــادآوری 

می کرد. 

چیــزی در صدایــش بــود کــه آدم را بی هیــچ 
اراده ای، مشــتاق شــنیدن می کــرد. کراماتــش، 
جســته گریخته بــه روایــت اهالــی ســلوک بــر ســر 
زبان هــا جــاری بــود، امــا خــودش هرگــز چیــزی بــه 
میان نمی آورد و گاه گداری لابه لای سخنرانی ها، 
یــزی کوتــاه و لطیــف، عبــور می کــرد. هــم  گر بــا 
. بهجــت و  . . ا یــت  آ ن  نی چــو ا د ســتا ا ضه  و ر
عامــه جعفــری و محمدتقــی آملــی بــود و مثــل 
تمــام علمــای عامــل، خطابه هایــش محل توجه 
ــمانی  ــالی از آس ــروز دوس ــا ام ــود. ام ــتیاق ب و اش
شــدن مــردی می گــذرد کــه کامــش راهگشــا بــود 
و صدایــش، آشــنای هــر وجــود آمــاده ای. حــالا 
جــوری شــده حــرم امــام رضــا)ع( کــه مــی روی دلت 
می خواهــد یــک نفــر مثــل مرحــوم فاطمــی از بــاب 
یــک نصیحــت پدرانــه دســت آدم را بگیــرد ببــرد 
مقابــل ایــوان طــا بــا همــان ته لهجــه شــیرین 
ترکــی بگوید: ببیــن ایــن امــام رئــوف اســت، از 
رأفــت ایــن امــام یــک ذره بگیــر و بــرو بیــرون. 
حیــف اســت بیایــی اینجــا بگویــی الســام 
علیــک ایهــا الامــام الرئــوف، بعــد برگــردی 
بداخــاق شــوی. همیــن کــه وارد حــرم امــام 
 رضــا)ع( می شــوی، می فهمــی کــه حضــرت

 رئوف اســت!
 همیــن کــه مشــرف شــدی یقیــن بــدان تــوی 
یزنــد. وقتــی عــرض  کاســه ات چیــزی می ر
ــزی  ــردی، منتظــر آن چی حاجــت و توســل ک
باش که آن ها برایت می ریزند. شاید همان 
ــه هرآنچــه آن هــا  حاجــت خــودت نباشــد. ب
 عنایــت کردنــد بایــد راضــی باشــی کــه یقینــا بــه

 مصلحت توســت...
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